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1.- Resum Executiu

Les mesures restrictives adoptades per evitar el contagi i la propagacié de la pandémia a partir de marg de 2020 van tenir un fort impacte en I'activitat i I'ocupacio.
Gracies al fruit de la negociacio col-lectiva i el dialeg, la posada en marxa dels ERTOs va evitar molts acomiadaments i despeses. Per una altra banda, el procés de
vacunacio ha avangat a bon ritme i a finals d’octubre gairebé el 90% de la poblacié major de 12 anys a Espanya estava vacunada. Aquest aveng ha permes reduir els

contagis, els ingressos hospitalaris, I’'ocupacié de les UCIS, el nombre de traspassos i paral-lelament recuperar gran part de 'activitat economica.

Amb I'evolucié positiva de les dades de la pandémia, s'han anat eliminant les restriccions, la confianga de la poblacié s'ha incrementat (i amb aixo la despesa de les
llars) i I'economia a poc a poc s'ha anat incrementant. En aquest context, durant els mesos d'estiu I'ocupacid dels sectors dels serveis i el comerg ha continuat millorant
notablement respecte a 2020 i la confianga empresarial ha millorat de forma notoria. Per contra, a la industria i la construccid, altres factors com I'augment dels preus
de I'energia i les materies primeres, les dificultats de disposar d'aprovisionaments i els colls d'ampolla entre |'oferta i la demanda, han condicionat la remuntada, posant

en risc una recuperacié economica encara no consolidada.

De fet, la crisi energética, la falta d’aprovisionament i I'increment del preu de les matéries primeres han derivat en un increment de la inflacié a Espanya del 5,5% a
I'octubre i a Catalunya del 5,2%. L'increment dels preus del consum han frenat el dinamisme i la intensitat de la recuperacié economica, provocant paral-lelament que
les previsions de creixement de I'economia espanyola s’hagin revisat a la baixa pels organismes internacionals: al 6,8% pel 2021 i al 6,6% pel 2022 per part de I'OCDE i

al 5,7% pel 2021 i el 6,4% pel 2022 per part de I'FMI.

Si bé la resolucié de tots aquests riscos no depenen Unicament de les decisions adoptades en I'ambit autonomic, ni estatal, en tant que és un problema que esta
afectant principalment als continents asiatic i europeu en el seu conjunt, les politiques adoptades per fer-les front poden condicionar la seva evolucid i increment. Tant
I’OCDE com I'FMI consideren que les pressions inflacionistes son majoritariament transitories i que tocaran sostre a finals de 2021 per tornar als nivells prepandéemia

a mitjans de 2022 (postura que comparteix el Banc d’Espanya). En tant que es creu que la inflacié és un problema conjuntural, es recomana a les autoritats monetaries
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no actuar de forma prematura perqué un problema circumstancial no es transformi en una pujada permanent dels preus que inicii una cadena d’increments. Igualment,

també s’adverteix que s’ha d’estar alerta i preparats per actuar en cas que les expectatives inflacionaries donin senyals d’augmentar.

Si analitzem les dades del mercat laboral és important assenyalar principalment la bona tendéncia que en el 2021 s'esta tenint respecte a |'afiliacié. El nombre d'afiliats
a la Seguretat Social en el mes de setembre supera per un 1,1% les obtingudes el setembre de 2019 (abans de la pandémia). Si bé aquesta dada és molt positiva, també
s'han de tenir en compte dos factors fonamentals: en primer lloc que encara hi ha 248.797 persones treballadores en situacié d'ERTO i en segon lloc que la contractacio

publica entre setembre de 2021 i setembre de 2019 es va incrementar un 8,6% (217.388 treballadors més).

Pel que fa a les persones que encara estan en situacié d’ERTO, es destaca que després de tocar sostre en abril de 2020 amb 3.552.326 treballadors afectats per un
ERTO, amb la millora de la situacio sanitaria i la represa de I'activitat, I'ocupacié es va anar recuperant, i el nombre de treballadors en ERTOs va anar baixant, en un
primer moment de forma rapida i, a mesura que passa el temps, a un ritme més lent, deixant com a saldo, després de més d’un any i mig de pandemia, 248.797

persones afectades per ERTOs al setembre.

En aquest sentit, si tenim en compte les dades de I'afiliacio efectiva del mes de setembre de 2021 (afiliats a la Seguretat Social menys treballadors en ERTOs), la xifra
baixa als 19.282.314 afiliats, 41.137 menys que el setembre de 2019 (sense tenir en compte el nombre de treballadors del sector publici el privat). Justament, si es fa
aquesta distincid, actualment, en el sector privat hi ha 16.790.127 treballadors afiliats a la Seguretat Social i en 2019 eren 16.799.855. Traient els treballadors en ERTO

en el total de la contractacio privada del setembre de 2021, I'afiliacié efectiva del sector privat actual és inferior a la de 2019 en un 1,5% (258.526 persones).

Amb aquestes xifres només es vol remarcar la importancia dels efectes que la pandémia encara exerceix en el mercat de treball, en les empreses i en |I'ocupacio.

Per una altra banda, també es destaquen les dades de I'atur registrat al setembre de 2021, el qual va baixar en 76.113 persones respecte a I'agost (el descens més gran
en la serie historica d'aquest mes). Aquesta és una dada molt positiva en tant que I'habitual en aquest mes és que |'atur s'incrementi a conseqiiéncia del final de la
temporada d'estiu. De totes maneres, no es pot deixar de banda que aquesta xifra encara se situa un 5,8% per sobre dels nivells anteriors a la pandémia (setembre de

2019 i que el total de persones en situacié d'atur al conjunt de I'Estat continua estant per sobre dels 3.250.000 de persones.
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Es fonamental que les mesures de suport empresarial romanguin vigents i que no es portin a terme actuacions que directa o indirectament afectin la recuperacié de
I'activitat economica. Es crucial continuar sumant esforcos a favor de la recuperacié de I'estabilitat i el creixement de les empreses i fonamentalment les Pimes, les

quals generen gairebé el 78% de la contractacid a Espanya i gairebé el 70% a Catalunya.
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2.- Economia de I’empresa

2.1 Introduccio de la situacié economica

Després de més de 18 mesos des que va comengar la pandémia, el 32,2% dels establiments empresarials catalans continuen afectats per la crisi. En moltes empreses,
els problemes derivats per les restriccions d'obertura o aforament, les mesures de seguretat per prevenir la propagacio del virus i la baixada de la facturacié han estat
reemplagats per l'increment dels preus de les matéries primeres i I'energia, les dificultats de disposar d'aprovisionament, o els problemes de solvencia i liquiditat.

A Catalunya, entre el mes de juliol de 2019 i el de 2021 el nombre d’empreses registrades a la Seguretat Social en el Regim General van caure un -1,1 % (en total -2.560
empreses). En I'ambit estatal, la diferéncia entre el nombre d’empreses inscrites a la Seguretat Social entre juliol de 2019 i 2021 era del -1,2% (16.163 empreses).

Paral-lelament a les dificultats propies de la gestié empresarial combinada amb les conseqiiéncies de les circumstancies viscudes en el 2020, que encara condicionen
la normalitat de I’activitat, I'entorn internacional també preveu la continuitat de la inflacié dels preus a curt i mitja termini fins a mitjans de 2022. La taxa anual de
I'index de Preus de Consum (IPC) general a Espanya en el mes d'octubre I'IPC puja al 5,5%, sent aquesta la variacié la més important des del setembre de 1992. A
Catalunya, la taxa anual de I'IPC ha estat del 3,7% al setembre, set décimes per sobre a la de I'agost de 2021.

Si bé I'FMI preveu que la inflacio torni als nivells previs a la pandémia a mitjans de 2022, també adverteix que la combinacio de factors com els desajustos entre I'oferta
i la demanda, I'increment de preus de les matéries primeres, |'excés d’estalvi en les llars i els increments en els preus de I'energia, també podria donar lloc a I'augment
de les perspectives inflacionaries a mitja termini, complicant encara més la recuperacio.

Sintesi indicadors economics

Impacte de la crisi de la Covid-19

Al tercer trimestre del 2021 el 32,2% dels establiments empresarials a Catalunya continuen afectats per la crisi sanitaria de la Covid-19 després de més d'un any i mig
de pandemia. Aquest percentatge va baixar més de 55 punts des del comengament de la pandémia. Tenint en compte la dimensid dels establiments, el 33,9% dels
establiments amb menys de 10 ocupats continuen afectats, percentatge que baixa al 33% i al 30,5% en els establiments de 10 a 49 ocupats i als de 50 o més ocupats
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respectivament. En comparacid amb el segon trimestre, van ser les microempreses les que més han baixat el percentatge d’establiments afectats (-13,2 punts) i les
empreses de més de 50 treballadors les que menys (-8 punts). Les empreses petites han baixat -11,5 punts el nombre d’establiments afectats per la pandémia durant
el tercer trimestre de 2021, respecte al trimestre anterior.

Per sector d'activitat es destaca la situacié de I'hostaleria en la qual el 61,2% dels establiments continuen afectats per la crisi al tercer trimestre de 2021. Es importat
assenyalar que respecte al segon trimestre el percentatge d'establiments hostalers afectats s'ha reduit gairebé 30 punts. El sector dels serveis (34,1% d'establiments
afectats) i el comerg (34,1%) continuen a I'hostaler com els més perjudicats a causa la crisi. Per contra, els sectors menys afectats continuen essent el de la construccié
(18,4% d'establiments) i la industria (26,4%). Tenint en compte els resultats de finals de 2020, tots els sectors han disminuit el seu percentatge d'afectacié com a minim
28 punts.

L'augment de la complexitat dels processos a causa de les mesures de proteccid, higiene o prevencio condiciona al 67,6% dels establiments empresarials convertint-
se en el principal factor que afecta I’activitat en termes generals, seguit per la disminucié de la facturacié amb el 55%. Si es té en compte la grandaria dels establiments,
la disminucié de la facturacié continua sent el principal efecte de la crisi pel 67% dels establiments amb menys de 10 treballadors, seguit per les petites empreses amb
el 52,9% dels establiments afectats i, per ultim les empreses de més de 50 treballadors amb el 47,2%. Per contra, 'augment de la complexitat dels processos afecta
majoritariament als establiments més grans (75,3%) i menys a les petites i microempreses (64% i 60,9% respectivament).

Les dificultats de disposar d’aprovisionaments ha estat I'impacte negatiu que més ha crescut respecte al trimestre anterior (5,9 punts), en passar del 31,9% al 37,8%
d’establiments totals afectats entre el segon i el tercer trimestre. En funcié al nombre de treballadors, el 42,9% de les microempreses han manifestat tenir problemes
d’aprovisionament, igual que el 39,8% de les empreses petites i el 32,3% de les mitjanes i grans empreses. Per sector d’activitat, les dificultats de disposar
d’aprovisionaments afecten el 61,2% dels establiments industrials, al 55,8% dels de la construccié i al 52,8% del comerg.

Els expedients de regulacié temporal d'ocupacié (ERTO) han estat una eina que ha servit per salvaguardar I’'ocupacié en els moments d’aturada. En total, a Catalunya
el 46,4% dels establiments empresarials han aplicat un ERTO als seus treballadors des de I'inici de I'estat d'alarma. Per grandaria d'empresa, han estat les empreses de
més de 50 treballadors les que més han realitzat ERTOs amb un 53,9% i les de menys de 10 treballadors les que menys, amb un 35,5%.

Al tercer trimestre de 2021, el 88,2% dels treballadors que havien estat en situacié d'ERTO ja s'ha incorporat a I'activitat del negoci, el 5,5% continua en ERTO, 1'1,4%
ha estat acomiadat, el 0,5% ha passat a formar part d'un ERO i el 4,4% restant es troba en una altra situacié. Es destaca que per grandaria d'empresa, els establiments
més petits encara tenen un 9,2% de treballadors en situacié d'ERTO, percentatge que baixa al 3% en els establiments de més de 50 treballadors. Per sector econdmic,
es destaca que el 84% dels establiments hostalers han realitzat ERTOs, de lluny, li continua la construccié amb un 50,9% dels establiments i el comerg amb el 45,3%.
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index de Confianca Empresarial

Durant tot el 2021, l'index de confianga empresarial harmonitzat (ICEH) ha anat pujant per situar-se en 130,3 punts a Espanya i 133,4 punts a Catalunya en el quart
trimestre de I'any. Respecte al trimestre anterior, la variacié ha estat de 1'1,1% i del 0,6% respectivament. Pel que fa a la variacié anual, lI'increment ha estat del 24,8%
a Catalunyai el 23,5% al conjunt de I'Estat.

Per sector d’activitat, I'lCEH de Catalunya presenta una evolucid trimestral positiva generalitzada, només el comerg va baixar un -3% la confianga en I'Gltim trimestre
de 2021. L'hostaleria i transport i la construccid van ser els sectors que més van incrementar la seva confianca aquest trimestre, concretament ho van fer un 3,7% i un
3% respectivament. Precisament I'hostaleria i el transport han incrementat la seva confianga un 44,6% des del comencament de 2021. En I'ambit estatal, la confianca
també continua incrementant-se trimestralment en tots els sectors, excepte a la indUstria (-0,7%). En el cas de I'hostaleria i transport la pujada trimestral ha estat del
6,1%. Pel que fa a la resta dels sectors els increments han estat més continguts que en trimestres anteriors, al voltant de I'1%.

Per grandaria d’empresa, I'ICEH de les empreses catalanes va aconseguir superar els valors pre-crisi en les mitjanes i grans empreses fins als 999 treballadors en el
tercer trimestre de 2021. En el quart trimestre, el ritme de recuperacié es torna més lent i la confianga retrocedeix una mica respecte al trimestre anterior en les
empreses mitjanes. Tot i aix0, la confianga de les empreses d'entre 50 i 199 assalariats continua estant 1,2 punts per sobre de I'index del primer trimestre de 2020 a
Catalunya. Pel que respecta a les microempreses, aquestes presenten una variacio trimestral positiva de I'1,7%, la petita empresa, per contra ha disminuit la seva
confianga un -0,7% respecte al tercer trimestre. Tant la micro com la petita empresa encara no han recuperat els nivells de confianca del primer trimestre de 2020
(abans de la pandémia), sind que es troben un -1,2% i un -1,8% per sota.

A Espanya, la recuperacid de la confianca empresarial també va ser gradual i constant a partir del tercer trimestre de 2020. Per grandaria d'empresa cal destacar
I'increment de la confianca de les micro i petites empreses que del primer al quart trimestre de 2021 han incrementat un 22,5% i un 21,6% la seva confianga. En aquest
quart trimestre cal assenyalar I'alentiment dels nivells de recuperacid i el retrocés dels establiments amb 1.000 o més assalariats respecte al trimestre anterior (-2,3%).

Inflacié

El Fons Monetari Internacional (FMI) preveu que la inflacié dels preus en els mercats internacionals continui en augment en el curt i mitja termini, per tornar als valors
previs a la pandémia a mitjans del 2022. L'FMI també adverteix que la combinacid de factors com els desajustos entre I'oferta i la demanda, I'increment de preus de
les materies primeres, I'excés d’estalvi en les llars i els increments en els preus de I'energia, també podria donar lloc a I’'augment de les perspectives inflacionaries a

mitja termini.

La taxa anual de I'index de Preus de Consum (IPC) general a Espanya en el mes de setembre ha estat del 4%, set décimes per sobre de la registrada el mes anterior i la
més alta des de setembre de 2008. A I'octubre I'lPC torna a pujar novament a Espanya, concretament al 5,5%, sent aquesta variacio la més important des de setembre
de 1992. A Catalunya, la taxa anual de I'IPC ha estat del 3,7% al setembre, també set decimes per sobre a la de I'agost de 2021.
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Pel que respecta a I'index de preus industrials (IPRI) la taxa general de I'agost ha estat del 18% a Espanya i de I'11,8% a Catalunya. Per al conjunt de I'Estat aquesta ha
estat la taxa més alta des de maig de 1980 i per Catalunya la més alta des de I'inici de la série. Respecte al mes anterior, I'IPRI es va incrementar un 1,9% i un 1% a

Espanya i Catalunya respectivament.

Bona part d’aquests increments deriven de I'augment de I'energia que a Espanya tingut una variacié anual del 41,6%, la més alta des de juny de 1981. A Catalunya,
I'increment anual del preu de I'energia en el mes d’agost ha estat del 27,9%.

Financament

El juny del 2021, els tipus d'interés aplicats a les empreses van variar entre |'1,4% pels crédits superiors al milié d'euros i el 2,5% pels crédits inferiors a 250.000 d'euros.
El tipus d'interés aplicat als crédits menors, normalment dirigits a la Pime, continua estant més d’un punt percentual per sobre dels crédits de major import,

normalment sol-licitats per empreses més grans.

Al gener de 2021 els interessos dels crédits menors es van posicionar en el 3,5%, el segon interes més alt des del gener de 2020. Al febrer i Al marg els tipus d'interés
de les operacions més petites va baixar per sota del 3% per tornar a pujar al 3,2% a l'abril i, el juny tornar a baixar fins al 2,5%. Pel que fa als crédits de les operacions
superiors als 250.000 € i inferiors a 1'1.000.000 €, els interessos es van mantenir forca estables acabant juny en 1'1,9% (el més alt des de juliol de 2017). Els interessos
de les operacions superiors al milié d'euros van baixar a I'1,2% comengament d'any (minim historic), per pujar els mesos posteriors i acabar juny en I'1,4%.

En 2021 les operacions de credit nou van ser més baixes que el 2020 marcant les diferéncies més importants en les operacions de credit d'imports superior als 250.000 €
i menors al milié d'euros durant el mes de maig (-72,5%). En el cinqué mes de I'any, els credits nous de menys de 250.000€ van caure un -33,8% respecte al mes de
maig de 2020 i les superiors a 1 M€ un -57,5%. El juny, les operacions de crédit nou es van incrementar un 4,1% respecte al 2020 en les operacions inferiors als 250.000
€. Aquesta va ser I'Unica variacié anual positiva de tot el 2021 pel que fa a les operacions noves, ja que els credits d'entre 250.000 i el milié d'euros van disminuir un

-7,4% i les superiors al milié d'euros un -13,2% respecte al mes de juny de 2020.

Periode mitja de pagament

El periode mitja de pagament a proveidors, es va situar el juliol del 2021 en 32,43 dies a Espanya. Aix0d suposa un increment de 3,05 dies respecte al juny. A Catalunya
el PMP es va situar en 33,61 dies (-2,45 dies respecte al juny). Regié de Mdrcia (7,93), Cantabria (18,87), i Pais Basc (19,64) son les tres comunitats amb el PMP més
reduit. Per contra Principat d’Asturies (41,89), Madrid (40,99) i Andalusia (39,87) son les tres comunitats amb el PMP més llarg de tot I'Estat.
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Es destaca que, tot i la complexitat de I'any 2020, un estudi sobre comportament de pagament de les empreses espanyoles efectuat per Informa B&D, ha destacat que
el 49,37% de les microempreses i el 43,9% de les empreses petites van efectuar els seus pagaments puntualment en el quart trimestre de 2020. Pel que fa a les
empreses grans i mitjanes aquest percentatge disminueix al 26,77% i a 1'11,93% respectivament. En el cas dels pagaments a fins a 30 dies, sén les grans empreses les
que lideren la llista amb el 78,93%, seguides per les mitjanes amb el 64,65%.

Canvis de domicili i vendes tercer trimestre 2021

Fins al tercer trimestre del 2021, 1.084 empreses van traslladar el seu domicili social a una altra comunitat autonoma. Madrid és la comunitat autonoma amb major
nombre de canvis fins al setembre amb 1.193 sortides i 1.688 arribades. Catalunya, per la seva banda és la segona comunitat amb major moviment amb 780 empreses
que van traslladar la seva seu social fora del territori i 505 empreses que van entrar en el mateix. Catalunya registra un saldo d'entrades i sortides negatiu de -275

empreses.

Si es té en compte la facturacié de les empreses que van traslladar la seva seu, llles Balears, Madrid i Catalunya lideren els saldos positius d’empreses amb major
facturacié que es van instal-lar en el seu territori amb 710,57 M€, 539,06 M€ i 481,46 M€ respectivament. Pais Basc, Navarra i Comunitat Valenciana sén les tres
comunitats que més facturacié han perdut amb els canvis de domicili en el 2021 (-782,54 M€, -543,27 M€ i -198,52 M€ respectivament).

Us de les TICS a les empreses espanyoles

L’evolucid de I'Gs de les TICS a les empreses catalanes i espanyoles va ser dispar durant I’Gltim any. Per exemple, a Catalunya en 2020 i fins al primer trimestre de 2021,
el 82,6% de les microempreses tenien ordinadors, percentatge arriba al 85,2% en les microempreses espanyoles, respecte a I'any anterior aquesta variable puja un
3,7% a Catalunya i un 4% en el conjunt de I'Estat. Per contra, el percentatge d'empreses que proporcionen dispositius portatils als seus empleats amb connexié a
internet per a Us empresarial cau un -2,7% a Catalunya i un -0,4% a Espanya respecte a I'any anterior. Fins al primer trimestre de 2021 el 56,9% de les empreses
catalanes van proporcionar dispositius portatils als seus treballadors amb connexid a internet per a Us empresarial i a Espanya el percentatge ha estat del 54,9%.

A Catalunya el 80,8% de les microempreses disposen de connexid a internet (un 4,5% més que I'any anterior) i un 38,7% utilitza els medis socials (xarxes socials, blocs
d’empresa o microblogs, espais web, entre d’altres), incrementant I'Gs d’aquest recurs un 14,3% anual. Per contra va baixar un -36,7% les microempreses amb personal
especialitzat en TICS (1,9%), un -2,7% les que tenen connexid a internet i espai o pagina web (32,4%). També es destaca la disminucioé del -10,7% de les microempreses
que fan servir alguna mesura de seguretat TIC (61,3%).

Pel que respecta a les dades de les empreses a Catalunya amb més de 10 treballadors (no es tenen dades diferenciades entre petita, mitjana i gran empresa), el 99,2%
tenen ordinadors i connexid a internet, el 20,4% té personal especialitzat en TICS, el 81,9% proporciona als seus empleats dispositius portatils amb connexid a internet
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per a Us empresarial; el 71,2% utilitza els medis socials i el 43,4% compra algun servei informatic en el ndvol (“Cloud Computing”). Finalment també es destaca que el
94,6% dels establiments amb més de 10 treballadors a Catalunya té alguna mesura de seguretat TIC.

Per grandaria d’empresa les dades sobre I'Gs de les TICs a les empreses son d’ambit estatal. En el 2021, a Espanya continua havent-hi una gran diferéncia en la connexié
a internet entre les micro (82,7%), petites (98,9%) i mitjanes empreses (99,4%). No obstant aix0, cal destacar que la variacié interanual d’aquesta dada ha estat molt
superior a les empreses de menys de 10 treballadors (increment del 5,8%). Si s’analitza la connexié a internet i I'espai i/o pagina web de les empreses espanyoles,
només el 28% de les microempreses en tenen (el que representa un descens del -2,8% respecte al 2020), mentre que les petites i mitjanes empreses que en tenen
pugen al 76,1% i el 88,5% respectivament. Pel que fa a les variacions anuals, la petita i gran empresa han incrementat el percentatge d’empreses que tenen connexié
ainternet i espaii/o pagina web un 0,6% i un 0,91% i la mitjana empresa va disminuir el seu percentatge un 0,2% respecte al periode anterior.

Aquest any també es destaquen les baixades respecte als resultats de 2020 de I'Us de la signatura digital (-1,6% en les microempreses espanyoles, un -2,7% i -2,4% en
les petites i mitjanes empreses respectivament) i del percentatge d’empreses que utilitzen algun sistema de seguretat TIC (-16,7% en les empreses de menys de 10
treballadors, un -5% en les petites empreses i un -2,2% en les mitjanes empreses).

E-commerce

El 9,6% de les microempreses espanyoles ha realitzat vendes per comerg electronic i el 16,9% ha realitzat compres durant el 2020 i primer trimestre de 2021. Respecte
als resultats de I'any anterior, les compres han augmentat un 83,7% i les vendes s’han mantingut estables. El percentatge de les vendes en linia puja al 26,9% a les
empreses de més de 10 treballadors (un 5,3% més que I’any anterior) i el de les compres al 32,3% (un -7,5% respecte a 2020). Per grandaria d’empresa, el 26,2% de
les empreses petites van realitzar vendes per comerg electronic (un 7,9% més que a I'any anterior), el 33,9% de les mitjanes i el 44,9% de les grans empreses també
van realitzar vendes en linia, registrant variacions anuals del 0,4% i -1,1% respectivament.

L'Us de les pagines web i app propies o de tercers per realitzar vendes han estat un recurs més per incrementar el comerg electronic, sobretot per a les petites empreses:
el 22,6% van realitzar vendes en linia mitjangant webs o apps (un 10,4% més que el 2020) i el 77,5% va realitzar vendes per internet utilitzant la seva propia web o app
(un 7,4% més que a l'any anterior). Per contra, a la mitjana empresa les vendes realitzades mitjangant webs o apps van baixar interanualment un -3,2% i les realitzades
mitjancant web o app propia un -1,5%. Les grans empreses, per la seva banda, van baixar les vendes realitzades per webs o apps un -1,3% i van augmentar un 3,6% les
vendes realitzades a través d'espais propis respecte a les dades de 2020.
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Altres usos d’internet a les empreses espanyoles: Teletreball

Amb la declaracié de I'estat d'alarma en marg de 2020 i les mesures establertes per restringir la mobilitat de les persones i evitar la propagacio de la covid-19, el
teletreball va representar una eina fonamental per continuar amb |'activitat empresarial. Fins al primer trimestre de 2021, el 50,6% de les empreses amb més de 10
treballadors continuaven permetent teletreballar als seus empleats. El 44,4% de les empreses estableix que amb la pandémia es van incrementar el nombre de
treballadors que treballen en remot i el 31,8% de les empreses que abans de la Covid-19 no utilitzaven aquesta modalitat laboral, ho van implementar. A Catalunya, el
65% de les empreses ha permes el teletreball només des que va sorgir la situacié de la Covid-19 i el 52,8% ha incrementat el nombre d'empleats que teletreballen a
causa de la Covid-19.

La implantacid del teletreball a les empreses espanyoles també presenta grans diferéncies en funcié al nombre de treballadors de les empreses: només el 20,2% de
les microempreses permetien la realitzacié de teletreball als seus empleats fins al primer trimestre de 2021, el percentatge puja al 46% en les empreses petites, al
71,9% en les mitjanesial 85,5% en les de més de 250 treballadors. Les diferencies no sén tan importants quan es té en compte el percentatge d'empreses que permeten
el teletreball inicament d'enca que va comencar la pandemia: 31,6% de les empreses de menys de 10 treballadors, 62,9% en les empreses d'entre 10 i 49 treballadors,
63,6% en les empreses mitjanes i 57,9% en les empreses grans.

Finalment, sis'analitza el percentatge d'empreses que han incrementat el nombre de treballadors que teletreballen a causa de la pandémia, aquesta situacio representa
al 8,8% de les microempreses, al 39,4% i al 68,1% de les petites i mitjanes empreses i al 83,5% de les empreses grans.

Demografia empresarial

El 61,2% del total d’empreses de tot el territori espanyol es distribueix entre Catalunya amb 629.876 empreses, Madrid amb 552.027, Andalusia amb 531.045 i Valéncia
amb 370.645 empreses (dades a 1 de gener de 2020). Per grandaria, Catalunya és la comunitat autonoma amb més pimes (el 18,5% de tot I'Estat) i Madrid és la que
major quantitat d’empreses grans té (el 30,9% del total d’Espanya).

Tenint en compte la variacié anual de la demografia empresarial, es destaca I'increment a Catalunya del nombre d’empreses grans (6,5%), seguida per les empreses
mitjanes (4,21%). A Madrid, el nombre d’empreses mitjanes es va incrementar un 5,8% i a Andalusia un 8,4%. Precisament Andalusia va estar la comunitat autonoma
qgue major increment del teixit empresarial va tenir durant I'Gltim any amb una pujada del 2,4%.

Pel que respecta a Catalunya, el teixit empresarial catala esta format per un 58% d’empreses sense treballadors, un 37,2% de microempreses, un 3,8% d’empreses
petites, un 0,7% d’empreses mitjanes i un 0,2% d’empreses grans. En comparacié amb el conjunt de I'Estat, es pot apreciar que a Espanya hi ha menys empreses sense
treballadors (gairebé el 56%) i més microempreses (un 39,6%).
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Respecte a I’any anterior, a Catalunya s’observa un descens del nombre d’empreses sense treballadors de tots els sectors amb I'excepcié dels serveis (4,7%). També
ha baixat el nombre de microempreses dels sectors de la industria i el comerg (un -2,4% i un -1,6% respectivament). Per contra, es destaca |'increment de les empreses
mitjanes en tots els sectors, liderats per la construccié on la demografia empresarial es va incrementar anualment un 7,8%.

Tenint en compte la distribucio geografica de les empreses dins el territori catala, es destaca que el 75,9% de les empreses actives i amb seu social a Catalunya fins a
I’1 de gener de 2021, estaven ubicades a Barcelona, el 10,2% a Girona, el 5,3% a Lleida i el 8,6% a Tarragona.

Distribucié d’empreses inscrites en la Seguretat Social

No es tenen dades en I'ambit autonomic del nombre d'empreses inscrites en la Seguretat Social segons la dimensié d'empresa. En I'ambit estatal, desembre de 2020
va finalitzar amb un descens del 3,3% del nombre total de pimes en comparacio amb les dades del desembre de 2019. A partir de I'abril de 2021, el nombre d'empreses
inscrites a la Seguretat Social es va incrementar independentment de la grandaria empresarial. El juliol de 2021, el nombre de Pimes a Espanya (sense incloure els
treballadors autonoms) era un 0,02% major que el juliol de 2020. Pel que respecta a les grans empreses, l'increment era del 4,9%.

Tot i els bons resultats de 2021 respecte al 2020, s’ha de tenir en compte les circumstancies excepcionals que van envoltar I’any passat. Una comparacié dels resultats
actuals amb les dades anteriors a la crisi, podria donar una imatge més concreta de la situacié empresarial.

El juliol de 2021 hi havia a Espanya 1.312.466 empreses amb assalariats inscrites a la Seguretat Social, un -1,2% que el juliol de 2019 (en total 16.163 empreses). Per
trams d'assalariats, en aquest periode només es va incrementar el nombre d'empreses grans, concretament, ho va fer en un 1,7%. Per contra les microempreses van
disminuir un -1,2% i el nombre de petites i mitjanes empreses va baixar un -1,1% i un -1,9% respectivament. Pel que fa al nombre d'autonoms, el juliol de 2021 hi havia
un 3% més que el juliol de 2019 en xifres totals, 46.586 treballadors autonoms més.

Les Canariesii les llles Balears han estat les dues comunitats autonomes que més teixit empresarial han perdut respecte al 2019 (abans de la pandemia). Concretament,
el nombre d’empreses inscrites a la Seguretat Social entre juliol de 2021 i de 2019 ha caigut un -4,5% i un -3,9% respectivament. A Catalunya el teixit empresarial en
aquest periode s’ha reduit un -1,1%. Només tres comunitats han incrementat el nombre d’empreses: Castella la Manxa (0,6%), Regioé de Murcia (0,3%) i Extremadura
(0,1%).

Exportacions

En el primer semestre de 2021, la xifra total d’exportacié i el volum de les exportacions regulars a Catalunya es van incrementar un 24,3% respecte a 2020 (les dades
sén provisionals). A Espanya, I'increment del total de les exportacions totals i regulars ha estat del 23,3% respecte a 2020.
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Fins al juliol de 2021, a Catalunya el nombre d’exportadors totals es va incrementar un 36,7% i els regulars un 4%. Es destaca que aquests Ultims representen el 44,9%
del total d’exportadors. Per una altra banda, s’"ha de mencionar I'increment de les exportacions totals inferiors als 50.000 €, que a Catalunya ha estat del 28,2% respecte
als resultats del primer semestre de 2020. Al conjunt de I'Estat, les exportacions totals inferiors als 50.000 € representen el 99,7% del total de les exportacions i,
respecte a 2020 es van incrementar un 23,3%.

Procediments Concursals

Durant el 2020 es van realitzar 1.253 procediments concursals a Catalunya: 533 en el primer semestre i 720 en el segon. Per grandaria d'empresa, el 16,6% es van
portar a terme a empreses sense assalariats, el 56,3% en microempreses, el 16% en empreses petites, 1'1,4% en empreses mitjanes de 50 fins a 99 assalariats i el 2,6%
en empreses de més de 100 assalariats (hi va haver un 7,3% de les empreses concursades que no se'n van classificar per grandaria d'empresa). Per sectors es destaca
que el 21,5% de les empreses concursades pertanyien al comerg, el 12,8% a indUstria i energia i el 9,6% a I'hostaleria.

Al conjunt de I'Estat, el 2020 es van portar a terme 4.630 procediments concursals: el 17,4% a empreses sense assalariats, el 52,7% a microempreses, el 17% a empreses
petites, 1'1,9% a empreses mitjanes d'entre 50 i 99 assalariats i el 2% a empreses de més de 100 assalariats (hi va haver un 8,9% d’empreses concursades sense
classificar per grandaria). Per sector d'activitat, el 20,5% dels procediments concursals es van realitzar a empreses del sector del comerg, el 12,1% i 12% a empreses
del sector de la indUstria i energia i de la construccidé i un 10,7% a empreses de |'hostaleria.
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2.2.- Actualitat economica empresarial

Impacte de la crisi de la Covid-19

Impacte en I'activitat empresarial de la crisi sanitaria de la Covid-19 (3 trimestre 2021)

D'acord amb dades extretes de I'DESCAT, al tercer trimestre del 2021 el 32,2% dels establiments
empresarials a Catalunya continuen afectats per la crisi sanitaria de la Covid-19 després de més
d'un any i mig de pandémia. Aquest percentatge va baixar 10,5 punts i més de 55 punts des del
comengament de la pandémia.

Tenint en compte la dimensié dels establiments, el 33,9% dels establiments amb menys de 10
ocupats continuen afectats, percentatge que baixa al 33% i al 30,5% en els establiments de 10 a 49
ocupats i als de 50 o més ocupats respectivament.

Afectacio de la Covid-19 en els establiments empresarials a Catalunya
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Impacte en I'activitat empresarial de la crisi sanitaria de la Covid-19 per sectors

Per sector d'activitat es destaca la situacio de I'hostaleria en la qual el 61,2% dels establiments
continuen afectats per la crisi al tercer trimestre de 2021 (aquest sector ha reduit gairebé 30 punts
la seva afectacié respecte al trimestre anterior). Li continuen el sector dels serveis amb una
afectacié del 34,1% i el comerg amb el 34,1% dels establiments empresarials afectats. D'altra
banda, els sectors menys afectats continuen sent el de la construccié on hi ha un 18,4%
d'establiments que continuen afectats per la crisi (-6,7 punts respecte al trimestre anterior) i la
industria amb un 26,4% dels establiments afectats, -10,6 punts percentuals respecte al segon
trimestre de 2021. Tenint en compte els resultats de finals de 2020, tots els sectors han disminuit
el seu percentatge d'afectacié com a minim 28 punts.

Afectacié de la Covid-19 en les empreses a Catalunya per sector d'activitat
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Tipus d’impacte en els establiments derivats de la crisi de la Covid-19

El 67,6% dels establiments empresarials afectats per la crisi continuen notant un augment de la
complexitat dels processos a causa de les mesures de proteccid, higiene o prevencié (es manté
igual que al segon trimestre). Si tenim en compte el nombre d'ocupats, aquest factor condiciona al
60,9% dels establiments amb menys de 10 ocupats, al 64% del que tenen entre 10 i 49 ocupats i al
75,3% dels de 50 o més ocupats.

La disminucié de la facturacié cedeix la posicié com a factor que més afecta I'activitat empresarial
en el saldo total (55%), pero continua sent el factor que més condiciona I'activitat de les empreses
de menys de 10 treballadors amb el 67% dels establiments afectats. El 2021, I''DESCAT ha afegit els
problemes de solvéncia i liquiditat com a tipus d'impacte de la Covid-19: en total en el tercer
trimestre de I'any el 20,3% dels establiments tenien problemes de solvéncia i el 27% de liquiditat.

Tipus d'impacte a les empreses derivades de la crisi de la Covid-19
(3rtim 2021)
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Dificultat de disposar d’aprovisionaments

Si bé la majoria d'afectacions sobre |'activitat empresarial a causa de la pandémia es van reduint
amb el pas dels trimestres, la dificultat de disposar d'aprovisionaments s'ha anat incrementant des
d'inicis d'any arribant a afectar el 37,8% dels establiments totals al tercer trimestre. De fet entre el
segon i el tercer trimestre de 2021 es va incrementar 5,9 punts.

Evolucid de la dificultat per disposar d'aprovisionaments
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Impacte de la crisi de la COVID-19

Tipus d’impacte en els establiments derivats de la crisi de la Covid-19 per sectors

Per sectors d'activitat al tercer trimestre de 2021 encara es destaca que el 61,2% dels establiments
de I'hostaleria continuen afectats per la situacié derivada de la pandémia, d'aquests, el 79,1%
manifesta un augment de la complexitat dels processos. El mateix ocorre amb el 69,7% dels
establiments de la construccid, i el 70,4% establiments del sector dels serveis. L'hostaleria és també
el sector més afectat pel que respecta a I'impacte en I'ocupaciod (80,2% dels establiments ocupats),
seguit per 51,2% de les empreses dels serveis.

Per una altra banda s'ha d'assenyalar que al sector de la industria i la construccié es nota
I'increment de les dificultats de disposar d'aprovisionaments, que en aquest tercer trimestre va
afectar el 61,2% dels establiments industrials (16,8 punts percentuals més que al segon trimestre)
ial 55,8% dels de la construccio (-0,8 punts respecte al trimestre anterior).

Tipus d'impacte a les empreses derivades de la crisi de la Covid-19 per sectors
(3rtrim 2021)
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Respecte al trimestre anterior, en el sector de la indUstria el 17,7% dels establiments afectats per la
crisi ha notat un increment de la facturacio, deixant com a saldo un increment de 8,1 punts respecte
al trimestre anterior. Aquest factor també es va incrementar 10,3 punts i 9,8 punts en I'hostaleria i la
resta de serveis respectivament.

Els problemes de solvéncia també s'han incrementat trimestralment 4,2 punts en les empreses
industrials afectades per la crisi, 1,7 punts en el comer¢i 1,5 punts als serveis. Pel que fa als problemes
de liquiditat, aquests afecten el 25,3% dels establiments industrials (3,1 punts més que al segon
trimestre) i al 26,7% dels establiments del comerg (2,3 punts més). Com a dada positiva es destaca
que ha baixat gairebé 31 punts el nombre d'establiments industrials que noten una baixada de
facturacié per la pandémia, la baixada arriba als -26,5 punts a I'hostaleria i als -23,7 punts als serveis.

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'ldescat

Expectatives a partir de la represa: sobre la recuperacié del nivell de facturacié

D'enga que va comenga la pandemia, la disminucié de la facturacié ha estat el principal impacte dels
establiments afectats per la Covid arribant a afectar el 87% dels establiments en el segon trimestre de
2020. Aquest tercer trimestre de 2021, la pérdua de facturacié ha baixat notoriament respecte al
trimestre anterior (-22,3 punts), pero continua afectant el 55% dels establiments de mitjana. Derivat
d'aquestes perdues han anat sorgint altres dificultats com els problemes de liquiditat o de solvéncia i
també, si bé de forma més indirecta, I'impacte en I'ocupacid.

Les previsions de recuperacié del nivell habitual de facturacié son majoritariament previsibles a més
d'un any (47,7% dels establiments afectats per la pandémia que han vist minvada la seva facturacio),
seguides per les quals creuen que ho faran entre els 6 mesos i I'any (28,2%) i les que veuen dificil poder
recuperar-lo (16,1%).

Termini previst per a recuperar el nivell habitual de facturacié
per grandaria dels establiments

60% 47,0%
33,0% 40,4%

40% De 50 ocupats o més
) e 2L9% 14 3%,
,3%
20% 4,09 6,0% l I . 6,0% 3,6%
— | [ -

0%

B Menys de 10 ocupats
W De 10 a 49 ocupats

Menys de 6 mesos Entre 6 mesosi 1 any Més d'1 any Veuen dificil poder  Ja I'han recuperat
recuperar-lo*
*Veuen dificil poder recuperar-lo o no el recuperaran i, probablement, hauran de tancar

Increment o disminucié de la facturacié respecte a I’any anterior

En el tercer trimestre de 2021, un 17% dels establiments han manifestat que la seva facturacio s'havia
incrementat respecte al mateix trimestre de I'any anterior. Aquest increment ha estat del 30,7% en el
saldo total. Per grandaria d'empresa, els establiments amb menys de 10 treballadors han incrementat
la seva facturacié un 31,4%, els que tenen entre 10 i 49 treballadors un 32,1% i els de més de 50
treballadors un 29,8%. Per sector d’activitat, es destaca I'hostaleria amb un increment del 52,8%.

Per contra, el 55% dels establiments ha manifestat que la facturacié del tercer trimestre de 2021 ha
disminuit respecte a la de I'any anterior, aquesta disminucié ha estat del -23,2% en saldo total.

Percentatge d'increment o disminucio de la facturacioé per grandaria

d'empresai sector

60% . . 52,8%
31,4% 32,1% 29,8% 26,0% 26,3% 27,2%

o B B By e T
o @ ®H ®m m = = § ®

40%  -26,0% -24,3% -19,3% -24,1% -18,8% -21,1% 27,2% -23,4%
Menysde 10 De10a49 De50ocupats  InduUstria Construccid Comerg Hostaleria Resta de
ocupats ocupats omés serveis

M Percentatge de disminucid de la facturacid (1) M Percentatge d'increment de la facturacio (2)

(1) Als establiments on la facturacié ha disminuit. (2) Als establiments on la facturacié ha augmentat
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Impacte de la crisi de la COVID-19

Aplicacié d'ERTOs als treballadors des de I'inici de I'estat d'alarma

En aquest tercer trimestre, I'ldescat hi ha inclos dins I'analisi de I'impacte la crisi de la Covid-19
dades sobre les empreses a Catalunya que han aplicat un expedient de regulacié temporal
d'ocupacié (ERTO) als seus treballadors des de I'inici de I'estat d'alarma el 14 de marg de 2020. En
total, el 46,4% de les empreses han utilitzat aquesta eina amb la finalitat de disminuir I'impacte de
I'aturada de I'activitat i salvaguardar I'ocupacio i un 53,4% no ho ha fet.

Per grandaria d'empresa, han estat les empreses de més de 50 treballadors les que més han
realitzat ERTOs amb un 53,9% i les de menys de 10 treballadors les que menys amb un 35,5%.

64,4%
35,5%

Finsa 10
treballadors

53,3%
D’entre 10i 49 46,6%
treballadors

Aplicacié

d’ERTOS

53,9%
De 50 o més
treballadors

459%

No

Si

Situacié actual dels treballadors als que se’ls ha aplicat un ERTO a Catalunya

De mitjana, el 88,2% dels treballadors que havien estat en situacié d'ERTO ja s'han incorporat a
I'activitat del negoci, el 5,5% continua en ERTO, I'1,4% ha estat acomiadat, el 0,5% ha passat a
formar part d'un ERO i el 4,4% restant es troba en una altra situacié. Es destaca que per grandaria
d'empresa, els establiments més petits encara tenen un 9,2% de treballadors en situacié d'ERTO,
percentatge que baixa al 3% en els establiments de més de 50 treballadors.

Situacio actual dels treballadors als que se'ls ha aplicat un ERTO
9,2%
Continuen en ERTO 'e 9%
81,9%
S'han incorporat a I'activitat del negoci B 84,9%

1,9%
Han passat a formar part d'un ERO r 0,2"2 B Menys de 10 ocupats
M De 10 a 49 ocupats

. r 2,8%
Han estat acomiadats ¥ 1,79 De 50 ocupats o més

. ” 4,3%
Una altra situacié " 6,3%
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Aplicacié d'ERTOs als treballadors des de I'inici de I'estat d'alarma, per sector economic

Per sector d'activitat es destaca I'hostaleria, un dels sectors més afectats per la crisi des del seu
comengament. El 84% dels establiments hostalers de Catalunya ha recorregut als ERTOs, li
segueixen la construccié (50,9% dels establiments), el comerg (45,3%), els serveis (44,7%), i la
industria (40,4%).

Aplicacié d'ERTos als treballdors dper sector d'activitat
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409 g mSi mNo
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Situacié actual dels treballadors als que se’ls ha aplicat un ERTO a Catalunya (per
sector d’activitat)

El comerg és el sector amb la proporcié més elevada de treballadors que havien estat en situacié
d'ERTO a Catalunya a causa de la Covid i ja s'han reincorporat (92%), li continuen la construccié
(89%) i la industria i els serveis amb el 87,6%. En I'hostaleria, el 84,25 dels treballadors ja s’han
reincorporat a I'activitat del negoci.

El sector de I'hostaleria, és el que més proporcié de treballadors té encara afectats per un ERTO
(9,3%). Darrere seu estan, el sector de la resta de serveis i la industria amb un 6% i un 5,5%
respectivament.

Respecte als treballadors que han estat acomiadats després d'haver estat en situacié d'ERTO, la
mitjana és del 2,3% a la construccid, 1,5% a resta dels serveis i un 1,4% a I'hostaleria. A la indUstria
el percentatge arriba a I'1,2% i al comerg al 0,7%.

Industria Construcci6 Comer¢ Hostaleria R. Serveis Total
Continuen en ERTO 5,5% 2,5% 3,5% 9,3% 6,0% 5,5%
S’han incorporat a

Pactivitat del negoci 87,6% 89,0% 92,0% 84,2% 87,6% 88,2%
Han passat a un ERO 0,2% 0% 0,7% 0,4% 0,6% 0,5%
Han estat acomiadats 1,2% 2,3% 0,7% 1,4% 1,5% 1,4%
Una altra situacio 5,5% 6,1% 3,1% 4,6% 4,1% 4,4%

Unitats: Mitjana
Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'ldescat
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Dificultats en la contractacié de nou personal per grandaria d’empresa

En el segon trimestre de I'any, I'ldescat ha posat en valor la importancia dels diferents aspectes que poden
dificultar la contractacié de nou personal en les empreses en el modul d'actualitat empresarial. Segons
les dades obtingudes, el 53,8% dels establiments no ha tingut cap dificultat per contractar personal en els
darrers tres anys i el 16,7% no han tingut la necessitat de contractar-ne. El 29,2% restant manifesta que
ha tingut dificultats per incorporar nou personal a les empreses.

Per grandaria dels establiments es destaca, per una banda que el 35,8% de les empreses petites, si que
ha tingut dificultats per contractar nou personal en els darrers tres anys, i per l'altre que en les
microempreses el 39,2% no ha tingut necessitat de realitzar noves contractacions. Finalment, el 69,3%
dels establiments amb 50 o més ocupats no han tingut dificultat per contractar personal adequat.

Dificultat en la contractacié de nou personal en els darers 3 anys

W Menys de 10 ocupats M De 10 a 49 ocupats De 50 ocupats o més

80% 51,3%

60% 35,8% ’ 39,6%
g 34,1% )
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20% - - -

oo - |
0%

Si No No han tingut la necessitat de

contractar personal

Contractacié de nou personal per sector d’activitat

Per sector d’activitat, es destaca que el 45,6% dels establiments de la construccid, el 40,2% de I'hostaleria
iel 31,7% dels de la industria van assenyalar que van tenir dificultats en els darrers tres anys per contractar
personal adequat a un lloc de treball. El percentatge baixa al 30,5% al comerg i al 23,9% en la resta de
serveis.

Dificultat en la contractacio per sector d'activitat

Industria Construccio Comerg
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Aspectes que dificulten la contractacioé per grandaria d’empresa

Els dos aspectes que més han dificultat la contractacié de personal adequat en els darrers tres anys
han estat la manca de persones candidates amb formacié especifica (88,9% dels establiments que
han tingut dificultats per contractar) i la manca de persones candidates amb les competéncies
necessaries (87,2% dels establiments). Per grandaria d'empresa, aquesta Ultima variable va afectar
el 89,9% dels establiments amb menys de 10 ocupats que han tingut dificultats per contractar
personal adequat i al 91% dels establiments d'entre 10 i 49 ocupats.

Per una altra banda, la manca d'acord en el nivell salarial va afectar el 26,5% dels establiments que
van voler contractar. Per nombre d'ocupats aquest factor va dificultar la contractacio en el 34,8%
dels establiments de 50 o més ocupats que van necessitar nou personal, al 23,7% dels establiments
d'entre 10i 49 ocupats i al 17,9% dels establiments de menys de 10 ocupats.

Aspectes que han dificultat la contractacié de personal adequat

Manca de persones candidates amb formacié especifica T —
Manca de persones candidates amb les competeéncies... I —

No disposen de mobilitat geografica - W Menys de 10 ocupats
No accepten I'horari de treball |E— ® De 10 a 49 ocupats
De 50 ocupats o0 més
No accepten el tipus de contracte -
No accepten el salari .
Altres ]
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Aspectes que dificulten la contractacio per sector d’activitat

Per sector d'activitat, la manca de candidats amb formacié especifica va ser la dificultat que es va
trobar el 97,3% dels establiments del sector de la construccié i el 92,5% dels de la industria que van
voler realitzar noves contractacions en els Ultims tres anys. La manca de competéncies necessaries
també va dificultar la contractacié en el 98% dels establiments de I'hostaleria i del 95,3% de la
construccio.

Aspectes que van dificultar la | IndUstria Construcci6 Comerg Hostaleria R. Serveis
contractacio

Manca’l de candidats amb la formacié 92,5% 97,3% 20% 92,8% 88,1%
especifica

Manca‘d.e candidats amb competéncies 85,3% 95,3% 80,9% 98% 87,2%
necessaries

No accepten el salari 25,2% 14,8% 18,1% 46,9% 31,6%
No accepten I'horari 22,9% 8,9% 30,2% 56,9% 30,6%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'ldescat
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Importancia de les habilitats o competeéncies per realitzar contractacions

Els aspectes que més valoren els responsables empresarials a I'hora de realitzar noves contractacions es
destaquen I'experiéncia professional en el lloc de treball (55,3%), les competéncies socials (56%), les
competencies transversals com és I'adaptacié a noves situacions, el treball en equip, I'autonomia (54%) i
les competéncies cognitives com, per exemple la capacitat per resoldre problemes, tenir pensament critic
o la creativitat (55,4%).

Aspectes que es valoren bastant per realitzar contractacions

Competencies transversals | ——.
Competencies socials |
Competencies cognitives | ———. . .
Coneixement didiomes | 1. 7
Estades internacionals — — . HEntre 101 1}9 ocupats
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igi ' i ! ETotal
Prestigi del centre d'estudi on s'ha... _ 20,5%
Realitzacio de practiques en empreses... _ 2%
,2%
Experiéncia professional en el lloc de... —3‘7
,3%
Formaci6 academica especilitzade . 1,
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Menys de 10 ocupats

El desenvolupament de competéncies cognitives, socials i transversals son els aspectes comuns que més
es valoren a tots els sectors. Les competéncies cognitives, per exemple, es valoren bastant (58,1%) en els
serveis, les competencies socials es valores un 57,9% en el comerg, un 55,4% en la construccid i un 53,8%
en la industria. Les competéncies transversals també es valoren bastant en la construccié i en el comerg
(un 56,7% i un 55% respectivament).

Pel que respecta a la formacié académica, aquesta és més valorada a la industria (50,4%), a la construccid
(48,8%) i a la resta de serveis (50,8%). L'experiencia laboral es valora més en el sector dels serveis (60,2%),
la industria (52%) i la construccio (50,7%).

Aspectes que es valoren bastant per| Induistria Construcci6 Comerg Hostaleria R. Serveis

contractar

Formacié académica especialitzada 50,4% 48,8% 49,5% 35,9% 50,8%
Experiéncia professional en el lloc de 52% 50,7% 50,3% 49,1% 60,2%
treball

Realitzacié de practiques 43% 45,7% 39,3% 52,5% 41,4%
Coneixement d’idiomes 31,1% 20,1% 37% 38,3% 35,3%
Competeéncies cognitives 52,2% 53,6% 54,5% 50,8% 58,1%
Competeéncies Socials 53,8% 55,4% 57,9% 54,2% 56,5%
Competeéncies transversals 50,8% 56,7% 55% 52,5% 54,8%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'ldescat

Contractacions de personal amb titulacié universitaria recent

Finalment, un altre informacié que brinda I'ldescat aquest segon trimestre de 2021 és la relacié de
contractacid de personal amb una titulacié universitaria recent durant els Ultims tres anys per grandaria
d’empresa. El 18,6% de les contractacions realitzades en establiments de menys de 10 ocupats es van
realitzar amb persones que havien obtingut un titulacié universitaria recentment, aquest percentatge
puja al 28,2% en els establiments d’entre 10 i 49 ocupats i al 45,1% en els de 50 0 més ocupats.

Per sector d’activitat s'observen diferéncies importants, per exemple a la industria, el 49% dels
establiments van realitzar contractacions de persones recentment titulades per contra, en el cas del
comerg, el percentatge baixa al 27,7%.

El grau de satisfaccié mitja de les contractacions realitzades és de 7,4 punts sobre 10; en aquest sentit,
les diferéncies estan lligades més al sector d'activitat i no tant a la grandaria de les empreses. Aixi, al
comerg el grau de satisfaccié arriba als 7,9 punts i a la construccié només als 6,8 punts.

Contractacio en el darrers tres anys de persones recentment graduades
per grandaria d'empresa
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o
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Menys de 10 ocupats Entre 10 i 49 ocupats 50 0 més ocupats

Habilitats o competéncies a millorar

Les habilitats o competéncies que més establiments consideren que han de millorar les persones
contractades que recentment han acabat una carrera universitaria son la formacié practica o aplicada en
I'ambit de I'area del coneixement (72,1%), les competéncies cognitives (62,5%), les capacitats transversals
(59,9%) i les habilitats directives (54,7%).

Aspectes a millorar de les persones contractades i recentment graduades

Formacio teorica
Formacid practica o aplicada a I'ambit de coneixement
Competéncies cognitives: analitzar i resoldre problemes,...
Capacitat d'aprenentatge i autoaprenentatge
Habilitats comunicatives: expressid oral i escrita |
Coneixement d'idiomes | —
Competéncies tecnologigues i digitals | ——
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Capacitats transversals: treball en equip, responsabilitat.
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index de confianca empresarial a Espanya i Catalunya

Des de comengaments d'any, I'index de Confianca empresarial Harmonitzat (ICEH) ha anat pujant
per situar-se en 130,3 punts a Espanya i 133,4 punts a Catalunya en el quart trimestre de I'any.
Respecte al trimestre anterior, la variacié ha estat de I'1,1% i del 0,6% respectivament. Pel que fa
a la variacié anual, I'increment ha estat del 24,8% a Catalunya i el 23,5% al conjunt de I'Estat.

index de Confianga Empresarial Harmonitzat Espanya i Catalunya
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Variacions trimestrals de I'index de Confianga Empresarial Harmonitzat per CCAA

La confianga empresarial es va incrementar en gairebé totes les comunitats autonomes respecte al
trimestre anterior, excepte a I'Aragd (-1,7%), Castella i Lled (-1,2%), la comunitat de Madrid (-0,2%)
i el Pais Basc (-1,4%). Pel que fa a les pujades, les més altes es van produir a les Canaries (10,1%) i
les llles Balears (6,3%). Tenint en compte els resultats del quart trimestre de 2020, les variacions
anuals han estat totes positives, sent les més destacades les Illes Balears (40,3%), les Canaries
(32,3%) i el Pais Basc (27,8%). A Catalunya la variacio trimestral ha estat del 0,6% i I'anual del 24,8%.

Variacio trimestral i anual del ICEH per Comunitats Autonomes
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Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE i I'ldescat

ICEH per sector d’activitat a Catalunya i Espanya

Al quart trimestre de 2021, I'lCEH de Catalunya mostra una millora generalitzada en tots els sectors
economics, excepte el comerg (-3%). L'hostaleria i transport i la construccié van ser els sectors que
més van incrementar la seva confianga un 3,7% i un 3% respectivament. Precisament I'hostaleria i el
transport han incrementat la seva confianga un 44,6% des del comengament de 2021.

En I'ambit estatal, la confianga també continua incrementant-se trimestralment en tots els sectors,
excepte a la industria (-0,7/%). En el cas de I'hostaleria i transport la pujada trimestral ha estat del
6,1%. Pel que fa a la resta dels sectors els increments han estat més continguts que en trimestres
anteriors, al voltant de I'1%.

Evolucio ICEH per sector d'activitat a Catalunya
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Evolucid ICEH per sector d'activitat a Espanya
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Variacié anual ICEH per sector d’activitat a Catalunya i Espanya

Si bé I'evolucio de la confianga de les empreses continua millorant respecte a la caiguda soferta al
segon i tercer trimestre de 2020, en sectors com |'hostaleria i el transport encara no s'ha aconseguit
recuperar els nivells prepandémia. Interanualment, a Catalunya es destaca I'augment de I'ICEH al
sector de I'hostaleria i el transport (+38,6%), seguida per la resta de serveis (+23%).

Variacié anual ICEH per sector a Catalunya i Espanya
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index de confianca empresarial a Catalunya per grandaria d’empresa

L'impacte de la crisi del coronavirus en I'lCEH es va notar sobretot en el segon trimestre del 2020
on, independentment de la grandaria de les empreses, els nivells de confianga van caure a minims
historics. A partir d'aquest moment la confianga va comengar a créixer novament aconseguint, en
el tercer trimestre de 2021, superar els valors precrisi en alguns segments. En el quart trimestre, el
ritme de recuperacid es torna més lent i la confianga retrocedeix una mica respecte al trimestre
anterior en les empreses petites i mitjanes fins a 199 treballadors.

Tot i la disminuci6 trimestral de 1'1,2% de la confianga de les empreses d'entre 50 i 199 assalariats
en aquest quart trimestre, I''CEH continua estant 1,2 punts per sobre de l'index del primer trimestre
de 2020.

index de Confianga empresarial Harmonitzat a Catalunya

T2 T3 T4 Variacié Trimestral Variacié Anual

P. Treballadores - -
2021 2021 2021 Total Relativa Total  Relativa
Menys de 10 119,4 133,3 135,6 2,3p 1,7% 27,5p 25,44%
De 10249 123,4 138,2 1372 -1p -0,7% 26,1p 23,49%
De 50 2 199 125,6 137,9 136,3 -1,6 p -1,2% 304p 28,71%
De 200 a 999 117,1 1249 126,6 1,7p 1,4% 27,7p 28,01%
De 1.000 o0 més 110,9 110,1 116,8 6,7p 6,1% 8,1p 7,45%

Evolucié index de confianga empresarial a Catalunya per grandaria d’empresa

Durant el quart trimestre de 2021, excepte els establiments d'entre 10 i 49 assalariats (-0,7%) i els
de 50 fins a 199 assalariats (-1,2%), tots registren una millora de la confianga respecte al trimestre
anterior, liderada pels establiments de 1.000 o més assalariats (6,1%) i seguit pels més petits de
menys de 10 assalariats (1,7%).

Respecte al quart trimestre de 2020, els increments de confianga de les empreses superen
ampliament el 23% en totes les empreses fins als 1.000 assalariats (amb valors que van des del
23,5% dels petits establiments i el 28,7% dels mitjans fins a 199 assalariats).

ICEH per grandaria d'empresa a Catalunya
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index de confianga empresarial a Espanya per grandaria d’empresa

A Espanya, després d'un 2020 on I'index de confianga també va caure fins a minims historics al
segon trimestre, la recuperacié va continuar sent gradual i constant. Per grandaria d'empresa cal
destacar l'increment de la confianga de les micro i petites empreses que del primer al quart
trimestre de 2021 han pujat un 22,5% i un 21,6% la seva confianga. En aquest quart trimestre cal
assenyalar I'alentiment dels nivells de recuperacid i el retrocés dels establiments amb 1.000 o més
assalariats respecte al trimestre anterior (-2,3%).

Pel que fa a les variacions anuals els establiments fins als 999 assalariats han incrementat la seva
confianga per sobre del 21% i els més grans en un 18,2%.

index de Confianga empresarial Harmonitzat a Espanya

P. Treballadores T2 T3 T4 Variacié trimestral Variacié anual
2021 2021 2021  Total Relativa Total Relativa
Menys de 10 115,7 130,7 133,1 2,4p 1,8% 26p 24,28%
De 10a49 115,2 131,9 133,1 1,2p 0,9% 25,4p 23,58%
De 50 a 199 114,1 125,3 127,5 2,2p 1,8% 25,4p 24,88%
De 200 a 999 111,4 122 122,6 0,6p 0,5% 22p 21,87%
De 1.000 o més 106,8 118,4 115,7 -2,7p -2,3% 17,8 p 18,18%

Evolucié index de confianga empresarial a Espanya per grandaria d’empresa

En I'ambit estatal, després de més d'un any de restriccions i mesures per frenar la Covid-19, s'ha
de destacar que malgrat les mesures per restablir una relativa normalitat en I'activitat economica,
només les microempreses han aconseguit recuperar els nivells de confianga previs a la crisiamb un
index de 133,1 punts (1,3 punts per sobre del primer trimestre de 2020).

Les petites i mitjanes empreses fins als 199 assalariats també estan properes a la recuperacid de la
confianga pre-crisis amb indexs que se situen a 0,2 punts per sota dels valors del primer trimestre
de 2020. Les empreses d'entre 200 i 999 assalariats se situen a -1,2 punts i les empreses de 1.000
0 més assalariats a -5,5 punts.

ICEH per grandaria d'empresa a Espanya
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Perspectives de I’evolucio de I’ocupacio

Evolucié de I'ocupacio respecte al trimestre anterior

L'evolucié de 'ocupacid és una altra variable indicadora del clima empresarial. En funcié a dades
de I'INE, en I'ambit estatal, el 15,5% dels gestors empresarials van assegurar que I'ocupacié havia
augmentat durant el tercer trimestre de 2021 respecte a I'anterior i el 12,5% va respondre que
havia disminuit. El 72% restant va assegurar que I'ocupacié s'havia mantingut estable. Aixo va
deixar un saldo positiu de 3 punts, el segon positiu d'enga que va comengar la crisi en 2020.

A Catalunya, el saldo de I'evolucié de I'ocupacid en el segon trimestre del 2021 va deixar un saldo
positiu de 6,8 punts respecte al trimestre anterior (el 17,2% dels gestors empresarials tenien una
opinid favorable de I'evolucié de I'ocupacid i el 10,4% desfavorable; per la seva banda, un 72,4%
d'agents creia que aquesta variable havia romas estable).

Saldo evolucié de I'ocupacié respecte al trimestre anterior
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Evolucié de I'ocupacié per grandaria d’empresa a Catalunya tercer trimestre 2021

Per grandaria d’empresa, I’evolucié de I'ocupacié en el tercer trimestre de 2021 a Catalunya va ser
estable per a més del 72% de tot el sector empresarial (les microempreses arribaven al 80%, les
petites al 69,7 i les empreses de 50 o més ocupats al 68,6%). El saldo de les diferéncies entre les
respostes sobre una evolucié positiva i una negativa han estat positives a tots els trams
empresarials, sent el més baix el de les empreses de menys de 10 ocupats (2 punts), seguides per
les empreses de 10 fins a 49 ocupats (8,9 punts) i les de més de 50 ocupats (9 punts).

Evolucié de I'ocupacio respecte al trimestre anterior a Catalunya
(tercer trimestre 2021)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i I'ldescat

Expectativa de I’evolucié de I'ocupacio tercer trimestre 2021

El 10,1% dels gestors empresarials en 'ambit estatal creuen que I'ocupacié augmentara en el quart
trimestre del 2021 i el 14,5% creu que disminuira. Aixo deixa un saldo negatiu de -4,4 punts. El
75,4% dels gestors creu que I'ocupacié romandra estable.

A Catalunya, el saldo de les perspectives empresarials per I'ocupacié del quart trimestre del 2021
va deixar un saldo positiu de 0,9 punts (el 12,1% dels gestors empresarials tenen una opinid
desfavorable de I’evolucié de I'ocupacid i el 13% creu que millorara). El 74,9% dels gestors creu que
I"'ocupacié romandra estable.

Expectatives evolucié de I'ocupacio per al trimestre que comencga
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Expectativa de I’evolucié de I'ocupacio per grandaria d’empresa a Catalunya

Per grandaria d'empresa, la perspectiva de I'evolucié de I'ocupacio per al quart trimestre del 2021
a Catalunya es preveu estable pel 83,9% dels gestors empresarials de les microempreses, el 74,8%
dels gestors d'empreses petites i el 68,6% dels gestors d'empreses de 50 o més assalariats.

El saldo de les diferéncies entre les expectatives a I'alga i a la baixa va tornar a ser negatiu en les
empreses de menys de 50 ocupats, per contra, en els establiments empresarials formats per 50 o
més ocupats, va tornar a créixer 8,7 punts, continuant amb la recuperacié de les expectatives
iniciada a principis d'any. Es destaca que des del primer trimestre de 2021, el saldo total de les
expectatives de |'evolucié de l'ocupacié a Catalunya ha estat sempre positiu, sent el més alt
I'obtingut en el trimestre anterior de 7,7 punts.

Perspectives evolucié de I'ocupacié a Catalunya (quart trimetre)
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Perspectives de I’economia mundial

En funcié a informacié obtinguda dels informes de Perspectives de I'Economia Mundial elaborats pel
Fons Monetari Internacional (FMI), en els mercats internacionals, la inflacié continuara en augment a
curt i mitja termini, per tornar als valors previs a la pandémia a mitjans del 2022.

Igualment, I'FMI adverteix que la combinacié de factors com el desajustament transitori entre I'oferta
i la demanda provocat pels periodes d’inactivitat durant els primers mesos de pandémia i els colls
d’ampolla logistics, afegit a I'increment de preus de les materies primeres i I'excés d’estalvi en les llars,
podria donar lloc a un augment de les perspectives inflacionaries més enlla del mitja termini.

Els efectes de la pandémia continuen repercutint en la recuperacié dels mercats que acaben suportant
importants moviments en els preus d’alguns sectors com els aliments, el transport, la vestimenta i les
comunicacions. A aquesta situacié també se li ha d'agregar I'increment del preu de I'energia, provocat
majorment per l'encariment del gas i, en menor mesura, pels drets d'emissié de CO, com a
consequencia de reduir les emissions de gasos d’efecte hivernacle.

Finalment, un altre factor que contribueix al repunt de la inflacié en els mercats, son les caigudes de
preus que es van produir a I'estiu de 2020, el repunt de I'activitat I’any 2021 ha provocat un efecte
pujada en alguns sectors abans d’estabilitzar-se.

index The Economist - Variacié anual preu matéries primeres, mercat
internacional

index preu aliments
@ Preu Petroli North Sea Brent
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index de Preus del Consum a Espanya i Catalunya

A Espanya, la taxa anual de I'index de Preus de Consum (IPC) general el mes de setembre ha estat del
4%, set decimes per sobre de la registrada el mes anterior i la més alta des de setembre de 2008. A
Catalunya, la taxa anual de I'IPC ha estat del 3,7%, també set decimes per sobre a la de I'agost.

Evolucié taxa anual IPC Espanya Evolucié taxa anual IPC Catalunya
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del FMI (Informe Perspectivas de la Economia Mundial”) i Ministeri
d’Assumptes Economics i transformacio Digital

index de Preus Industrials

La taxa anual de I'index de Preus Industrials (IPRI) general de I'agost de 2021 ha estat del 18% a Espanya
idel’11,8% a Catalunya. Per al conjunt de I'Estat aquesta ha estat la taxa més alta des de maig de 1980
i per Catalunya la més alta des de I'inici de la série. Respecte al mes anterior, I'IPRI es va incrementar
un 1,9% i un 1% a Espanya i Catalunya respectivament.

Part d’aquest increment es genera per I'increment de I'energia que a Espanya augmenta la seva variacio
anual un 41,6%, la més alta des de juny de 1981. En aquest grup, destaca la pujada dels preus de la
produccio, transport i distribucié d'energia eléctrica i, en menor mesura, de la Produccié de gas;
distribucié per canonada de combustibles gasosos, enfront de les baixades d'agost de 2020. A
Catalunya, I'increment anual del preu de I'energia en el mes d’agost ha estat del 27,9%.
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index de Preus Industrials per grans sectors a Catalunya

A Catalunya I'index de productes industrials del mes d'agost es va situar en 113,1 punts, un 1% més que
al juliol i un 11,8% més que I'agost de 2021. Des de gener d'aquest any, I'IPRI es va incrementar un
10,7% a Catalunya.

L'increment de I'lPRI es déna majoritariament per la pujada de I'energia (un 27,9% interanualment i un
26,7% des de gener de 2021) i dels béns intermedis (un 17,5% pel que fa a la variacié anual i un 15,1%
entre els mesos de gener i agost de 2021). El fort increment de l'index dels béns intermedis deriva
principalment de I'alga dels minerals no-metal-lics ni energetics i quimica que han incrementat el seu
preu un 24% respecte de I'agost de 2020 i un 22,1% respecte del gener de 2021.

index de preus Industrials per grans sectors a Catalunya

Agost 2021 index Var. Var. Var des de c,o—
Mensual anual mengament d’any
index General (IPRI) 113,1 1% 11,8% 10,7%
Energia 120,4 3,6% 27,9% 26,7%
Productes Industrials 111,3 0,3% 8,2% 7,1%
Béns de consum 109,1 -0,1% 3,1% 2,7%
Béns d’equip 104,4 0,1% 1,7% 1,2%
Béns intermedis 117,2 0,9% 17,5% 15,1%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE i de 'lDESCAT
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Finangament

Tipus d’interés aplicats a les operacions de credit

En funcié a dades del Banc d'Espanya, al juny del 2021, els tipus d'interes aplicats a les empreses
van variar entre 1'1,4% pels crédits superiors al milié d'euros i el 2,5% dels credits inferiors a 250.000
d'euros. El tipus d'interés aplicat pel finangament de la Pime, crédits menors de 250.000 €, continua
sent superior al de la gran empresa per 1,04 punts percentuals.

Al gener de 2021 els interessos dels crédits menors es van posicionar en el 3,5%, el segon interés
més alt des del gener de 2020. Al febrer i al marg els tipus d'interés de les operacions més petites
va baixar per sota del 3% per tornar a pujar al 3,2% a I'abril. Pel que fa als crédits de les operacions
superiors als 250.000 € i inferiors a 1'1.000.000 €, els interessos es van mantenir for¢a estables
acabant al juny en 1'1,9% (el més alt des del juliol de 2017). Els interessos de les operacions
superiors al milié d'euros van baixar a I'1,2% comengament d'any (minim historic), per pujar els
mesos posteriors i acabar al juny en 1'1,4%.

Tipus d'interés a empreses
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Variacions tipus d’interés aplicats a les empreses

Respecte al 2020 es destaca que, mentre els tipus d'interés aplicats a les operacions més grans
(superiors al milié d'euros) baixen de forma generalitzada, a excepcid del marg on van pujar un 4%
respecte a l'any anterior, els interessos aplicats a les operacions inferiors als 250.000 € pugen, sent
la de I'abril la variacié més important (-44% respecte a I'any anterior). Les operacions intermédies
(entre 250.000 € i 1 M€) van tenir una variacioé anual al juny del 8,1%.

Variacions interanuals de I'import de les noves operacions de credit

En el 2021 les operacions de crédit nou van ser més baixes que el 2020 marcant les diferencies més
importants en les operacions de crédit d'imports superior als 250.000 €. Al maig, els crédits nous
van caure fins als 10.479 ME€ en les operacions de menys de 250.000 € (un -33,8% que al maig de
2020), als 3.313 M€ en les operacions entre els 250.000 M€ i 1 M€ (un -72,5% respecte a l'any
anterior) i als 10,823 M£ en les operacions superiors a 1 M€ (-57,5% respecte a maig de 2020).

Al juny les operacions de credit nous inferiors als 250.000 € van assolir una xifra de 10.379 M€ un
4,1% més que el juny de 2020. Aquesta va ser |'Unica variacié anual positiva de tot el 2021 pel que
fa als nous credits. Pel que respecta a les operacions superiors al milié d'euros es pot assenyalar
que en el siseé més de I'any la xifra total de crédit va pujar als 16.951 M€, 7.250 M€ més que al mes
anterior, obtenint un increment mensual del 74,7%.

Variacio interanual del crédit nou a empreses
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Variacions crédits nous a empreses

Aljuny de 2021, les operacions de crédit nou inferiors als 250.000 € van mostrar un increment total
interanual de 404 M€, I'Gnica variacié anual positiva de tot el 2021. Les operacions superiors als
250.000 € i inferiors a 1.000.000 € van arribar als 4.364 M€ (-351 M€ respecte del juny de 2020),
finalment, les operacions superiors al milié d'euros de juny de 2021 van arribar als 16.951 M€, uns
-2.570 M€ que al sisé mes de I'any anterior.

Variacié interanual total import del crédit nou a empreses 2021 (M€)

Var. > 250.000€ i Var. Var.
<250.000€ interanual  <1.000.000€ interanual 1.000.000 interanual
Gener 3,48% -0,8% 1,78% -3,2% 1,16% -17,9%
2 Febrer 2,65% 2,4% 1,62% -2,2% 1,18% -22,2%
0 Marg 2,51% 2,8% 1,57% -0,3% 1,35% 4%
2 Abril 3,19% 44 % 1,74% 0,4% 1,54% -2,5%
1 maig 2,42% 6,6% 1,64% -9,8% 1,43% -19,1%
Juny 2,46% 3,6% 1,90% 8,1% 1,41% -10,7%

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Banc d’Espanya
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Periode Mitja de Pagament

Periode Mitja de Pagament

El periode mitja de pagament a proveidors (30 dies després de finalitzat el termini fixat per la Llei de
Morositat) del conjunt de les Comunitats Autonomes, es va situar I'agost del 2021 en 29,44 dies. Aix0
suposa un increment de 5,47 dies respecte al juliol. A Catalunya el PMP es va situar en 36,87 dies (4,31
dies respecte al juliol) i a Madrid va ser de 35,16 dies. Les dues comunitats tenen el PMP més llarg de tot
I'Estat.

PMP Comunitats Autonomes Juliol Agost Va‘rlaCIo mensual
Dies %
Andalusia 17,92 33,93 16,01 89,34%
Aragé 29,67 34,16 4,49 15,13%
Principat d’Asturies 27,99 31,86 3,87 13,83%
llles Balears 29,55 30,43 0,88 2,98%
Canaries 23,78 28,02 4,24 17,83%
Cantabria 17,63 18,64 1,01 5,73%
Castella i Lle6 23,31 23,79 0,48 2,06%
Castella - La Manxa 18,58 19,91 1,33 7,16%
Catalunya 32,56 36,87 4,31 13,24%
Extremadura 14,22 15,49 1,27 8,93%
Galicia 13,12 12,88 -0,24 -1,83%
Madrid 26,97 35,16 8,19 30,37%
Regié de Murcia 5,62 5,99 0,37 6,58%
C.F. de Navarra 24,28 27,07 2,79 11,49%
Pais Basc 20,68 22,18 1,50 7,25%
La Rioja 20,49 23,96 3,47 16,94%
C. Valenciana 19,98 21,12 1,14 5,71%
TOTAL CCAA 23,97 29,44 5,47 22,82%

Periode Mitja de Pagament a Catalunya

L’agost del 2021, Catalunya va presentar un periode mitja de pagament global a proveidors de
36,87 dies, 7,43 dies per sobre del global de les comunitats autonomes.

Periode mitja de pagament a Catalunya i Espanya (dies)
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Ministeri d’Hisenda i Funcié Publica

Trams de pagament en funci6 a la grandaria de les empreses

En base a dades obtingudes a estudi sobre comportament de pagament de les empreses espanyoles
de Informa B&D, el 48,5% de les microempreses i el 42,5% de les empreses petites van efectuar els
seus pagaments puntualment en el tercer trimestre de 2021. Pel que fa a les empreses grans i mitjanes
aquest percentatge disminueix al 12,4% i al 26,9% respectivament. En el cas dels pagaments a fins a
30 dies, son les grans empreses les que lideren la llista amb el 79,7%, seguides per les mitjanes amb el
66%. En el cas de les petites i microempreses, els percentatges baixen al 50,5% i el 40,2%
respectivament.

Trams de pagament per grandaria
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Retard Mitja de Pagament*! (RMP) per grandaria d’empresa a Espanya

Al tercer trimestre de 2021, el Retard Mitja de Pagament (RMP) de les microempreses a Espanya va
ser de 17,09 dies, el de les petites de 12,76 dies i el de les mitjanes i grans empreses de 14,05 i 16,44
dies respectivament. Respecte al tercer trimestre de I'any anterior, només les microempreses van
incrementar el seu RMP (+0,51 dies). La resta de segments el van reduir en -0,66 dies de mitjana les
mitjanes empreses, -0,5 dies les grans i -0,35 dies les petites empreses.

Dies de RMP per grandaria d’empresa

emm@uus |\/icr0 ~ @==@u== Petita Mitjana ~ e==@=== Gran
20
1776 182 17,56
18 .
17,09
16 17,69 1773 17,35 16,44
14
12 13,69 13,74 13,30 @ 12,76
® ==
10

272019 372019 472019 1T2020 272020 3T2020 472020 1T2021 272021 372021

"1 Retard Mitja de Pagament: el calcul dels retards de pagament es basen en el valor del Paydex. El Paydex és una valoracié dels
comportaments de pagaments obtinguda mitjangant una formula que té en compte les experiéncies de pagament, el seu import

i quan es paga dels ultims 12 mesos. Es materialitza per un indicador numeéric que puntua sobre 100 el comportament de
pagaments d’una empresa. Perque es calculi I'index Paydex s’ha de: 3 o més experiéncies de pagament o 1 o 2 experiéncies si el
credit maxim recomanat representa I’1% de les vendes de I'empresa. Es considera una experiéncia de pagament la suma de totes
les factures pendents en una data determinada. A partir de la valoracié del Paydex de 0 a 100, es calcula la mitjana de dies en
que normalment es fa el pagament de les factures després del venciment de les condicions de pagament establertes.

Font: Dades extretes de I'estudi sobre “Comportamiento de pago de las empresas espafiolas. Cuarto trimestre
de 2020” de Informa B&D 32
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Canvis de domicili de les empreses fins al tercer trimestre de 2021

Sobre la base de dades obtingudes d'INFORMA B&D, fins al tercer trimestre del 2021, 1.084
empreses van traslladar el seu domicili social a una altra comunitat autonoma. A Catalunya, 780
empreses van traslladar la seva seu social fora del territori catala, mentre que 505 van entrar en el
mateix, deixant un saldo d'entrades i sortides negatiu de -275 empreses.

Canvis de domicili social segons Comunitat Autonoma 2021 (3r trimestre)
63/73
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Entre 2017 i 2018 els canvis de domicili van arribar al seu punt maxim arribant als 5.277 i 6.276
canvis respectivament a tot I'Estat. EI 2019 i el 2020 aquests nombres es van anar reduint als 4.951
i els 4.010 canvis, I'tltim any la reduccié va ser causada en part per I'aturada registral causada per
la pandémia.

A Catalunya, després de dos anys amb més moviment d’empreses, es va tornant a la normalitat,
obtenint saldos negatius de les entrades i sortides d’empreses més semblants al periode 2013-
2016. El 2020, el saldo negatiu de les empreses que van entrar i sortir de Catalunya es va
incrementar un 13% respecte al de 2019 (hi havien 37 empreses menys).

Saldo entrades i sortides d'empreses a Catalunya fins al 2020
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des 3r trimestre 2021

Vendes fins al tercer trimestre de 2021

Des de 2019 i fins a principis de 2021, Catalunya ha liderat el saldo de les vendes derivat dels canvis
de domicili de les empreses entre comunitats autonomes a Espanya. En general els canvis de poques
empreses tenen un gran impacte en els saldos gracies a les seves xifres de vendes. En els primers
quatre mesos de 2021, el trasllat de 'empresa FITMAN, provinent de Madrid i amb una facturacié de
més de 200 milions d’euros de facturacid, va permetre que Catalunya arribés a una xifra de venda de
462,89ME€, seguida per Madrid (284,58M€) i les llles Balears (375,79ME).

Tenint en compte els canvis fins al tercer trimestre de I'any, les llles Balears passa a liderar el saldo de
facturacio gracies al canvi de domicili de I'empresa CECOSA Supermercados S.L.U. provinent de Pais
Basc i amb unes vendes en 2019 de 695,94 M€. Madrid, per la seva banda, també es beneficia del
canvi de I'empresa SAS Autosystemtechnik S.A. provinent de Navarra i amb una facturacié el 2019 de
538,04 M€ i passa a la segona posicié en saldos de facturacio.

Saldo facturacié empreses que van canviar de domicili social fins al 3r
trimestre de 2021 (m€)
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Es destaca que entre les 10 primeres empreses per xifra de venda que van canviar de domicili social
a una altra comunitat autonoma entre gener i setembre de 2021, quatre provenien de Madrid, de
les quals dos es van traslladar a Catalunya (FITMAN SL, AREAS 2021 SL), una a Ceuta (Bet on Red
Digital S.A.) i un altre a Andalusia (Gestijoma Comercial S.L.).

Dues empreses de gran facturacié va marxar de Catalunya, i ho van fer per traslladar-se a la
Comunitat de Madrid: Gunvor Marketing (Espanya) S.L. i Saint Gobain Idaplac S.L.

Font: Elaboraci propia a partir de dades extretes d’Informa B&D
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TICS en les microempreses catalanes i espanyoles (fins al primer trimestre de 2021)

A Catalunya en el primer trimestre de 2021, el 82,6% de les microempreses tenien ordinadors,
percentatge arriba al 85,2% en les microempreses espanyoles, respecte a I'any anterior aquesta
variable puja un 3,7% a Catalunya i un 4% en el conjunt de I'Estat. Contrariament, el percentatge
d'empreses que proporcionen dispositius portatils amb connexié a internet per a Us empresarial

Us de les TICS per grandaria d’empresa a Espanya (primer trimestre de 2021)

Segon les dades de I'INE, en el 2021, el 99,2% de les empreses amb més de 10 treballadors a
Catalunya tenien ordinadors i el 68,5% tenien personal que utilitzava ordinadors amb fins
empresarials. Es destaca també que el 94,6% de les empreses amb més de 10 treballadors havia
utilitzat alguna mesura de seguretat TIC i el 20,4% tenia personal especialitzat en TICS. No es

als treballadors cau un -2,7% a Catalunya i un -0,4% a Espanya. disposen dades per grandaria d'empresa en I'ambit autonomic.
En el conjunt de I'Estat, cal destacar principalment les diferéncies entre les despeses totals en béns

Us de les TICS en la microempresa catalana i espanyola (1ler trim. 2021) TIC i comunicacions realitzades durant el 2020 entre les empreses: les empreses petites van gastar
WEspanya W Catalunya 540.070,88 €, les mitjanes 616.654,45 € i les grans 2.252.897,41 €. En aquest sentit, s'ha de

100% g mencionar que aquesta inversié es va incrementar un 4,1% en la petita empresa durant I'Gltim any
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Per grandaria d'empresa, entre les empreses d'entre 10 i 49 treballadors, el nombre d'empreses
amb accés a internet per connexio fixa es va incrementar un 5,6% en I'dltim any, també el nombre
d'empreses que compren algun servei de cloud computing va créixer un 18,7%. Precisament aquest

g R 2. g, g _ B .o | ] £ recurs també va ser el que més es va incrementar en les mitjanes empreses (10,3%) acompanyat
2 g8y 29 5 & 23 Ea £%g g o 3o . . . .
£ gg= g2 = £E 2% Sews 2 ] EE per l'increment del nombre d'empreses que van analitzar Big Data (26,5% punts percentuals més
5 < © g £ m ‘T ®© S5 ® o Lo ez e . , . .
2 £5° g g £ £e $5 = 2 a3 ¢ gzE gt que el 2020). Per Gltim, en les empreses grans, la variable que més es va incrementar entre 2020 i
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< é EL 4 25 £2o 58 < S & 4 2021 va ser el de les empreses amb dones especialistes en TICS (7%).
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Espanya (1T 2020) 10 a 49 |50 a 249

.. , . i ‘ordi 99,21% 99,45% 99,89%
Evolucié de I'is de les TICS en les microempreses catalanes Empreses que disposen d'ordinadors 2 . .
, r | | ; lucis » | | . Empreses amb personal que utilitza ordinadors amb fins empresarials 66,07% 65,24% 65,64%
D'acord amb dades de INE,. els resultats de I'evo uug de I'Us de les TICS en les mlcrolempreses Empreses que disposen de connexié a Internet 98,02% 9938%  99,89%
catalanes aquest any va ser dispar. Per una banda es va incrementar un 3,7% el nombre d'empreses
de menys de 10 treballadors que tenen ordinadors, també es va incrementar un 4,5% el nombre Personal que utilitza ordinadors connectats a Internet amb finalitats empresarials® 61,52% 60,10% 57,73%
d'empreses que disposen de connexid a internet i un 14,3% les que utilitzen els medis socials. Empreses amb accés a internet per connexid fixa 97,14% 98,79% 98,73%
Per contra va baixar un -36,7% el nombre de microempreses amb personal especialitzat en TICS i 1-Empreses amb connexié fixa i connexié DSL (ADSL,SDSL,...) * 40,61% 42,12% 56,38%
un -2,7% el de les que tenen connexidé a internet i espai o pagina web. També es destaca la 2- Empreses amb connexié fixa i connexié per xarxes de cable i fibra optica (FTTH)" 73,15% 82,30% 89,98%
disminucio del -10,7% de les microempreses que utilitzen alguna mesura de seguretat TIC. 3. Empreses amb altres connexions fixes (PLC, Leased line, satalit...) 424% 10,13% 23,71%
Empreses que van proporcionar als seus empleats dispositius portatils que ® ® ®
Catalunya 1T2018 1T2019 1T2020 1T2021 permeten la connexié mobil a Internet per s empresarial dlbpito [ SRS || Bl
Empreses que disposen d’ordinadors 882%  83,7%  797%  82,6% 3,7% Empreses amb personal especialitzat en TICS 11,14% 38,51%  69,76%
Empreses amb personal especialitzat en TICS 3,1% 3,3% 3,0% 1,9% -36,7% Empreses amb dones especialistes en TICS 29,31% 34,16% 61,39%
i i6 Empreses amb connexid a Internet i espai/pag. Web * 76,09% 88,54% 96,19%
Empreses que disposen de connexié a 80,8% 79.2% 77.3% 80,8% 4,5% ‘ " . : . . .
Internet Empreses amb firma electronica en alguna comunicacié enviada des de la seva empresa® 80,57% 88,64%  93,22%
Empu:esc:zs amb connexid a Internet i 34,8% 33,3% 33,3% 32,4% 2,7% Empreses que utilitzen medis socials * 63,66% 80,22% 88,78%
esplallpag. “;eb | » % Empreses que compren algun servei de cloud computing utilitzat a través d’Internet 28,73% 48,23% 67,79%
Utilitzen medis socials 36,29 33,09 33,99 38,7% 14,
c ! © de Cloud C i 15 7; 10 7‘; 1 5‘; 13 1‘; 13'60/0 Empreses que van analitzar Big Data 9,44% 17,49%  29,40%
ompren algun servei de Cloud Computin, X , . 3 X
. P 8 puting § . . . ° Empreses amb alguna mesura de seguretat TIC 91,10% 96,06% 99,00%
Utilitzen alguna mesura de seguretat TIC 56,6% 60,4% 68,6% 61,3% -10,7%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE

" Percentatge sobre el total d’empreses amb connexi6 a internet
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Evolucio de I'tis de les TICS a les empreses espanyoles

En el 2021, per grandaria d’empresa continua havent-hi una gran diferéncia en la connexié a
internet entre les micro (82,7%), petites (98,9%) i mitjanes empreses (99,4%). No obstant aixo, cal
destacar que la variacié interanual d’aquesta dada ha estat molt superior a les empreses de menys
de 10 treballadors (increment del 5,8%).

Es continua observant una important diferéncia entre les empreses amb connexié a internet que
tenen espai i/o pagina web: només el 28% de les microempreses en tenen (el que representa un
descens del -2,8% respecte al 2020), mentre que les petites i mitjanes empreses que en tenen
pugen al 76,1% i el 88,5% respectivament. Pel que fa a les empreses més petites, aquesta variacié
negativa se suma a la de 2020 (-4,7%).

Aquest any, es destaquen les baixades respecte als resultats de 2020 de I'Us de la signatura digital
(-1,6% en les microempreses, un -2,7% i -2,4% en les petites i mitjanes empreses respectivament)
i del percentatge d’empreses que utilitzen algun sistema de seguretat TIC (-16,7% en les empreses
de menys de 10 treballadors, un -5% en les petites empreses i un -2,2% en les mitjanes empreses).

Menys de| Var. De10a
10 treb. |interanual| 49 treb.

De50a Var.

1T 2021 Espanya

Empreses amb connexio a Internet  82,69% 5,8% 98,92% 1,0% 99,38% 0,2%
- Connexid a internet i espai /pag. web 27,99% -2,8% 76,09% 0,6% 88,54% -0,2%
- Accés a internet per banda ampla fixa  83,85% 7,1% 97,14% 5,6% 98,79% 3,0%
- Utilitzen signatura digital 57,96% -1,6% 80,57% -2,7% 88,64% -2,4%
- Utilitzen medis socials 35,29% 0,3% 63,66% 6,9% 80,22% 3,6%
- Compren serveis de Cloud Computing  10,22% 19,1% 28,73% 18,7% 48,23% 10,3%
- Utilitzen algun sistema de seguretat TIC  58,53% -16,7% 91,10% -5,0% 96,06% -2,2%

Us de les TICS en les empreses espanyoles (1er trim. 2021)
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E-Commerce per grandaria d’empresa 2020 - 2021

En referéncia I'E-Commerce, les dades disponibles sén de I'ambit estatal. Les Uniques dades
disponibles de les microempreses estableixen que el 9,6% de les empreses de menys de 10
treballadors ha realitzat vendes per comerg electronic i el 16,9% han realitzat compres durant el
2020 i primer trimestre de 2021. Respecte als resultats de I'any anterior, les compres han
augmentat un 83,7% i les vendes s’han mantingut estables.

Pel que fa a les empreses de més de 10 treballadors, en total el 26,86% ha realitzat vendes on line
i el 32,27% ha realitzat compres (aix0 suposa un increment del 5,3% de les vendes i una disminucid
del -7,5% de les compres en comparacié amb I'any anterior).

Espanya 2020-2021 10249 [50a 249

Empreses que han realitzat vendes per comerg electronic 25,16% 33,91% 44,89%

Empreses en les quals les vendes per e-commerce son >=50% vendes totals 5,77% 9,00%  15,45%
Vendes mitjangant comerg electronic sobre el total de vendes 5,54% 13,05% 29,13%
Empreses que han realitzat vendes mitjangant pagines web o apps 22,64% 25,55% 29,40%
Empreses que han realitzat vendes mitjangant la seva propia web o app 77,45% 77,64% 87,67%
Distribucié de vendes mitjangant pagines webs o apps realitzades a llars (B2C)  43,16% 36,47% 57,39%

Distribucié de vendes mitjangant pagines web o apps realitzades a altres
54,84% 61,39% 40,62%
empreses (B2B)

Distribucié de vendes mitjangant pagines web o apps per area geografica:
£ Jane peg ppsp ge08 82,71% 79,57% 90,71%
spanya

Empreses que han realitzat compres per e-commerce 31,43% 35,13% 44,13%

Empreses en les quals les compres per comerg electronic sén >=50% de
6,17%  5,55% 11,79%
les compres totals

Empreses que han realitzat compres mitjangant pagines web o apps 30,71% 33,40% 38,98%

Empreses en les quals les compres mitjangant pagines web o apps son
5,44% 4,41% 6,34%
>=50% de les compres totals

En aquest Ultim any es destaca I'increment d'empreses petites que van realitzar vendes per correu
electronic (7,9%). L'increment ha estat més timid a la mitjana empresa (0,4% més respecte a 2020)
i va ser negativa en les empreses grans (-1,1%). Es important mencionar l'increment respecte a
I'any anterior del percentatge d'empreses petites que van realitzar vendes mitjangant pagines
webs o apps (10,4%) i les que van utilitzar la seva propia plataforma per fer les vendes (7,4%). Per
contra, a la mitjana empresa les vendes realitzades mitjancant webs o apps van baixar
interanualment un -3,2% i les realitzades mitjangant web o app propia un -1,5%. Les grans
empreses, per la seva banda, van baixar les vendes realitzades per webs o apps un -1,3% i van
augmentar un 3,6% les vendes realitzades a través d'espais propis respecte a les dades de 2020.

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE
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Teletreball a les empreses espanyoles per Comunitat Autonoma

Amb la declaracié de I'estat d'alarma al marg de 2020, i les mesures establertes per restringir la
mobilitat de les persones i evitar la propagacié de la Covid-19, el teletreball va representar una
eina fonamental per continuar amb I'activitat empresarial.

En funcié a dades de I'INE, en el primer trimestre de 2021, el 50,6% de les empreses amb més de
10 treballadors continuen permetent teletreballar als seus empleats. Al mateix temps, el 44,4% de
les empreses afirma que amb la pandémia es van incrementar el nombre de treballadors que
teletreballen. Finalment, el 31,8% de les empreses que abans de la Covid-19 no utilitzava aquesta
modalitat laboral, va comengar a permetre'l.

Teletreball a les empreses per Comunitat Autonoma
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* Percentatge sobre el total d’empreses que van permetre teletreballar als seus treballadors

Per Comunitats autonomes, Castella la Manxa, la Comunitat Valenciana i La Rioja son les tres
comunitats on més percentatge d’empreses van permetre la realitzacié de teletreball només des
que va sorgir la pandemia amb més del 72% d’empreses que van permetre el teletreball. A
Catalunya el percentatge puja al 65% i a Madrid al 60,8%. Les tres comunitats en la que menys es
va permetre teletreballar han estat Canaries (44,9%), Melilla (46%) i Castella i Lled (54,8%).

Per una altra banda també es destaca que fins al primer trimestre de 2021, hi havia a Espanya un
20,3% de treballadors que teletreballen regularment a la setmana almenys el 30% de la seva
jornada laboral. Madrid i Catalunya sén les dues Uniques Comunitats que superaven aquesta
mitjana amb el 33,3% i el 22,7% respectivament.

Teletreball per grandaria d’empresa a Espanya

La implantacid del teletreball en les empreses espanyoles també presenta grans diferéncies en
funcié al nombre de treballadors que formen les plantilles. Es destaca que, mentre que només el
20,2% de les microempreses permetien la realitzacié de teletreball a les persones treballadores
fins al primer trimestre de 2021, el percentatge puja al 46% en les empreses petites, al 71,9% en
les mitjanes i al 85,5% en les de més de 250 treballadors. La distancia no és tan important quan es
té en compte el percentatge d'empreses que permeten el teletreball Gnicament d'enca que va
comengar la pandemia: 31,6% de les empreses de menys de 10 treballadors, 62,9% en les empreses
d'entre 10 49 treballadors, 63,6% en les empreses mitjanes i 57,9% en les empreses grans.

Els desequilibris també es noten quan el que s'analitza és el percentatge d'empreses que han
incrementat el nombre de treballadors que teletreballen a causa de la pandémia, en aquest cas
aquesta situacié representa al 8,8% de les microempreses, al 39,4% i 68,1% de les petites i mitjanes
empreses i al 83,5% de les empreses grans.

Teletreball a Espanya per grandaria d'empresa (2020-2021)
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Distribucié de la jornada a distancia per grandaria d’empresa

L'INE distingeix en les dades fins el primer trimestre de 2021 el percentatge de treballadors que
realitzen teletreball almenys un 30% de la seva jornada laboral i els que realitzen menys del 30%
de la jornada laboral en remot. En total el 9,2% dels treballadors que teletreballen ho fan per menys
del 30% de la seva jornada laboral i el 20,3% ho fan per almenys el 30%. Tenint en compte el
nombre de treballadors de les empreses, aquest ultim percentatge és del 9,1% en les
microempreses i del 25,7% en les grans.

Treballadors
D’1a9 De10a49 De50a 2492500 més

Treballadors que teletreballen regularment a la
setmana menys del 30% de la seva jornada laboral
Treballadors que teletreballen regularment a la
setmana al menys el 30% de la seva jornada laboral

5,99% 7,90% 10,29% 9,51%

9,09%  12,16% 18,91% 25,72%

Font: Elaboracié propia a partir de dades del INE
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2.3.- Indicadors economics de la PIME

Creacid i dissolucio de Societats Mercantils

Creacid i dissolucioé de Societats Mercantils a Catalunya

A Catalunya, després de la caiguda de la creacié de societats mercantils dels mesos d'abril i maig
de 2020, el ritme de les creacions es va comengar a recuperar i, a partir del setembre, es van
superar els valors de 2019. En el 2021, el ritme de la creacié de noves societats es va mantenir a
I'alga, destacant-se el mes de juny, on es van crear 2.020 societats noves, un 39,8% més que el juny
del 2020. En total, de gener a juny es van crear 10.721 societats (un 52,5% més que I'any 2020).

Respecte a les dissolucions, en el 2020 es van dissoldre 1.694 societats mercantils i de gener a juny
de 2021, 1.136. A partir de marg d’aquest any, el ritme de dissolucions va comengar a augmentar,
deixant com a saldo un increment del 32,2% respecte al mateix periode de 2020.

Societats Mercantils creades a Catalunya  Societats Mercantils dissoltes a Catalunya
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Capital invertit en les noves creacions i ampliacié de capital SM a Catalunya

El capital invertit en les constitucions de societats mercantils de 2020 suma un total de 944,8
milions d'euros, un -18,6% que el 2019. El 2021, de gener a juny el total de les inversions en
noves constitucions va ser de 511,8 M€, un 3,9% més que al mateix periode de I'any anterior. Es
destaquen les inversions dels mesos de marg (100,3 M€) i I'abril (111,3 M€).

Pel que respecta a les ampliacions de capital invertit, el 2021 es destaquen els valors de gener
(836,5 M€) i al maig (168,8 M€), on el capital invertit va duplicar els valors del 2020.

Capital invertit en les creacions de noves| Ampliacié de capital invertit de les SM a
SM a Catalunya 2019-2021 (M€) Catalunya 2019-2021 (M€)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'ldescat en base al Registre Mercantil Central

Creacid i dissolucié de societats mercantils a Espanya

A Espanya el 2020 va acabar amb 79.925 Societats mercantils noves (un -15,8% menys que el 2019).
Durant els primers sis mesos de 2021 el nombre de creacions es va anar incrementant, superant
les 10.000 societats mercantils noves els mesos de marg i juny. En total de gener a juny de 2021 es
van crear 56.185 societats, un 52,2% més que el 2020.

Pel que respecta a les dissolucions, en el 2020 es van dissoldre 22.772 societats mercantils i de
gener a juny de 2021, 14.890. Durant el primer semestre de I'any, a excepcid de gener i febrer, el
ritme de dissolucions va estar molt per sobre que la de I'any anterior acabant el semestre amb un
34,7% més de dissolucions.

Societats Mercantils creades a Espanya | Societats Mercantils dissoltes a Espanya
2019-2021 2019-2021
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Capital invertit en les noves creacions i ampliacié de capital SM a Espanya

L'import del capital invertit en les noves constitucions a Espanya va sumar el 2020 els 5.044 M€, un
-9,12% (-506,4 M€) que el 2019. Durant el 2021, a excepcié del mes de gener, l'import de les
inversions en noves societats va tenir una variacié anual positiva que deixa com a saldo un
increment anual del 19,6% de les inversions realitzades durant el primer semestre (460,7 M€
invertits més).

Pel que fa a les ampliacions de capital invertit, es destaquen les inversions realitzades en el segon
trimestre d'aquest 2021, que se situen per sobre de les de 2020 i igualen les de 2019.

Capital invertit en les creacions de noves | Ampliacié de capital invertit de les SM a

SM a Espanya 2019-2021 (M€) Espanya 2019-2021 (M€)
— 7019 e— 020 2021 — (019  e— 2020 2021

1000 5000
800 Y\ 4000
600 3000 ey
400 - 2000
200 1000

0 0
Tt Pt S S S St

37



Feplme

catalunya

Demografia Empresarial a 1 de gener de 2020

Distribucié d’empreses a Espanya per Comunitats Autonomes

En funcié a dades del Directori Central d’Empreses, a I'1 de gener de 2020 hi havia a Espanya
3.404.428 empreses actives, un 1,2% més que a I'1 de gener de 2019 (41.231 empreses més).

Per Comunitat Autonoma Catalunya, amb 629.876 empreses concentra el 18,5% del total
d’empreses a Espanya. Li segueixen Madrid amb 552.027 empreses (16,2%), Andalusia amb
531.045 empreses (15,6%) i Comunitat Valenciana amb 370.645 empreses (10,9%). Aquestes
quatre comunitats continuen acumulant el 61,2% del total del teixit empresarial espanyol.

Demografia empresarial per comunitats autonomes a 1 de gener de 2020
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Distribucié d’empreses a Espanya per Comunitats Autonomes i grandaria d’empresa?

Per grandaria d’empresa, Catalunya concentra el nombre més gran de pimes a tota Espanya amb
628.819 empreses de menys de 250 treballadors (el 18,5% de tot I'estat). Li continuen Madrid amb
550.538 pimes (16,2%), Andalusia amb 530.599 (15,6%) i la Comunitat Valenciana amb 370.222
Pimes (10,9%).

Demografia empresarial per grandaria Demografia empresarial per grandaria
d'empresa i Comunitat Autonoma d'empresa i Comunitat Autonoma
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del Ministeri d’Industria, Comerg i Turisme

2 Les dades per grandaria d’empresa corresponen a 1 de gener de 2020. Les dades de 2020 es publiquen a
finals de 2021.

Empreses actives per nombre de treballadors a Catalunya

En funcid a les dades publicades per I'ldescat, a 1 de gener de 202072, el nombre d'empreses actives
a Catalunya era 629.876. D’aquest total, el 58% no tenien treballadors (365.634), el 37,2% eren
microempreses (234.459), el 3,8% eren petites empreses (24.176), el 0,7% eren mitjanes (4.550) i
el 0,2% eren grans empreses (1.057).

Sense treb. Micro Petita Mitjana Gran
365.634 234.459 24.176 4.550 1.057
empreses empreses empreses empreses empreses

Comparativa grandaria d’empreses per Comunitat Autonoma

En funcié al nombre de treballadors de les empreses actives a Espanya, es pot destacar que a
Catalunya guanya pes la Pime, superant en totes les seves classificacions (micro, petites i mitjanes)
a la resta de Comunitats Autonomes. Per contra, Madrid continua sent la Comunitat amb més
empreses grans (1.489 en total).

Tenint en compte la variacié anual de la demografia empresarial, es destaca I'increment a
Catalunya del nombre d’empreses grans (6,5%), seguida per les empreses mitjanes (4,21%). A
Madrid, el nombre d’empreses mitjanes es va incrementar un 5,8% i a Andalusia un 8,4%.
Precisament Andalusia va estar la comunitat autonoma que major increment del teixit empresarial
va tenir durant I'Gltim any amb una pujada del 2,4%.

Comunitats Autonomes

Catalunya Var.Anual| Madrid  Var. Anual| Andalusia  Var. Anual
Sense 365.634 2,2% 333.521 2,7% 290.099 3,1%
g D’'1a9 234.459 0,6% 191.920 1% 219.178 1,3%
‘:i De10a49 24.176 1,1% 20733 2,2% 18.742 4,7%
@ De 50 a 249 4.550 4,2% 4.364 5,8% 25.580 8,4%
" De 250 0 més | 1.057 6,6% 1.489 2,3% 446 4,9%
Total 620.031 1,6% 540.544 2,1% 518.532 2,4%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'ldescat i I'INE
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Demografia Empresarial a 1 de gener de 2020

Distribucié d'empreses per nombre de treballadors a Catalunya

El teixit empresarial catala continua destacant-se per la seva reduida dimensié. Un any més,
Catalunya és la comunitat autbonoma amb més nombre de Pimes. Segons dades extretes de
I'ldescat, a 1 de gener de 2020, el 58,1% de les empreses actives (365.634) no tenia assalariats; el
25,2% (158.687) tenia entre 1i 2 assalariats, el 8,5% (53.214) assalariats, el 3,6% (22.558) entre 6 i
9iel 3,8% (24.176) entre 10 i 49 assalariats. Pel que fa a la resta del teixit empresarial, el 0,7% de
les empreses actives (4.550) tenia entre 50 i 249 assalariats i el 0,2% (1.057) 250 o més assalariats.

Distribucié d’empreses per nombre de treballadors || Total PIME
0,7% 99,83%
3,6% 3,8% _0,2% @Sense treb.
8,5% @D'1i2 treb.
De3 a5 treb.

@De 6 a9treb.

@De 10 a 49 treb.
De 50 a 249 treb.
De 250 o més treb.

GRAN EMPRESA
0,17%

Empreses actives per sector d'activitat i nombre de treballadors a Catalunya

Segons el sector de produccid, els serveis (entre els quals es destaquen les activitats immobiliaries,
administratives, sanitaries, 'educacio i el transport) acumula el 63,1% de I'activitat empresarial
(397.397 empreses). Respecte a la resta de sectors, el 19,3% de les empreses actives a Catalunya
corresponien al comerg (121.585), el 12% a la construccid (75.555) i el 5,6% a la industria (35.339).
Respecte a I'any anterior es destaca el descens de les empreses sense treballadors (només es van
incrementar les empreses del sector dels serveis) i el de les microempreses del sector de la
induastria i el comerg (-2,36% i -1,63% respectivament). Per contra, es ressalta I'increment del
nombre d'empreses mitjanes a tots els sectors, sent el més important el de la construccié amb un
increment anual del 7,8%.

Distribucié d'empreses per nombre de treballadors a Espanya

A Espanya, a I'1 de gener de 2020, el 56,2% de les empreses no tenia assalariats (1.912.010), el
35,6% tenia entre 1 i 5 assalariats (1.213.178) i el 3,7% tenia entre 6 i 9 assalariats (125.472). En
total, a Espanya el 95,55 del teixit empresarial estava format per empreses amb menys de 10
persones treballadores. Pel que fa a la resta del teixit empresarial espanyol, el 3,7% de les empreses
actives eren petites i el 0,6% mitjanes (127.399 i 21.543 empreses respetivament). Les empreses
grans representaven el 0,14% (4.826 empreses)>.

Distribucié d’empreses per nombre de treballadors | Total PIME
0,6% o
37% S 01% @@Sense treb. 99'86/
% @012 treb.
De 3 a5 treb.

@De 6 a9 treb.

@De 10 a 49 treb.
De 50 a 249 treb.
De 250 o més treb.

GRAN EMPRESA
0,14% \

Empreses actives per sector d'activitat i nombre de treballadors a Espanya

En funcio al sector d’activitat de les empreses, els sectors de comerg i serveis acumulaven el 21,3% i
el 60,6% respectivament de I'activitat empresarial total d’Espanya (en xifres totals, 726.573 empreses
actives del primer i 2.062122 del segon). Pel que fa a les empreses de la indUstria, aquestes
representaven el 5,8% del teixit empresarial espanyol (195.615 empreses). Finalment, el 12,3% de les
empreses actives de 2019 (420.118) pertanyia al sector de la construccid.

Respecte a l'any anterior es destaca la baixada del nombre d'empreses sense assalariats en tots els
sectors, excepte als serveis, on hi va haver un increment del teixit empresarial del 4,1% (48.581
empreses més). A Espanya es va incrementar el nombre d'empreses petites, mitjanes i grans en tots
els sectors durant I'any 2019 i també va créixer el nombre de microempreses de la construccié i els
serveis (un 2,8% i un 1,4% respectivament). Per contra, es va reduir el nombre d'empreses d'1 a 9
assalariats del sector de la industria i el comerg (-1,4% i -1,5%).

Sectors d’activitat
Inddstria  Var. Anual| Construccié Var. Anual| Comer¢  Var.Anual | Serveis  Var. Anual

Sense 11.954 -3,4% 46.226 -3,6% 56.877 -2,6% |250.577 4,7%

g D'1a9 16.935 -2,4% 26.431 3,6% 59.574 -1,6% |131.519 1,5%
E De 10a49 5.058 -0,04% 2.640 4,2% 4.209 -1,2% |12.269 1,8%
g De 50 a 249 1.144 3% 236 7,8% 767 59% [2.403 3,9%
" De2500més | 248 3,8% 22 10% 158 1,9% (629 8,8%
Total 35.339  -2,2% 75.555 -0,7% 121.585 -2% 397.397 3,6%

Sectors d’activitat
Inddstria  Var. Anual| Construccié Var. Anual| Comerg Serveis  Var. Anual

Sense 69.868 -3,6% 251.578 -2,8% 357.542 1.233.022 4,1%

E D'1a9 94.567 -1,4% 150.358 2,8% 343.735 749.990 1,4%
E De 10a49 25.312 1,1% 16.473 5,5% 21.300 64.314 3,2%
'g De 50 a 249 4.830 3,8% 1.564 9,1% 3.285 11.864 4,7%
. De 250 0 més | 1.038 4% 145 9% 711 2.932 5,1%
Total 195.615 -1,7% 420.118 -0,5% 726.573 1.062.122 3,1%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE, I'ldescat i el Ministeri d’Industria, Comerg i Turisme

3 Al 2019 apareix una nova aplicaci practica del concepte estadistic d’empresa realitzada per I'INE, font estadistica de I'ldescat. Fins a 2018, 'INE ha identificat, a efectes operatius, la unitat estadistica d’empresa amb I'unitat legal (A Espanya, mitjancant el NIF). Actualment,
la creixent complexitat sobrevinguda pels grups d’empresa, ha fet necessari un replantejament del concepte per millorar les dades estadistiques oficials que es donen. 39
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Demografia Empresarial a 1 de gener de 2020

Demografia empresarial a Catalunya per grandaria d’empresa i provincies

Tenint en compte la distribucié geografica de les empreses dins el territori catala, es destaca que
el 75,9% de les empreses actives i amb seu social a Catalunya en el 2019, estaven ubicades a
Barcelona (477.734), el 10,2% a Girona (64.413), el 5,3% a Lleida (33.512) i el 8,6% a Tarragona
(54.217). Respecte a I'any anterior hi havia 9.945 empreses actives més.

Sense assalariats: 282.558 (2,2% var anual)
D’1 a9 assalariats: 172.159 (0,8% var anual)
CENILILNE) D 10 a 49 assalariats: 18.484 (0,5% var anual)
De 50 a 249 assalariats: 3.641 (3,8% var anual)
De 250 o més assalariats: 892 (5,3% var anual)

+1,6% (7.667 empreses
més)

Sense assalariats: 35.207 (2,7% var anual)
D’1 a 9 assalariats: 26.226 (0,1% var anual)
De 10 a 49 assalariats: 2.528 (3,7% var anual)
De 50 a 249 assalariats: 388 (4,6% var anual)
De 250 o més assalariats: 64 (16.4% var anual

+1,7% (1.056 empreses
més)

Sense assalariats: 18.112 (1,5% var anual)

D’1 a 9 assalariats: 13.827 (-0,7% var anual )
Lleida  pe 10 a 49 assalariats: 1.323 (2,2% var anual)
De 50 a 249 assalariats: 213 (7,4% var anual)
e 250 o més assalariats: 37 (15

+0,6% (213 empreses
més)

6% var anual

Sense assalariats: 29.757 (2,3% var anual)

D’1 a 9 assalariats: 22.247 (0,7% var anual)
Tarragona De 10 a 49 assalariats: 1.841 (3,3% var anual)

De 50 a 249 assalariats: 308 (7,3% var anual)

De 250 o més assalariats: 64 (10,3% var anual)

+1,7% (909 empreses
més)

Les empreses sense treballadors superen el 54% de la demografia empresarial de les quatre
provincies catalanes, sent Barcelona la que té el percentatge més alt amb el 59,2%. Pel que fa a les
microempreses, a Barcelona representaven el 36% de la demografia empresarial, a Girona el
40,7%, a Lleida el 41,3% i a Tarragona el 41%.

Distribucié d’empreses actives per grandaria i provincia a Catalunya

Barcelona Girona Lleida Tarragona

9
3,9%08% 029 39% 06% 19 39% 0'64’0,1% 34% 0,6%0,1%

@ Sense assalariats [ D'1 a 9 assalariats De 10 a 49 assalariats @ De 50 a 249 assalariats [ De 250 0 més assalariats

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'ldescat i del Ministeri d’Industria, Comerg i Turisme

Demografia empresarial a Catalunya per condicio juridica

No es tenen dades en I'ambit autonomic de la condicié juridica de les empreses en relacié amb el
nombre de treballadors. En funcié a dades proporcionades per I'ldescat, a 1 de gener de 2020, de
les 629.876 empreses amb seu a Catalunya, 14.187 eren Societats Anonimes (2,3%); 215.222 eren
Societats Limitades (34,2%) i 340.360 eren Persones Fisiques (54%).

Respecte a les dades de 2019 es destaca que el nombre persones fisiques es Va incrementar en un
3,8% (12.321 persones fisiques més) mentre que les Societats Limitades i les Societats Anonimes
van disminuirun -1% iun-6,7% respectivament (-2.123 S.L.i-1.061 S.A.). El grup d’altres que inclou
Societats col-lectives, Societats Comanditaries, Comunitat de Béns, Societats Cooperatives;
Associacions i altres tipus es Va incrementar un 1,2% amb 708 empreses més.

Empreses actives per condicio juridica a Catalunya

persones fisiques |y %

340.360
Societats Anonimes . 15.248 m 2019
14.187 2020
4 u
215.222
59.399
Altres S 60107
0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000 400.000

Empreses actives per condicio juridica i sector d’activitat a Catalunya

Si es té en compte la condicid juridica i el sector de produccid, es destaca la disminucié d'empreses
actives durant I'Gltim exercici de les societats anonimes i les societats limitades (- 7% i -1%
respectivament, en xifres totals -1.061 S.A. i -2.123 S.L.). Per sector d'activitat, el descens de les
societats limitades de la construccid i del comerg han estat els més significatius (-2,8% i -2,4%). Per
contrari, en el sector dels serveis es van incrementar les empreses de totes les condicions juridiques
a excepcid de les S.A. que van baixar en un 6,4% (-377 empreses).

2020 Condicid Juridica
Sector Activ.  Pers. Fisica Var. Anual| S.Anénima Var. Anual S. Limitada Var.Anual | Altres  Var. Anual
Inddstria 11.273  -0,5% 35.442 -5,9% 65.087 -2,1% 228.558  -5,1%
Construccié | 3.323 2,6% 1.658 -8,6% 3.707 -2,8% |5.499 -3,3%
Comerg 18.621  -1,1% 34.385 -8% 47413  -2,4% 114.803  -4,7%
Serveis 2122 57% 4.070 -6,4% 5.378 0,4% 48.537 2,6%
Total 35339 3,8% 75.555 -7% 121.585 -1% |397.397 1,2%
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Comparacio condicio juridica de les empreses catalanes i espanyoles 2019

A Espanya, a 1 de gener de 2020 hi havia actives 3.404.428 empreses. En funcio a la seva condicié
juridica, 1.899.810 (el 55,8%) s’havien constituit com a persones fisiques, 1.143.625 (33,6%) com a
Societats Limitades, 63.4566 (1,9%) com a Societats Anonimes i 297.537 (8,7%) com altres formes,
entre les quals s’inclouen les societats col-lectives i comanditaries, les comunitats de béns, les
Societats Cooperatives, Associacions, entre altres.

No s'observen grans diferéncies entre la condicio juridica de les empreses catalanes actives i les
estatals; en tots dos casos predomina la presencia d'empreses constituides com a persones fisiques
amb més d'un 50%: a Espanya aquest percentatge puja al 58,8% i al territori catala al 54%. En segon
lloc, per condicié juridica predominen les empreses constituides com a Societats Limitades, que
representen el 33,6% a tot I'Estat i el 34,2% a Catalunya.

Percentatge empreses actives per condicio juridica a Catalunya i Espanya

Persones Fisiques

S.A. 1,9% “ 2,2%

Altres*4 8,7% .. 9,5%

M Catalunya M Espanya

D'acord amb dades del DIRCE, per cada 10.000 habitants a Catalunya existeixen 809,6 empreses.
En funcié a la condicid juridica d'aquestes empreses, hi ha 437,5 empreses constituides com a
persones juridiques per cada 10.000 habitants i 276,6 constituides com a Societat Limitada.
Respecte a I'any anterior el nombre de Societats Anonimes a Catalunya va baixar un 7% (-1.061
empreses) i les Societats de Responsabilitat Limitada un 1% (-2.123 empreses menys). S’ha de
destacar que com aquestes dades reflecteixen la situacié a 1 de gener de 2020, no inclouen la
informacié sobre I'impacte que la pandémia va provocar en les variacions del teixit empresarial .

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'ldescat, I'INE i Estadistiques PIME (DIRCE)

Empreses actives per condicio juridica a Espanya

Tenint en compte el nombre de treballadors i la forma juridica de les empreses a Espanya, a 1 de
gener de 2020, el 69,3% de les empreses sense assalariats estaven constituides com a persones
fisiques i el 21,2% com a societats de responsabilitat limitada(S.L.). Pel que fa a les microempreses,
el 47,8% estaven constituides com a S.L. i el 42,4% com a persones fisiques. Si s’analitza la petita
empresa, el 73,9% estaven constituides com a S.L., el 10,9% com a S.A. i el 5% com a persones
fisiques.

Treballadors

Sense D'1a9 De10a49 De50a249 250o0més Total
Persones fisiques 1.325.369  568.066 6.375 0 0 1.899.810
S.A. 20.129 22.328 13.864 5.311 1.824 63.456
S.L. 404.750 630.239 94.186 12.406 2.044 1.143.625
Altres* 161.762 118.017 12.974 3.826 958 297.537
Total 1.912.010 1.338.650 127.399 21.543 4.826 3.404.428

El pes de I'activitat empresarial continua recaient sobretot en la micro i petita empresa, les quals
en el seu conjunt sumen el 99,2% d'empreses actives a Espanya. Les empreses sense assalariats
constitueixen el 56,2% del teixit empresarial espanyol i les microempreses, d'1 a 9 treballadors, el
39,2% respectivament.

Empreses actives per nombre de treballadors i condicio juridica a Espanya

Microempresa Petita, mitjana i gran empresa

2.100.000 140.000
1.800.000 . 120.000

1.500.000 - 100.000
1.200.000 . 80.000
900.000 . 60.000
600.000 . 40.000

300.000 20.000 -

0 0 — —

Sense Assalariats D'1a9 De10a49 De50a249 De 2500 més
B Persones fisiques Societats anonimes

M Societats de responsabilitat limitada ™ Altres formes juridiques

*4 Altres inclou: Societats col-lectives, Societats Comanditaries, Comunitat de Béns, Societats Cooperatives;
Associacions i altres tipus.
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Evolucié del nombre de pimes inscrites en la Seguretat Social 2017 - 2021

No es tenen dades de I'ltim exercici en I'ambit autonomic del nombre d'empreses inscrites a la
Seguretat Social segons la dimensié d'empresa. En I'ambit estatal és pot observar que el desembre
de 2020 va acabar amb un descens del 3,3% (-44.644) del nombre total de pimes respecte
desembre de 2019,

Els primers mesos de 2021, amb I'excepcid de les microempreses, el nombre d'empreses inscrites
a la Seguretat Social es va anar incrementant. A partir d’abril, el nombre d'empreses va comengar
a tenir una tendéncia positiva que déna com a resultat un increment del 0,02% (29.896) pimes més
inscrites a la Seguretat Social entre juliol de 2021 i de 2020, amb un total de 1'1.307.673 pimes’®.
En total, al juliol de 2021 hi havia 1.312.466 empreses inscrites a la Seguretat Social a Espanya.

Total Pimes

(sense treballadors autonoms)
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5 En el recompte no es tenen en compte els treballadors autonoms

Variacié empreses inscrites en la Seguretat Social 2019-2021

A partir d'abril de 2021 les variacions mensuals van ser, quasi totes positives, a excepcio de les
empreses grans, que al juny van baixar un -2,1% (-100 empreses). Juliol va finalitzar amb un
increment mensual del 0,3% en les microempreses (2.902), 1'1,53% d'empreses petites (2.367
empreses), el 0,8% d'empreses mitjanes (195 més) i el 0,3% d'empreses grans (14 empreses més).
Es destaca que al maig de 2021 el nombre de pimes es va incrementar un 1,1% (13.744 pimes més)
respecte a I'abril, aquests increments van ser més debils al juny (0,6%, 8.240 pimes més) i al juliol
(0,4%, 5.464 pimes més).

Pel que fa a les variacions anuals del nombre d'empreses inscrites en la Seguretat Social el juliol de
2021, es destaca l'increment del nombre d'autonoms (pimes sense assalariats) que va pujar un
2,2% (34.111 autonoms més). Li va continuar I'increment de microempreses inscrites a la Seguretat
Social amb un 1,9% (21.428 empreses més) i el de les petites empreses, amb un 4,9% (7.275
empreses més). El nombre d'empreses mitjanes i grans també es va incrementar respecte al juliol
de 2020, concretament un 4,9% cadascuna (1.193 i 224 empreses més respectivament).

Autonoms Microempreses Petites empreses Mitjanes empreses
160.000 26.000
1620000 1.160.000
1.600.000
1.140.000 156000 25.000
1580000 152.000
1.560.000 1.120.000 . 24000
1.540.000 1.100.000 148,000
1.520.000 1.080.000 144.000 23.000
™ 7™M M 7™M ™M M M 7™ M M M M M M M M
2018201920202021 2018201920202021 2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021

Cal assenyalar que al juliol de 2021 hi havia a Espanya 1.312.466 empreses amb assalariats inscrites a
la Seguretat Social, -16.163 que al juliol de 2019 (un -1,2%). Per trams d’assalariats, en aquest periode
només es va incrementar el nombre d’empreses grans (un 1,7%, 81 empreses més), per contra les
microempreses van disminuir un -1,2% (-13.934 empreses) i el nombre de petites i mitjanes empreses
va baixar un-1,1%iun -1,9% (-1.808 i -502 empreses) respectivament.

Pel que fa al nombre d’autonoms, al juliol de 2021 havia un 3% més que al juliol de 2019 en xifres
totals, 46.586 treballadors autonoms més.

Variacié nombre d'empreses inscrites a la Seguretat Social 2019-2021 (juliol)

4% 3%
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Treb. Autonoms Microempreses Petites empreses  Mitjanes empreses Grans empreses

Font: Elaboracid propia a partir de dades extretes del Portal “Cifras Pyme”, del Ministeri d’Industria, Comerg i Turisme

6 Es consideren empreses sense assalariats els autonoms propiament dit sense assalariats, segons les tltimes dades trimestrals de la Seguretat Social. Els autonoms propiament dit sén aquells treballadors afiliats a algun dels régims per
compte propi de la Seguretat Social que no estan integrats en societats mercantils, cooperatives ni en altres entitats societaries. No es consideren autonoms propiament dit els que figuren com a col-laboradors familiars i els registrats
formant part d'algun col-lectiu especial de treballadors. Els autonoms propiament dit poden tenir assalariats, pero es computen com a PIME amb assalariats. 42
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Distribucié d’empreses inscrites en la Seguretat Social per sector d’activitat

Per sector d’activitat al juliol del 2021, el 6,6% (86,480) de les empreses a Espanya inscrites en la
Seguretat Social pertanyien al sector agrari, el 8,2% (106.944) a la industria, el 10,3% (135.888) a la
construccio i el 74,9% (983.154) als serveis.

Serveis
1.050.000
1.000.000 983.154
950.000 W
900.000
850.000

Sector agrari, industria i construccio

Agrari IndUstria e Construccio

150.000 135.888
120.000 W
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En el 2021 el nombre d'empreses del sector agrari inscrites a la Seguretat Social va anar decreixent
fins a acabar juliol en les 86.480 empreses, un -3,7% que al juny (-3.511) i un -26,2% (-30,624) que
el desembre de 2020. Les empreses del sector dels serveis, per contra, van experimentar un
creixement mensual constant durant tot el 2021 que, des de maig, supera I'1%. Concretament, el
juliol, I'increment mensual va ser de 1'1,03% (9.923 empreses més).

Pel que fa al nombre d'empreses de la industria i la construccié, també han tingut una tendéencia
positiva, si bé la variacio mensual d'aquesta ultima al juliol va ser negativa (-0,73%, -990 empreses).
En aquest mes el total d’empreses de la construccié inscrites a la Seguretat Social era de 135.888
atotI'Estat. En el cas de la industria al juliol havien 106.944 empreses inscrites a la Seguretat Social,
un 0,1% (56) més que al juny de 2021.

Variacié mensual empreses inscrites a la Sequretat Social per sectors (juliol 2021)

Sector agrari Industria Construccio Serveis
-3,7% (-3.511 0,1% (+56 -0,7% (-990 1% (+9.923
empreses) empreses) empreses) empreses)

Font: Elaboracié propia a partir de dades extretes del Ministeri d’Industria, Comerg i Turisme

Distribucié d’empreses inscrites en la Seguretat Social per sector i grandaria

El juliol de 2021 hi havia inscrites en la Seguretat Social 86.366 pimes en el sector agrari, un -3,9% que
en el mes de juny (-3.474), en el sector de la industria hi havia 105.846 pimes, un 0,04% més que al
juny (38) i un 0,3% més que al maig (314). A la construccid, el juliol de 2021 hi havia 135.778 pimes
inscrites a la Seguretat Social, un -0,7% (-986) respecte al juny i un 0,1% més que al maig (151).
Finalment, en el sector dels serveis hi havia al juliol 979.683 pimes, un 1% més que al juny (9.886
pimes).

Sector agrari Industria
‘ Maig Juny Juliol Maig Juny Juliol
g D’1a9 85.127  81.837  79.231 75.437  75.380 75.395
% De 10 a 49 7.480 6.969 6.300 24.698  24.968 24.943
2 De50a249 1.278 1.034 835 5.397 5.460 5.508
250 0 més 198 151 114 1.066 1.080 1.098
Total 94.083 89.991 86.480 106.598 106.888 106.944
Construccié Serveis
Maig Juny Juliol Maig Juny Juliol
.§ D’1a9 116.372 117.211 116.361 840.815 848.124 854.467
'=; De 10 a 49 17.521 17.797  17.660 101.548 104.802 108.000
@ De 50 a 249 1.734 1.756 1.757 16.562  16.871 17.216
F 250 0 més 113 114 110 3.502 3.434 3.471
Total 135.740 136.878 135.888 962.427 973.231 983.154

De les 1.312.466 empreses inscrites a la Seguretat Social el juliol de 2021, el 6,6% (86.480) eren del
sector agrari, el 8,2% (106.944) de la industria, el 10,4% (135.888) de la construccio i el 74,9%
(983.154) del sector dels serveis. Respecte a la grandaria de les empreses i el sector d'activitat, es
destaca que les microempreses representen més del 70% del teixit empresarial en tots els sectors,
sent la industria la que menys percentatge d'empreses d'entre 1 i 9 treballadors té amb el 70,5%
d'empreses i el sector agrari el que més amb un 91,6%.

Pel que fa a les variacions anuals, es destaca I'increment del nombre de microempreses al sector
agrari i de la construccié que va ser del 2,2% i el 4,8% respectivament (1.696 empreses més al
primeri5.338 al segon). En el sector dels serveis I'increment va ser de I'1,7% amb 14.338 empreses
més. Només a la indUstria, I'increment anual de les petites empreses (2,5%, 598 empreses més) va
superar al de les micreoempreses (0,1%, 56 empreses més).

La variacié anual de les empreses petites del sector de la construccid i els serveis va ser del 6,1% i
el 5,3% respectivament (1.012 i 5.453 empreses més inscrites a la Seguretat Social). Al sector agrari,
I'increment anual va ser del 3,5% amb 212 empreses més. Pel que fa a les empreses mitjanes, es
van incrementar un 6,1% a la construccié (101), un 5,2% als serveis (854), un 3,6% a la industria
(191) i un 6% al sector agrari (47 empreses més).

Finalment, el nombre d’empreses grans del sector de la construccié va baixar un 9,8% (-12
empreses), per contra, es va incrementar un 11,8% (12) el nombre d’empreses del sector agrari, un
6% (62) el de les del sector de la industria i un 4,9% (162) el de les del sector dels serveis.
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Variacié nombre d’empreses inscrites a la SS per Comunitat Autonoma 2019-2021

Al juliol de 2021 havien a Espanya 1.312.466 empreses amb assalariats inscrites a la Seguretat
Social, aix0 és -16.163 empreses respecte a juny de 2019 (un -1,2%). Per Comunitat Autonoma, les
Canaries i les llles Balears van ser les comunitats que més empreses van perdre amb un descens
del seu teixit empresarial del -4,5% i del -3,9% (-2.773 i-1.778 empreses respectivament).

A Catalunya, el descens del nombre d'empreses inscrites en la Seguretat Social entre el seté mes
de 2021 i de 2019 va ser del -1,1%, un total de -2.560 empreses. A Madrid la variacio va ser molt
més suau, del -0,3% (-492 empreses).

Només tres comunitats autonomes presenten variacions positives de I'evolucié del teixit
empresarial entre juliol de 2021 i de 2019: Castella la Mantxa (0,6%, 338 empreses més), Regio de
Mdrcia (0,3%, 108 empreses més) i Extremadura (0,1%, 38 empreses més).

Variacié nombre d'empreses inscrites a la Seguretat Social 2019-2021 per
comunitats autonomes (juliol)

Andalusia -0,3%
Aragd -1,5% I
Asturies -1,4% I
llles Balears -3,9% I
Canaries -4,5% I
Cantabria -0,5% I
Cast- Lleo -2,1% I
C. la Manxa I 0,6%

Catalunya -1,1% I
C. Valenciana -0,9% I

Extremadura B 01%
Galicia -1,8% I
Madrid -0,3%

R. Murcia Hl 03%
Navarra -0,1% W
Pais Basc -1,1% I
La Rioja -2,2% I
Ceuta i Melilla -3,2% I
Total Espanya* -1,2% I

-5,0% -4,0% -3,0% -2,0% -1,0% 0,0% 1,0%

Evolucié empreses inscrites a la Seguretat Social a Catalunya 2019-2021

El juliol de 2019 hi havien a Catalunya 237.370 empreses amb assalariats inscrites en la Seguretat
Social. Amb I'inici de la pandémia, aquest niUmero va caure fins a les 218.620 empreses |'abril de
2020. Si bé la recuperacié del nombre d'empreses va tenir una tendéncia positiva en els mesos
posteriors, a partir de juliol el nombre d'empreses a Catalunya va tornar a experimentar variacions
mensuals negatives que es van estendre fins al gener de 2021 (en aquest mes hi havia un total de
222.563 empreses amb assalariats inscrites en la Seguretat Social).

A partir del febrer de 2021, les empreses inscrites en la Seguretat Social es van incrementar de
manera constant, sent maig el mes de major increment amb un 1,2% d'empreses més respecte a
abril (2.745). Juliol va acabar amb un total de 232.184 empreses amb assalariats a Catalunya que
estaven inscrites a la Seguretat Social.

Evolucié empreses inscrites a la Seguretat Social a Catalunya
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Variacié empreses inscrites a la Seguretat Social a Catalunya (2021-2019)

Les variacions entre les empreses inscrites a la Seguretat Social amb assalariats entre 2019 i 2021
(establint comparatives amb valors prepandémia) demostren que en el seté mes de 2021, encara hi
havia a Catalunya 2.560 empreses menys que al juliol de 2019 (un -1,1%). Es destaca que aquesta
diferencia s'ha reduit notablement respecte a les variacions obtingudes en els mesos anteriors que
van arribar a superar les 8.000 empreses menys.

Variacié empreses inscrites a la Seguretat Social a Catalunya 2019-2021
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del Ministeri d’Industria, Comerg i Turisme
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Exportacions a Catalunya 2020 - 2021

No es disposa d'informacid referent a les empreses exportadores per grandaria empresarial, pero
si sobre el nombre d'exportadors i el volum d'exportacid. El 2020, la xifra total d'exportacid va
arribar als 61.715.267,5 €, deixant com a saldo una caiguda de les exportacions del -10,3% respecte
a 2019. En el primer semestre de 2021, la xifra total d'exportacié va arribar als 35.990.390,3 €, un
24,3% més que en el mateix periode de 2020 (dades provisionals).

Pel que fa al nombre d'exportadors totals del primer semestre del 2021 va ser de 43.118 (un 36,7%
respecte al mateix periode de 2020), els exportadors regulars’” van ascendir a 15.786 empreses,
havent-hi una variacié interanual del 4%. Pel que fa a I'import de les exportacions regulars dels
primers sis mesos de 2021, van pujar als 35.990.390,3 €, un 24,3% més que al mateix periode de
2020. EI 2021, els exportadors regulars a Catalunya representaven el 44,9% del total d'exportadors.

Valor de les exportacions a Catalunya 2020 - 2021

La xifra total d’exportacié a Catalunya del 2020 va caure un -10,3% respecte a la del 2019. Les
exportacions regulars també van caure un -2,8% al 2020 arribant a un total de 61.715.267,5 €.
Aquesta tendeéncia es va revertir durant el primer semestre de 2021, on les exportacions es van
incrementar un 28,2% les totals i un 24,3% les regulars respecte al mateix periode de 2020.

N¢ d’exportadors regulars®: Gener a Jun
Catalun’;a 8 2018 2019 2020 Son v
Menys de 5.000€ 3.792 3.784 3.840 3.895
% sobre total 7,9% 7,8% 7,8% 9%
Entre 5.000€ i menys de 25.000€ 2.688 2.744 2.666 2.700
% sobre total 5,6% 5,7% 5,4% 6,3%
Entre 25.000€ i menys de 50.000€ 1.330 1.334 1.240 1.160
% sobre total 2,8% 2,8% 2,5% 2,7%
Entre 50.000€ i menys de 500.000€ 3.984 4.007 3.821 3.845
% sobre total 8,3% 8,3% 7,8% 8,9%
Entre 500.000€ i menys de 5M€ 3.837 3.820 3.723 3.157
% sobre total 8% 7,9% 7,6% 7,3%
Entre 5M€ i menys de 50M€ 1.400 1.411 1.336 924
% sobre total 2,9% 2,9% 2,7% 2,1%
Entre 50M€ i menys de 250M€ 172 172 157 92
% sobre total 0,4% 0,4% 0,3% 0,2%
250M€ o més 28 31 28 13
% sobre total 0,06% 0,06% 0,06% 0,03%

En el primer semestre del 2021, les exportacions totals superiors als 50.000 € van assolir un volum
d'importacié de 39.513.996,8 € (un 28,2% més que al primer semestre de 2020). El nombre
d'exportadors totals per imports superiors als 50.000 €, van assolir els 10.050 exportadors, un 10%
respecte a 2020.

Novament, s’ha de destacar que el 23,3% dels exportadors totals exporten per més de 50.000€ i
que la suma de les seves exportacions concentren el 99,6% del total de les exportacions.

7,819 Entitats que van exportar els Ultims 4 anys

exportacons regulars Caalunya | 298 2019 200 O
Menys de 5.000€ 5.410,2 5.495,3 5.524,9 5.419,1
% sobre total 0,01% 0,01% 0,01% 0,01%
Entre 5.000€ i menys de 25.000€ 34.231,5 35.942,9 33.762,4 33.707,0
% sobre total 0,05% 0,05% 0,05% 0,08%
Entre 25.000€ i menys de 50.000€ 47.624,0 48.243,4 44.904,8 41.740,0
% sobre total 0,07% 0,07% 0,07% 0,11%
Entre 50.000€ i menys de 500.000€ 763.571,5 772.000,6 744.645,9 769.892,8
% sobre total 1,07% 1,04% 1,12% 1,94%
Entre 500.000€ i menys de 5M€ 6.776.807,2 6.756.801,9 6.485.893,3 5.223.130,9
% sobre total 9,52% 9,14% 9,79% 13,16%
Entre 5M€ i menys de 50M€ 20.756.320,8 20.770.660,7 19.533.294,2 12.695.567,8
% sobre total 29,15% 28,10% 29,48% 31,99%
Entre 50M€ i menys de 250M€ 17.933.161,7 17.149.402,0 15.871.936,8 8.832.025,5
% sobre total 25,19% 23,20% 23,95% 22,26%
250M€ o més 21.325.877,3 23.281.789,6 18.995.305,1 8.388.907,2
% sobre total 29,95% 31,50% 28,67% 21,14%

Evolucié del volum d'exportacié dels exportados regulars™ per import d'exportacié

2018 e 2019 2020 w2021 (gener ajuny)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'ICEX
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Exportacions a Espanya 2020-2021"10

No es disposen dades de les empreses exportadores per grandaria empresarial, pero si sobre el
nombre d'exportadors i el volum d'exportacié. La xifra total d'exportacié a Espanya el 2020 va
arribar als 261.175.457,7 €, obtenint una variacié interanual negativa del -10,2%. Aquests valors
van tenir una tendéncia positiva durant el primer semestre de 2021, on es van fer exportacions per
un import de 152.961.001,3 €, un increment del 23,3% respecte al primer semestre de 2020. El
nombre d'exportadors totals també es va incrementar en 2021, un 29% arribant als 154.769
exportadors. Pel que respecta a les exportacions regulars, aquest semestre aquestes van significar
el 92,5% del total del volum exportat amb un valor de 141.493.024,8 €.

Valor de les exportacions a Espanya 2020 - 2021

La xifra total d'exportacid a Espanya del 2020 (261.175.457,7 €) va caure un -10,2% respecte a la
del 2019, també va baixar el nombre total d'exportadors que van ser 196.118, un -6,3% que a I'any
anterior. Per contra, en 2020 es va incrementar un 4,1% el nombre d'exportadors regulars (55.133),
si bé el volum d'aquestes exportacions també va caure un -11,1% respecte a 2019 (les exportacions
regulars de 2020 van tenir un valor de 245.833.438,0 €). De gener a juny de 2021, totes les dades
de les exportacions es van incrementar respecte al mateix periode de 2020, destacant-se
I'increment del 23,3% del volum de les exportacions totals i regulars.

gjp::e;(:ortadors regulars'': 2018 2019 2020 Gen;g;;uny
Menys de 5.000€ 10.510 10.173 10.745 11.176
% sobre total 7,07% 6,30% 5,27% 5,34%
Entre 5.000€ i menys de 25.000€ 6.884 7.051 7.281 7.622
% sobre total 4,63% 4,37% 3,57% 3,64%
Entre 25.000€ i menys de 50.000€ 3.346 3.524 3.690 3.542
% sobre total 2,25% 2,18% 1,81% 1,69%
Entre 50.000€ i menys de 500.000€ 11.450 11.637 11.692 11.967
% sobre total 7,70% 7,21% 5,73% 5,72%
Entre 500.000€ i menys de 5M€ 12.481 12.771 12.783 12.951
% sobre total 8,40% 7,91% 6,27% 6,19%
Entre 5M€ i menys de 50M€ 4.477 4.719 4.846 4.951
% sobre total 3,01% 2,92% 2,38% 2,36%
Entre 50M€ i menys de 250M€ 517 576 585 627
% sobre total 0,35% 0,36% 0,29% 0,30%
250M€ o més 102 117 118 120
% sobre total 0,07% 0,07% 0,06% 0,06%

En el primer semestre del 2021, les exportacions totals superiors als 50.000 € a Espanya van assolir
un volum d'importacié 152.504.731,6 € (el 99,7% del total de les exportacions), aquesta xifra deixa
com a saldo una variacid interanual d'aquestes exportacions del 23,3%. Pel que respecta al nombre
d'exportadors totals per imports superiors als 50.000 € a tot el territori espanyol, van ser 32.343,
un 8,2% més que al primer semestre de 2020.

Pel que fa a les dades totals de 2020, es destaca que I'any va finalitzar amb una caiguda del -3,5%
del nombre d’exportadors regulars per imports superiors als 50.000 € (37.918) i del -10,2% del
volum de les seves exportacions (260.631.248,7 €) respecte a 2019.

10Dades 2020 i 2021 provisionals
112 Entitats que van exportar els Gltims 4 anys consecutius

Volum d’.exportacié de les 2018 2019 2020 Gener-Juny
exportacions regulars Espanya 2021
Menys de 5.000€ 14.761,1 15.547,7 16.680,3 16.778,8
% sobre total d’exportacions 0,01% 0,01% 0,01% 0,01%
Entre 5.000€ i menys de 25.000€ 92.859,3 97.311,6 93.496,8 93.330,3
% sobre total d’exportacions 0,03% 0,03% 0,04% 0,06%
Entre 25.000€ i menys de 50.000€ 133.550,0 128.591,2 122.457,2 118.820,2
% sobre total d’exportacions 0,05% 0,04% 0,05% 0,08%
Entre 50.000€ i menys de 500.000€ 2.310.221,5 2.395.785,6  2.340.369,8 2.461.767,7
% sobre total d’exportacions 0,81% 0,82% 0,90% 1,61%
Entre 500.000€ i menys de 5SM€ 22.882.695,1 23.300.796,1 22.242.013,3 18.084.636,8
% sobre total d’exportacions 8,02% 8,01% 8,52% 11,82%
Entre 5SM€ i menys de 50M€ 70.790.573,2 71.669.271,4 69.636.397,9  46.240.215,6
% sobre total d’exportacions 24,82% 24,64% 26,66% 30,23%
Entre 50M€ i menys de 250M€ 58.364.533,9 60.641.980,7 55.370.716,2 30.074.764,5
% sobre total d’exportacions 20,46% 20,85% 21,20% 19,66%
250M€ o0 més 117.488.188,0 118.306.244,2 96.011.306,6 44.402.710,9
% sobre total d’exportacions 41,19% 40,67% 36,76% 29,03%

Evolucié del volum d'exportacié dels exportados regulars*12 per import d'exportacié

2018 e 2019 2020 e Gener-juny 2021
150.000.000

100.000.000

50.000.000 W

0
<5.000€ >5.000€ i< >25.000€ i <>50.000€ i <>500.000€i >5M€i< >50M€i> 250M€o0
25.000€ 50.000€ 500.000€ <5M€ 50M€ 250M€ més

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lCEX
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Empreses concursades per grandaria d'empresa

Procediments concursals per grandaria d’empresa (Catalunya)

D'acord amb dades extretes de I'INE, el 2020 es van realitzar 1.253 procediments concursals a
Catalunya: 533 en el primer semestre i 720 en el segon. Per grandaria d'empresa, el 16,6% (208
procediments) es va portar a terme a empreses sense assalariats, el 56,3% (705) en microempreses,
el 16% (200) en empreses petites, 1'1,4% (17) en empreses mitjanes de 50 fins a 99 assalariats i el
2,6% (32) en empreses de més de 100 assalariats. El 7,3% de les empreses concursades (91) no se'n
van classificar per grandaria d'empresa.

Per sectors es destaca que el 21,5% de les empreses concursades (217) pertanyien al comersg, el
12,8% a indUstria i energia (129) i el 9,6% a I'hostaleria (97).

Procediments concursals a Catalunya per grandaria d'empresa

— Sense assal. e D'] @ 9 assal.
De 10 a 49 assal. e 50 3 99 assal.
Més de 100 assal.

Relacié demografia empresarial i procediments concursals per grandaria d’empresa

Tenint en compte les dades de I'INE i de I'ldescat, a I'l de gener de 2020, a Catalunya hi havia
629.876 empreses actives: 365.634 no tenien treballadors, 234.459 eren microempreses, 24.176
eren petites empreses, 2.776 eren empreses mitjanes de 50 fins a 99 treballadors i 2.833 empreses
tenien més de 100 treballadors.

Respecte als procediments concursals, s'observa una variacié interanual total del 6,73% (el 2020
es van realitzar 79 concursos més que el 2019). Per grandaria d'empresa, les empreses de més de
100 treballadors van registrar I'increment més important, un 113,3% més, (17 procediments més),
seguides de les microempreses amb un increment del 13,9% amb 86 concursos més.

Catalunya Empreses Emp. concur- % Concursos en base a Var. Anual emp.
Treballadors Actives sades 2020 la grandaria Concurs.
Sense 365.634 208 0,06% -7,6%
Dela9 234.459 705 0,30% 13,9%
De 10 a 49 24.176 200 0,83% 6,9%
50a99 2.774 17 0,61% -19%
De més de 100 2.833 32 1,13% 113,3%
Total 629.876 1.162 0,20% 6,73%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE

Procediments concursals per grandaria d’empresa (Espanya)

En el 2020 es van portar a terme 4.630 procediments concursals a Espanya: el 17,4% (806) a
empreses sense assalariats, el 52,7% (2.441) a microempreses, el 17% (787) a empreses petites,
1'1,9% a empreses mitjanes d'entre 50 i 99 assalariats (90) i el 2% (92) a empreses de més de 100
assalariats. També hi va haver 414 empreses concursades que no es van classificar per grandaria.
Per sector d'activitat, el 20,5% dels procediments concursals es van realitzar a empreses del sector
del comerg (840), el 12,1% i 12% a empreses del sector de la industria i energia i de la construccid
(496 i 492 respectivament) i un 10,7% a empreses de I'hostaleria (438).

Procediments concursals a Espanya per grandaria d'empresa

e Sense assalariats e D'1 @ 9 assalariats

De 10 a 49 assalariats esm 50 3 99 assal.
Més de 100 assal.
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Demografia empresarial i procediments concursals per grandaria d’empresa

A 1 de gener de 2020 hi havia 3.404.428 empreses actives a Espanya: 1.912.010 sense assalariats,
1.338.650 microempreses, 127.399 petites empreses, 13.275 empreses mitjanes d'entre 50 i 99
assalariats i 13.094 empreses amb més de 100 assalariats.

Pel que fa als procediments concursals, en 2020 es van realitzar 159 procediments concursals
menys que en 2019 (-3,32%). Per tram d'assalariats les diferéncies més importants es van produir
a les microempreses i a petites empreses, on es va registrar una variacié interanual del -2,5% i el
-5,9% (-63 i -49 concursos) respectivament. En les empreses de més de 50 assalariats el nombre de
procediments concursals es va incrementar un 13,8% (22 concursos més) respecte a 2019.

Espanya Empreses Emp. concur- % Concursos en base a Var. Anual emp.
Treballadors Actives sades 2020 la grandaria Concurs.

Sense 1.912.010 806 0,04% -1,00%
Dela9 1.338.650 2441 0,18% -2,59%
De 10 a 49 127.399 787 0,62% -5,90%
50a99 13.275 90 0,68% 12,5%
De més de 100 13.094 92 0,70% 15%

Total 3.404.428 4.216 0,14% 6,73%
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3.- Mercat laboral

3.1 Introduccié Mercat Laboral

L'any 2020 ha estat marcat per la pandemia de la Covid-19 i 2021 ha continuat sota I'ombra de les diferents variants del virus i les restriccions que van condicionar
I'activitat economica, social i laboral. Tot i la represa de I'activitat de forma esglaonada, noves amenaces com les pujades de preus, la manca de materies primeres i la
baixada dels nivells de consum han frenat la recuperacio i estabilitzacié dels principals indicadors del mercat laboral ja afectats des de marg de 2020.

La contractacido acumulada registrada a Catalunya entre gener i agost de 2021 deixa com a saldo una disminucié de la contractacié del —30,5% respecte al mateix
periode de 2019 (abans de la pandémia). En xifres totals, es van registrar 679.333 contractes menys que fa dos anys. També es destaca que el setembre de 2021 encara
hi ha 15.290 empreses i 49.288 persones treballadores que continuen estant afectades per ERTOs amb una perspectiva incerta de quan es podran reincorporar als
seus llocs de treball o reactivar la seva activitat. En aquest sentit, Catalunya és la comunitat autonoma amb més empreses i treballadors en situacié d'ERTO de tot
I'Estat, seguida per Madrid (12.326 empreses i 47.236 treballadors) i Andalusia (12.307 i 32.177).

Sense dubte I'estabilitzacié del mercat laboral continua depenent de molts factors economics i sanitaris, pero també esta condicionat pel desenvolupament de les

eines necessaries en |'ambit autondmic, estatal i europeu per reestablir la normalitat i facilitar la recuperacié en tots els ambits.

Sintesi indicadors laborals

Atur

Després de finalitzar amb un total de 497.611 aturats a Catalunya i 3.888.137 a Espanya, a partir dels primers mesos de 2021 la xifra d’atur registrat va comencar a
baixar de forma constant arribant al setembre amb un total de 378.470 persones aturades a Catalunya i 3.257.802 a Espanya. Durant els mesos de juny i juliol es van
registrar els descensos més importants en els dos territoris amb variacions del -7,5% i -8,4% a la comunitat catalana i del -4,4% i el -5,5% al conjunt de I'Estat.

A Catalunya, des del mes de maig, I'atur registrat presenta variacions anuals negatives, és a dir que el nombre de persones aturades ha baixat respecte als mateixos
mesos de 2020. Tot i que aquesta és una dada positiva que implica la disminucio de persones aturades, respecte a 2019, abans de la pandémia, el nombre de persones
registrades a I'atur continua sent superior. Concretament al mes de setembre en un 1,6% (5.847 persones més).
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En I'ambit Estatal la situacid és molt semblant, donat que des del maig les variacions anuals han estat negatives respecte al 2020 (hi ha menys persones registrades a
I’atur). Pero encara es continuen registrant variacions positives si es té com a referéncia les xifres abans de la pandémia (any 2019). Concretament el setembre de 2021
hi havia a Espanya un 5,8% de persones registrades a I'atur més que el mateix mes de 2019 (178.091).

Per sector d’activitat, a Catalunya les variacions mensuals de les dades d’atur han estat negatives a tots els sectors de forma generalitzada a partir de marg, destacant-
se els descensos de juny i juliol en el sector dels serveis (-7,7% i -8,1% respectivament), cal mencionar també que aquest sector concentra el 63,1% de tot el teixit

empresarial catala i que també agrupa més del 72% del total d’aturats.

En I'ambit Estatal I’atur en el sector dels serveis va superar el 69,9% tot el 2021, entre el juny i el juliol el nombre d’aturats en aquest sector va marcar un descens del
10% respecte al maig. Pel que fa a la resta de sectors, en el mes de setembre els descensos mensuals més importants es van registrar a I'agricultura (-8,1%) i a la

construccié (-4,5%).

Enquesta de poblacié Activa

L'Enquesta de poblacio activa (EPA) del tercer trimestre de 2021 estima que hi ha 3.906.100 persones actives en el mercat de treball a Catalunya, de les quals 3.479.400
estan ocupades i 426.700 aturades i buscant feina de forma activa. La xifra de persones actives d'aquest trimestre és la més elevada des del tercer trimestre de 2012.
Pel que fa a les persones aturades, és el nombre més baix d'enca que va comencar la pandémia, pero encara supera els valors del primer trimestre de 2020 (411.600
persones més). En comparacié amb el trimestre anterior, s'ha produit un increment tant de I'activitat (0,3%) com de la poblacié ocupada (1,8%).

Al tercer trimestre de 2021 la taxa d'atur a Catalunya es va situar en el 10,92%, -1,4 punts respecte al trimestre anterior. Aquesta baixada se suma a la del segon
trimestre, que va ser del -0,6 punts. En total, des de desembre de 2020, la taxa d'atur va baixar -2,9 punts.

A Espanya els resultats de I'EPA del tercer trimestre estimen que hi ha 23.447.700 persones actives en el mercat de treball a Espanya, de les quals 20.031.000 estan
ocupades i 3.416.700 aturades i buscant feina de forma activa. Es destaca que des del quart trimestre de 2008 no se superaven els 20 milions d'ocupats a Espanya. En
aquest trimestre ha crescut un 1,8% el nombre de persones ocupades i ha baixat un -3,6% el nombre de persones aturades respecte al trimestre anterior. Aquestes
variacions possibiliten I'increment de I'1% del nombre d'actius a tot I'Estat (232.300 persones). Respecte al segon trimestre de 2020, I'ocupacié en I'ambit Estatal es va
incrementar un 4,5%, és a dir que I'ocupacid ha crescut en 854.100 persones. Pel que respecta a la poblacié aturada, aquesta ha disminuit un -8,2% en variacié anual
(hi ha -306.200 persones aturades).
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Afiliacié

L'afiliacié a Espanya ha crescut un 3,5% entre setembre de 2020 i de 2021 (654.722 persones afiliades més). Per Comunitats autonomes, I'afiliacié del setembre
presenta variacions anuals positives en totes les comunitats, sent tres més importants les d'llles Balears (8,6%), Comunitat Valenciana (4,3%) i Murcia (4%). Catalunya
i Madrid van incrementar la seva afiliacié un 3,8% i 3,9% respectivament.

Respecte a les dades prepandemia, tenint en compte les dades de I'afiliacié de setembre de 2019, s’observa que en 2021 I'afiliacié en el conjunt de I'Estat supera en
un 1,1% (207.760 persones) les dades de fa dos anys. Per comunitats autonomes, Asturies (-0,3%), llles Balears (-5,5%), Canaries (-2,2%), Pais Basc (-0,3%) i Ceuta i
Melilla (-1,6%) sén les Gniques comunitats que presenten variacions negatives. Per contra, Murcia (4,5%), Castella la Manxa (3,2%) i Comunitat Valenciana (3,2%) van
ser les tres comunitats que més van incrementar el nombre d'afiliats en els ultims dos anys.

A Catalunya, el setembre de 2021 hi havia 3.478.568 afiliats de mitjana, un 0,4% que respecte a |'agost. Des del segon mes de I'any I’afiliacié ha crescut de forma
constant a excepcio del mes d’agost on va presentar una variacié mensual negativa del -1,4%. En total, entre gener i setembre de 2021, el nombre d’afiliats a Catalunya

es va incrementar un 3,9%.

Contractacio

Durant 2020 a Catalunya es van registrar 2.239.613 contractes, un 33,1% menys que el 2019. En el 2021, el nombre de contractes registrats es va anar incrementant
des de gener fins juliol. A I'agost, aquest increment de la contractacid es va frenar i es van registrar un -0,3% menys de contractes que al juliol. Al setembre el nombre
de contractes registrats ha tornat a créixer a Catalunya un 38,6% respecte al mes anterior. Pel que respecta a la contractacié acumulada, de gener a agost del 2021 es
van registrar 1.726.507 contractes a Catalunya, un 21% més que al mateix periode de 2020 i un -22,4% respecte a 2019, abans de la crisi.

En funcid a la modalitat dels contractes, fins a I'agost, el 13,9% han estat indefinits i el 86,1% temporals. Respecte a les dades de 2020 la contractacid indefinida va
créixer un 23,8% i la temporal un 20,6%; respecte als primers vuit mesos de 2019, les variacions resulten negatives: es van registrar un -13,3% de contractes indefinits
iun-23,9% de temporals.

Per grandaria d’empresa, les microempreses van registrar el 22,5% dels contractes, les petites empreses el 21,5%, les mitjanes el 26% i les grans empreses el 28,3%.
Entre gener i agost de 2021, la Pime va registrar el 69,9% del total acumulat de I'any. Si es té en compte les dades de 2020, es pot apreciar un increment de la
contractacio per part de la Pime del 22,3%, pero tenint en compte les dades de 2019, la variacio resulta negativa en un -24,6%. La gran empresa, per la seva part, ha
incrementat la contractacié acumulada un 16% respecte a 2020, i ha baixat un 17% respecte als resultats de la contractacié de 2019.

51



Fepime

catalunya

Finalment, en 'ambit de Catalunya es destaca que el 80,8% de la contractacio indefinida de 2021 (fins al mes d’agost) ha estat registrada per empreses de menys de
250 treballadors i el 17,1% per empreses més grans. Respecte a 2020 les empreses grans han estat les que més han incrementat la contractacié indefinida en 2021 (un
27,9%).

A Espanya, durant 2020 es van registrar 15.943.061 contractes, un -29,2% menys que el 2019. En el 2021, la contractacié va comengar a incrementar-se a partir del
marg fins a arribar als 1.838.250 contractes al juliol. Aquesta tendéncia es va trencar a I'agost, mes on la contractacié va caure un -23,4%, al setembre la contractacié
va tornar a pujar un 36,7% respecte al mes anterior. De gener a agost de 2021 es van registrar 11.864.833 contractes, un 19,2% més que en el mateix periode de 2020
iun-19,2% respecte al 2019.

Per grandaria d'empresa, durant 2021 les microempreses també van registrar més del 30% dels contractes a Espanya, seguides per les empreses petites amb un 25,7%
i les grans empreses amb un 19,5%. Fins a I'agost, la Pime va registrar el 78,4% del total de la contractacié acumulada de I'any. Respecte a les dades del mateix periode
de 2020, la contractacié ha crescut més del 21% en les empreses mitjanes i grans, la microempresa ha incrementat la contractacio un 15,3% i la petita empresa un
18,5%.

Per modalitat de contractacid, entre gener i agost de 2021 a Espanya es van registrar 1.241.392 contractes indefinits, el 10,5% del total de la contractacié registrada
en I'any. En 2021 es van formalitzar un 25,4% més de contractes indefinits que el 2020 i un -9,5% que el 2019. En funcio de la grandaria d’empresa, la Pime va registrar
el 82,8% de la contractacid indefinida de 2021, la gran empresa el 14,8% i un 2,4% es va formalitzar en empreses sense classificar per grandaria.

Finalment, entre gener i agost de 2021 es van registrar 10.623.441 contractes temporals, el 89,5% del total de contractacid. Respecte al mateix periode de 2020 es va
registrar un 18,5% més de contractes temporals i, pel que fa a 2019, un -20,2% de contractes. Per grandaria d’empresa el 30,1% el van registrar microempreses, el
25,9% petites empreses, el 23,3% empreses mitjanes i el 20,4% grans empreses (un 0,3% no es van classificar per grandaria d'empresa).

Negociacié Col-lectiva

Fins a I'agost de 2021, es van registrar a Espanya 2.349 convenis col-lectius, els quals van afectar 542.227 empreses i a 5.561.998 persones treballadores. El 9,1% dels
convenis registrats a tot I'Estat es va formalitzar a Catalunya (213 convenis) i van afectar 542.227 empreses i a 5.561.998 persones treballadores.

De la totalitat de convenis registrats a Catalunya, 13 van ser de caracter autonomic i 200 provincials. En aquest periode també es van registrar 194 Convenis Col-lectius
de caracter interautonomic (convenis que han estat registrats en la Direccid General de Treball del Ministeri de Treball i Economia Social). Barcelona, amb el 64,8%
dels convenis registrats, va ser la provincia que més resultats va obtenir de la negociacié col-lectiva a Catalunya enguany, seguida per Tarragona amb el 16,4%, Girona
amb el 8% i Lleida amb el 6,1%.
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Respecte als resultats de la negociacio col-lectiva del mateix periode del 2020, enguany a Catalunya es va registrar un -21,7% de convenis, els quals afecten un -7,5%
d'empresesia un -6,6% de persones treballadores. En I'ambit Estatal es va registrar un 12,7% menys de convenis que van afectar un -36,8% d'empreses i a un -20,2%
de persones treballadores.

Quant a les inaplicacions, les dades son d'ambit estatal, fins a I'agost de 2021 es van dipositar 400 expedients presentats per 346 empreses i que afectaven 15.703
persones treballadores. Es destaca que el 75,8% d'aquests expedientes van ser presentats per micro i petites empreses.

Expedients de regulacié d’Ocupacio

En el 2020 el nombre d'expedients de regulacié temporal d'ocupacio, es va incrementar notoriament a causa de la denominada "normativa COVID". En desembre de
2020, hi havia a Catalunya 175.583 persones treballadores afectades per ERTOS (el 12% estava afectada per expedients que no responien a causes de forga major, el
23,8% estava justificat per forca major i el 64,2% eren ERTES derivats del RDL 30/2020). Pel que respecta a les empreses, a finals de 2020 hi havia 36.651 empreses en
situacié d'ERTO (el 9,6% es justificaven per raons que no corresponien a la forga major, el 36,1% per causes de forga major i el 54% es classificaven segons I'establert
pel RDL 30/2020).

En el 2021, a partir del febrer tant el nombre de persones treballadores com d'empreses en situacié d'ERTO va comengar a disminuir a un ritme constant i continuo.
Els mesos de juny i juliol van ser els que més rapidament va baixar el nombre d’ERTOs (un -17,7% i -24% respectivament). Al setembre el nombre d'empreses en
situacio d'ERTO a Catalunya era de 15.290 (un -6,8% respecte a l'agost) i, el nombre de persones treballadores afectades per aquests procediments era de 49.288 (un
-8,2% respecte a l'agost).

A Espanya, 2020 va finalitzar amb 179.777 empreses en situacid d'ERTO els quals afectaven 782.915 persones treballadores. Per tipus d'ERTO, el 8,9% de les empreses
havien tramitat ERTOs no justificats per motius de for¢a major, el 42,2% es justificaven en aquestes causes i el 48,8% eren ERTOs definits en el RDL 30/2020 i posteriors.
En el 2021, al mes de setembre hi havia 83.000 empreses en situacié d'ERTO que afectaven 248.979 persones treballadores.

Per ambit geografic Catalunya, Comunitat de Madrid i Andalusia son les tres comunitats autonomes amb més empreses en situacio d'ERTO al setembre (15.290; 12.326
i 12.307 respectivament) i més persones treballadores afectades per aquests (49.288; 47.236 i 32.177 persones).

Tribunal Laboral de Catalunya
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Fins al setembre d’aquest any es van presentar 725 expedients de regulacio extrajudicial de conflictes a Catalunya. D’aquests, 3 van ser arbitratges, 505 conciliacions
i 217 mediacions. Del total de conciliacions, el 53,3% van ser resoltes amb avinenca i el 46,7% sense. Al seu torn, el 54,3% de les mediacions van ser resoltes amb acord
i el 45,7% sense.

Els procediments portats a terme aquest any van afectar 1.898 empreses i 127.944 persones treballadores. En comparacié amb el mateix periode de 2020, es destaca
que hi va haver un increment del 19,4% dels procediments, els quals van afectar un 191,6% més d’empreses (1.247 més) i, per contra, van registrar una baixada del
nombre de persones treballadores afectades del -1,7%.

Per grandaria d’empresa, el 66,9% dels expedients es van realitzar en pimes: el 21% en micro i petites empreses, el 23,9% en empreses d’entre 50 i 100 persones
treballadores, el 22,1% en empreses mitjanes d’entre 101 i 250 treballadors i el 33,1% en empreses grans. Respecte a 2020, es van incrementar els procediments en
tots els trams empresarials: un 23,7% en les grans empreses, un 29% en les mitjanes d’entre 101 i 250 treballadors, un 9,6% en les empreses 50 i 100 treballadors i un
17,7% en la micro i petita empresa.

Costos laborals

El cost laboral anual brut de 2020 a Catalunya va baixar un -3,6% respecte al 2019. En les empreses d'entre 1 i 49 treballadors, es va reduir un -5,9%, en les empreses
de més de 50 treballadors i menys de 200, un -4,4% i en les empreses de més de 200 treballadors un -1,7%.

Al conjunt de I'Estat la variacié anual del cost salarial brut total va ser una mica més baixa (-2,2%). Per grandaria d'empresa la reduccié més gran es va notar en les
micro i petites empreses (-4,8%), seguides per les empreses mitjanes fins a 199 treballadors (-2,6%) i finalment, les de més de 200 treballadors (-0,5%).

Pel que fa al cost laboral trimestral total del segon trimestre de 2021 a Catalunya va ser de 2.967,78 €, registrant una variacio trimestral del 6,9% (1.922,22 €). A
Espanya el cost laboral trimestral va ser de 2.766,39 € per mes i treballador, un 6,2% més que al primer trimestre de 2021. Per grandaria d’empresa, a Catalunya el
cost laboral va pujar un 8% i un 8,7% en les empreses de menys de 50 treballadors i les d'entre 5 100 treballadors respectivament, i un 5,1% en les empreses de més
de 200 treballadors. En el conjunt de I'Estat la variacié trimestral per grandaria d’empresa va oscil-lar entre el 5,8% de les micro i petites empreses i el 6,8% de les
empreses mitjanes fins a 199 treballadors.

Per acabar, tenint en compte els valors de fa un any, els costos laborals trimestrals s’han incrementat un 25,8% a les empreses de menys de 49 treballadors a Catalunya,
un 17,5% en les mitjanes d’entre 50 i 199 treballadors i un 7,8% en les de més de 200 treballadors. A Espanya les empreses més petites també son les que més han
incrementat els seus costos laborals, concretament un 20,5%, seguides de les mitjanes fins a 199 treballadors amb un 12,4% i les de més de 200 treballadors amb un
increment anual del 7,2%. Es destaca que els costs de les empreses catalanes de menys de 199 treballadors, supera al de les espanyoles per més d’un 11%.
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3.2 Indicadors del Mercat Laboral de la PIME

Ocupacia: Atur registrat al 2020 2021

Xifres d'atur registrat a Catalunya

Segons dades obtingudes de I'Observatori del treball i Model Productiu, desembre de 2020 va
tancar amb 497.611 aturats, un 2,7% més que al novembre (12.863 persones aturades més) i un
128,2% més el desembre de 2019 (109.487 aturats més). El 2021 ha comengat amb pujades del
nombre d’aturats a Catalunya que, fins al mes de marg van superar els 500.000 persones.

Des de l'abril del 2021 la xifra d'atur va anar baixant notoriament, sent les disminucions més
importants les dels mesos de juny i juliol (un -7,5% i un -8,4% respectivament de variacié mensual).
L'agost va finalitzar amb 391.128 persones en atur a Catalunya, per primera vegada des de febrer
de 2020, la xifra d'atur es va situar per sota de les 400.000 persones. Al setembre el nombre
d'aturats va baixar un -3,2% respecte a I'agost (-12.658 persones), situant-se en els 378.470 aturats
i un -20,9) respecte a 2020 (-99.731).

Atur registrat a Catalunya 2019 - 2021
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Variacions de les xifres d'atur a Catalunya

A Catalunya, en els ultims mesos s'ha intensificat el descens interanual de I'atur, sent la variacio
més important la de setembre amb un -20,9% (-99.731 persones aturades). Al juliol i I'agost les
baixades van ser del 13% i el 18,6% respectivament (-61.035 aturats al juliol i -89.514 a |'agost). Tot
i aquesta tendeéncia, el nombre d'aturats continua estant per sobre dels valors pre pandémia
(1,6%), també cal recordar que en les dades d'atur no estan incloses les persones afectades per
expedients de regulacié temporal d'ocupacié, perqué no son considerades dins la classificacid
d'atur registrat.

Comparativa interanual de I'atur registrat a Catalunya 2018-2021
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Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'Observatori de treball i model Productiu i el Ministeri de Treball
i Economia Social

Xifres d'atur registrat a Espanya

Segons dades extretes del Ministeri d'Ocupacié i Economia Social, desembre de 2020 va tancar
amb 3.888.137 aturats, un 1% més que al novembre (36.825 persones aturades més) i un 22,9%
més el desembre de 2019 (724.532 aturats més). El 2021 ha comengat amb pujades del nombre de
persones aturades que al febrer van superar els 4 milions d'aturats a Espanya.

A partir del marg del 2021 la xifra d'atur va anar disminuint considerablement, sent les baixades a
partir del maig les més importants: al maig la disminucié mensual de la xifra d'atur va ser del -3,3%
(-129.378 aturats), la de juny del -4,4% (-166.911 aturats) i la del juliol -5,5% (-197.841 persones
aturades). El setembre de 2021 va finalitzar amb 3.257.802 aturats, un -2,3% menys que al mes
anterior (-76.113 persones que a |'agost).

Atur registrat a Espanya 2019 - 2021
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Variacions de les xifres d'atur a Espanya

Les variacions anuals de I'atur registrat a Espanya des del maig han estat positives (disminucié del
nombre d'aturats). Agost i setembre han estat els mesos amb major variacié, amb baixades del
-12,3% i el -13,7% respectivament (-468.899 i -518.683 persones aturades respectivament).
Malgrat aquestes disminucions, la xifra d'atur continua estant un 5,8% per sobre de la del setembre
de 2019 (hi ha 178.091 persones aturades més). En aquestes variacions no estan incloses les
persones afectades per expedients de regulacié temporal d'ocupacid, ja que no son considerades
com a tal dins la classificacié d'atur registrat.

Comparativa interanual de I'atur registrat a Espanya 2018-2021
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Ocupacio: Atur registrat al 2020 i 2021

Atur registrat per sector d'activitat a Catalunya

Intermensualment, el setembre de 2021 I'atur ha disminuit en gairebé tots sectors d'activitat,
excepte l'agricultura i del grup de persones sense ocupacié anterior (+3,9% i +0,2%
respectivament). A la resta de sectors, |'atur va baixar un -4,8% a la construccié (-1.515 persones
aturades), un -3,6% als serveis (-10.323) i un -2,7% a la industria (-1.154 persones). Es continua
destacant que els serveis, sector que concentra el 63,1% del teixit empresarial catala, concentra el
73,1% del total d'aturats, la industria, per la seva banda concentra el 5,7% del teixit empresarial i
el 10,8% dels aturats i la construccid, el 12% de les empreses i el 7,9% dels aturats.

Atur registrat a Catalunya per sector d’activitat al setembre 2021:

Var. intermensual Var. interanual

Sector Valor % distrib.

Total Relativa Total Relativa
Agricultura 7.926 2,1% 300 3,9% 2085  -20,8%
Industria 40933  10,8%  -1.154 -2,7% 8495  -17,2%
Construccié 29.857 7,9%  -1515 -4,8% 6.601  -18,1%
Serveis 276729  73,1% -10.323 3,6%  -74476  -212%
?:r?:::igt:e?:: 23.025 6,1% 34 0,2% 8074 -26,0%
TOTAL 378.470 1 -12.658 32% 99731 -20,9%

Variaci6 interanual de I’atur registrat per sector d'activitat a Catalunya

Pel que fa a les variacions interanuals, la xifra d'atur del sector dels serveis ha estat la més
destacada del mes de setembre (-21,2%), seguida per l'agricultura (-20,8%) i la construccié
(-18,1%). Tot i aix0 cal recordar que aquests descensos poden no correspondre tots a la millora dels
sectors, sind també al desplagament de persones aturades cap a altres sectors o cap a la inactivitat.

Variacio interanual del nombre d'aturats per sector a Catalunya
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori de treball i model productiu

Atur registrat per sector d'activitat a Espanya

En I'ambit estatal, els serveis van superar 70% del total d'aturats registrats durant tot el 2021, amb
I'excepcid del juny que va baixar fins al 69,9%. Des del mes de marg les xifres d'atur dels serveis van
presentar disminucions mensuals constants, les més destacades les de juny i juliol (-4,9% i -5,3%
respectivament, en xifres totals, durant aquests dos mesos el nombre d'aturats va baixar en
264.875 persones). El mes d'agost va finalitzar amb 2.345.613 persones aturades al sector dels
serveis i setembre amb 2.306.301, -1,7% (-39.312 aturats).

Pel que fa a la resta dels sectors, el setembre de 2021 les variacions mensuals han estat del -8,1%
al'agricultura, del-2,5% a la industria, -4,5% a la construccid i-1,7% entre el grup de persones sense
ocupacio anterior.

Atur registrat a Espanya per sector d’activitat al setembre:

Var. intermensual Var. interanual

Sector Valor % distrib.

Total Relativa Total Relativa
Agricultura 148.611 4,6% -13.067 -8,1% -29.228 -16,4%
Industria 265.187 8,1% -6.668 -2,6% -39.734 -13,0%
Construccid 259.300 8% -12.309 -4,5% -39.242 -13,1%
Serveis 2.306.301 70,8%  -39.312 -1,7% -350.933 -13,2%
Demandantsque | 57403 ge% 4757  -17% 59546 -17,6%
cerquen 12 feina
TOTAL 3.257.802 100% -76.113 -2,3% -518.683 -13,7%

Variaci6 interanual de I'atur registrat per sector d'activitat a Espanya

El setembre de 2021 a Espanya hi havia -13,7% d'aturats que al mateix mes de I'any anterior
(-518.683 persones). Per sector d'activitat, el descens més important ha estat a I'agricultura
(-16,4%) seguit pels serveis (-13,2%) i la construccio (-13,1%). La disminucio al sector dels serveis i
en els grups de persones sense ocupacid anterior va ser del -13% i el -17,6% respectivament.

Variacié interanual del nombre d'aturats per sector a Espanya
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Ocupacio: Enquesta de Poblacid Activa i Taxa d’atur

Poblacié activa a Catalunya

L'Enquesta de poblacié activa del tercer trimestre de 2021 estima que hi ha 3.906.100 persones
actives en el mercat de treball a Catalunya, de les quals 3.479.400 estan ocupades i 426.700 aturades
i buscant feina de forma activa. La xifra de persones actives d'aquest trimestre és la més elevada des
de el tercer trimestre de 2012. Pel que fa a les persones aturades, és el nombre més baix des de que
es va iniciar la pandémia, pero encara supera els valors del primer trimestre de 2020 (411.600).

En comparacié amb el trimestre anterior, s'ha produit un increment de I'activitat del 0,3% (10.400
persones actives més) i la poblacié ocupada s'ha incrementat un 1,8%, 62.300 persones.

Respecte als resultats del tercer trimestre de 2020, el nombre d’aturats es va reduir a Catalunya un
15,8% (79.900 persones aturades menys) i també es va incrementar el nombre d'ocupats un 4,7%
(155.500 persones).

Ir trim. 2n trim. 3r trim. Variacié trimestral

2021 2021 2021 Total Relativa

Actius 3.873,6 3.895,7 3.906,1 10,4 0,27%

- Ocupats 3.340,6 3.417,1 3.479,4 62,3 1,82%

- Aturats 537,9 478,5 426,7 -51,8 -10,83%

Taxa d’activitat 61,02% 61,27% 61,52% 0,25% 0,41%
Taxa d’Atur 12,90% 12,28% 10,92% -1,36% -11,07%

Unitats: milers de persones i taxes en percentatge

Taxa d’atur a Catalunya

Al tercer trimestre de 2021 la taxa d'atur es va situar en el 10,92%, -1,4 punts respecte al trimestre
anterior. Aquesta baixada se suma a la del segon trimestre, que va ser del -0,6 punts. En total, des
de desembre de 2020, la taxa d'atur va baixar -2,9 punts. Per génere, la taxa d'atur dels homes al
tercer trimestre ha estat del 10,08%, -0,9 punts respecte al trimestre anterior. En les dones, la taxa
d'atur ha estat de 1'11,84% aquest tercer trimestre presentat una variacid trimestral de -1,9 punts.
Des del quart trimestre de 2020, la taxa d'atur dels homes ha baixat -2,8 punts i les de les dones
-3,1 punts.

Evolucié taxa d'atur per génere a Catalunya
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Poblacio activa a Espanya

L'Enquesta de Poblacié Activa a Espanya del tercer trimestre de 2021 estima que hi ha 23.447.700
persones actives en el mercat de treball a Espanya, de les quals 20.031.000 estan ocupades i
3.416.700 aturades i buscant feina de forma activa. Es destaca que des del quart trimestre de 2008
no se superaven els 20 milions d'ocupats a Espanya. Durant aquest tercer trimestre |'ocupacio
presenta una variacid trimestral positiva de 1'1,8% (359.400 persones ocupades més) i el nombre
de persones aturades baixa un -3,6% (-127.100 persones). Aquestes variacions possibiliten
I'increment de 1'1% del nombre d'actius a tot I'Estat (232.300 persones).

Respecte al tercer trimestre de 2020, I'ocupacié es va incrementar un 4,5%, és a dir que, en els
ultims 12 mesos, I'ocupacié ha crescut en 854.100 persones. Pel que respecta a la poblacid aturada,
aquesta ha disminuit un -8,2% en variacié anual (hi ha -306.200 persones aturades).

1r trim. 2n trim. 3r trim. Variacio
2021 2021 2021 Total Relativa
Actius 22.860,6 23.215,4 23.447,7 232,3 1,00%
- Ocupats 19.206,7 19.671,6 20.031,0 359,4 1,83%
- Aturats 3.653,9 3.543,8 3.416,7 -127,1 -3,59%
Taxa d’activitat 57,69% 58,58% 59,14% 2,3 0,96%

Taxa d’Atur 15,98% 15,26% 14,57% 0,9 -4,52%
Unitats: milers de persones i taxes en percentatge

Taxa d’atur a Espanya

La taxa d'atur del tercer trimestre de I'any a Espanya es va situar en el 14,57% el que suposa una
disminucié de -0,7 punts respecte al segon trimestre i de -1,7 punts respecte al tercer trimestre de
2020. Per sexes, la taxa d'atur masculina és del 12,97%, -0,4 punts respecte al trimestre anterior.
Es destaca que el nombre d'homes aturats s'ha reduit en -32.000 persones en els Ultims tres mesos.
Pel que fa a les dones, la taxa d'atur del tercer trimestre és del 16,36%, un punt menys que al segon.
Elnombre de dones en situacié d'atur ha disminuit en -95.100 persones (-5%) en variacid trimestral.

Evolucié taxa d'atur per génere Espanya
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Ocupacio: Afiliacié 2020 2021

Dades afiliacié a la Seguretat Social al 2020 - 2021 a Catalunya i Espanya

Desembre del 2020 va finalitzar amb 19.048.433 afiliats a la Seguretat Social a Espanya, un 1,1%
més que al novembre (26.432 afiliats més) i un -1,9% respecte del desembre de 2020 (-360.105
afiliats). A Catalunya, el 2020 va finalitzar amb 3.383.661 afiliats, un 0,1% més que al novembre
(4.666 afiliats més) i un -2,2% respecte del desembre de 2019 (-75.716 afiliats).

En 2021 I'afiliacié mitjana del mes de setembre a Espanya es va situar en els 19.531.111 Jfiliats, la
qual cosa suposa un increment del 0,3% (57.387 persones) respecte a agost. Després de la
disminucié del 0,6% de I'afiliacié soferta el mes d'agost, el nombre de persones afiliades a la
Seguretat Social recupera el ritme de creixement com el va fer des de febrer a juliol d'enguany.

A Catalunya, el setembre de 2021 hi havia 3.478.568 afiliats de mitjana, un 0,4% respecte a I'agost
(12.650 cotitzants). Entre febrer i juliol, el nombre d'afiliats es va incrementar de forma constant,
sent la variacid del juny la més important amb un increment mensual de I'1,5% d'afiliats.

Afiliacid a la Seguretat Social Catalunya = Afiliacié a la Seguretat Social Espanya

— ) (19 2020 2021 — (019 2020 2021

3.550.000 20,000,000
N— 19.500.000 N —
3.450.000 / /
L2 19.000000 |~

3.350.000

18.500.000

3.250.000 18.000.000
2333288323233 222323783282z ¢%
g 38 §3 8

Variacioé anual de I'afiliacié a Catalunya i Espanya 2021

Interanualment 'afiliacié al conjunt de I'Estat s'ha incrementat un 3,5% (654.722 persones) al
setembre, continuant amb la tendéncia dels Ultims mesos on el nombre d’afiliats es va incrementar
entre el 3,2% a l'abril i el 4,7% al juny. Respecte al mes de setembre de 2019, I'afiliacié a Espanya
ha crescut un 1,1% (207.660 persones).

A Catalunya les variacions anuals de les dades d'afiliacié també sén positives des del mes d'abril,
on el nombre de cotitzants es va incrementar un 2,7% (88.118 persones), l'increment anual al
setembre ha estat del 3,8% (125.830 persones més). Respecte a 2019, I'agost i setembre deixen
variacions positives de |'afiliacio del 0,3% i el 0,5% (10.472 i 18.639 afiliats més). La resta de I'any
les variacions entre els dos periodes deixen saldos negatius que oscil-len entre el -0,1% (-4.691
afiliats) del juliol i el -1,3% (-45.849 afiliats) del mes d'abril.

Variacié anual afiliacions Espanya i Catalunya
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Afiliacio a la Seguretat Social setembre 2021 per Comunitats Autonomes

L'afiliacié a Espanya ha crescut un 3,5% entre setembre de 2020 i de 2021 (654.722 persones afiliades
més). Segons el Régim, el Regim General va sumar 598.871 afiliats (un 3,9%), i el Régim Especial de
Treballadors Autonoms 56.322 afiliats (un 1,7%).

Per Comunitats autonomes, I'afiliacié del setembre presenta variacions anuals positives en totes les
comunitats, sent les tres més importants les d'llles Balears (un 8,6%, 43.183 afiliats més), Comunitat
Valenciana (un 4,3%, 79.506 afiliats) i Mdrcia (un 4% amb 23.258 afiliats més). Catalunya i Madrid van
incrementar la seva afiliacié un 3,8% i 3,9% (125.836 i 122.185 afiliats més respectivament).

Respecte a les dades de I'afiliacié de 2019, es destaca que I'afiliacié del mes de setembre d'aquest any al
conjunt de I'Estat supera per un 1,1% (207.760 persones) les dades de fa dos anys. Per comunitats
autonomes, Asturies (-0,3%), llles Balears (-5,5%), Canaries (-2,2%), Pais Basc (-0,3%) i Ceuta i Melilla
(-1,6%) presenten variacions negatives. Per contra, Mrcia (4,5%), Castella la Manxa (3,2%) i Comunitat
Valenciana (3,2%) van ser les tres comunitats que més van incrementar el nombre d'afiliats en els tltims
dos anys.

Variacio interanual de la afiliacié per Comunitats Autonomes (setembre)
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A Catalunya la variacié de I'afiliacié entre el setembre de 2019 i 2021 deixa com a saldo un
increment del 0,5% (18.639 afiliats més). Per régims, el nombre de persones registrades al RE de
Treballadors Autonoms ha crescut un 1,5% (8.299 afiliats més) i en el Régim General, la variacié ha
estat del 0,4% (10.526 afiliats més).

Font: Elaboracid propia a partir de dades del Ministeri d’Inclusio, Seguretat Social i Migracions
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Contractacié a Catalunya al 2020 i 2021

Durant 2020 a Catalunya es van registrar 2.239.613 contractes, un 33,1% menys que el 2019
(-1.106.642 contractes). El 2021, el nombre de contractes es va anar incrementant des de gener
(180.795) fins juliol (289.298). A I'agost, es van registrar 201.580 contractes, un -30,3% que al juliol
(-87.718 contractes).

Pel que respecta a la contractacié acumulada, de gener a agost del 2021 es van registrar 1.726.507
contractes a Catalunya, un 21% més que al mateix periode de 2020 (299.955 contractes més) i un
-22,4% respecte a 2019 (-498.538 contractes).

Contractacié Catalunya 2018 - 2021
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Contractacio indefinida i temporal a Catalunya 2020 - 2021

El 2020 es van registrar 311.312 contractes indefinits a Catalunya, un -30,4% que el 2019 (-135.886
contractes). Es destaca que, malgrat la caiguda de la contractacio, la proporcié de contractes indefinits
respecte de la contractacio total es va mantenir en el 13,9%. En el 2021, es van registrar 250.194
contractes indefinits entre els mesos de gener i agost, el que representa un 23,8% més que al mateix
periode de 2020 (48.113 contractes més) i un -13,25% respecte a 2019 (-38.222 contractes). La
proporcid de la contractacid indefinida respecte al total de la contractacié en aquest any ha pujat fins
al 14,5%.

Pel que respecta a la contractacié temporal, el 2020 es van registrar 1.928.301 contractes de duracid
determinada, un -33,5% que el 2019 (-970.756 contractes). El 2021, el nombre de contractes
temporals registrats entre gener i agost ha estat d'1.476.313 contractes, un 20,6% més que al mateix
periode de 2020 (251.842 contractes més) i un -23,8% respecte al 2019 (-460.316 contractes).

Contractacié indefinida
Catalunya 2019-2021

Contractacié temporal
Catalunya 2019-2021
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Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'Observatori de treball i Model Productiu

Contractacio a Catalunya per grandaria d'empresa (gener-agost)

Per grandaria d'empresa, segons dades brindades per I'Observatori de treball i model productiu, el 21,9%
de les contractacions realitzades en el 2020 es van registrar en microempreses, el 20,6% en empreses
petites, el 26% en empreses mitjanes i el 30,3% en empreses grans. En total la Pime va registrar el 68,5%
de les contractacions anuals. En comparacié amb les dades d'Espanya, a Catalunya la contractacié de les
grans empreses en 2020 ha estat 10 punts percentuals per sobre.

Durant el 2021 les microempreses van registrar el 22,5% dels contractes, les petites empreses el 21,5%,
les mitjanes el 26% i les grans empreses el 28,3% (2.310.659). En els Ultims vuit mesos, la Pime va registrar
el 69,9% del total acumulat de I'any.

Contractacié acumulada Gener-agost Variaci6 Anual

a Catalunya: ;gtz“:)' 2020 2021 Total Relativa
D’1 a 10 assalariats 490.683 323.285 387.933 64.648 20,00%
D’11 a 50 assalariats 461.032 300.417 371.499 71.082 23,66%
De 51 a 100 assalariats 248.132 153.344 191.032 37.688 24,58%
De 101 a 250 assalariats 333.081 210.522 257.131 46.609 22,14%
De més de 250 assalariats | 677.724 420.619 487.975 67.356 16,01%
Sense especificar 28.961 18.365 30.937 12.572 68,46%
Total 2.239.613 1.426.552 1.726.507 299.955 21,03%

Si bé totes les variacions respecte a 2020 sén positives, les dades de contractacié del 2021 encara
queden lluny dels nivells aconseguits abans de la pandémia.

Contractes empreses d'l a 10
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Contractes empreses d'11 a 50
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Contractes empreses de més de 250
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Contractacio indefinida per grandaria d'empresa a Catalunya

Dels 2.239.613 contractes que es van registrar a Catalunya en 2020, el 13,9% eren indefinits
(311.312). Per grandaria d'empresa, 35,9% (111.835) es va registrar a microempreses, el 26%
(80.882) a empreses petites, el 19,9% (61.999) a empreses mitjanes i el 16,6% (51.730) a empreses
grans (va haver-hi un 1,6% de contractes indefinits que no se'n van classificar per grandaria
d'empresa, en total, 4.866 contractes).

En 2021, dels 1.726.507 contractes registrats a Catalunya, el 14,5% han estat indefinits (250.194).
El 34,2% (85.552) el van registrar microempreses, el 26,2% (65.571) petites empreses, el 20,4%
(51.045) empreses mitjanes i el 17,1% (42.664) grans empreses (un 2,1% de contractes indefinits
no es van classificar per grandaria d'empresa, en total 5.362). En total la Pime va registrar el 80,8%
de la contractaci6 indefinida de tot I'any.

Contractacio indefinida per grandaria d'empresa a Catalunya
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Evolucié contractacié indefinida per grandaria d'empresa a Catalunya

Els resultats de les variacions les contractacions acumulades entre 2021 i 2020 sén positius (la
contractacié indefinida s'ha incrementat un 23,8%). Aixo es deu, fonamentalment, per les
circumstancies que vam viure a partir de marg de I'any passat, que van condicionar també el mercat
laboral. Si es compara els resultats de 2021 amb les contractacions preévies a la pandémia, es pot
comprovar que els resultats canvien i que tots els saldos sén negatius, sobretot pel que respecta a
la contractacio en la micro (-11,6%) i petita empresa (-17%).

Contractacié indefinida Gener- Variacié 2021-2020 Variacié 2021-2019
acumulada a Catalunya: | agost 2021 Total  Relativa Total Relativa
D’1 a 10 assalariats 85.552 12.782 17,6% -11.271 -11,6%
D’11 a 50 assalariats 65.571 12.739 24,1% -13.338 -17%
De 51 a 100 assalariats 23.649 4.879 26% -4.460 -15,9%
De 101 a 249 assalariats 27.396 6.100 28,6% -2.439 -8,2%
De 500 o més assalariats 42.664 9.305 27,9% -5.383 -11,2%
Sense especificar 5.362 2.308 75,6% -1.331 -19,9%
Total 250.194 4.813 23,8% -38.222 -13,3%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I’Observatori de treball i Model Productiu

Contractacié temporal per grandaria d'empresa a Catalunya

En el 2020 a Catalunya es van registrar 1.928.301 contractes temporals, el 86,1% del total dels
contractes registrats a tot I'any. Per grandaria d'empresa, tant la micro com la petita empresa van
registrar el 19,7% de contractes temporals cadascuna (378.848 i 380.150 contractes
respectivament), el 26,9% (519.214) es va formalitzar en empreses mitjanes i el 32,5% (625.994) a
empreses grans (va haver-hi un 1,3% de contractes temporals que no se'n van classificar per
grandaria d'empresa, en total, 24.095 contractes).

Fins a I'agost de 2021, es van registrar a Catalunya 1.476.313 contractes temporals, dels quals el
20,5% (302.381) el van registrar microempreses, el 20,7% (305.928) petites empreses, el 26,9%
(397.118) empreses mitjanes i el 30,2% (445.311) grans empreses (un 1,7% de contractes
temporals no es van classificar per grandaria d'empresa, en total 25.575).

Contractacio temporal per grandaria d'empresa a Catalunya
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Evolucié contractacié temporal per grandaria d'empresa a Catalunya

Igual que en la contractacié indefinida, els resultats de les contractacions acumulades de la
contractacid temporal entre 2021 i 2020 demarquen un increment de la contractacioé del 22,3% en
la Pime (183.527 contractes més) i del 15% en les empreses grans (58.051 contractes més).

En canvi, si es té en compte el registre de contractes entre gener i agost de 2019, les variacions s6n
negatives, en el cas de la Pime la baixada ha estat del -26,5% (-361.854 contractes) i en la gran
empresa, del -17,5% (-94.562 contractes). Només comptabilitzant els contractes registrats per les
petites empreses, en els Ultims 8 mesos s’han realitzat 109.272 contractes menys que al mateix
periode de 2019.

Variacioé contractacio temporal per grandaria d'empresa a Catalunya
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Percentatges de contractacid indefinida per grandaria d'empresa a Catalunya

Durant 2021 es van registrar a Catalunya 250.194 contractes indefinits. Juliol, amb 36.924
contractes, va ser el mes amb més registres. Agost, per contra, amb 23.882 contractes, va ser el
mes amb menor quantitat de contractes nous registrats. Per grandaria d'empresa, la Pime va
registrar el 80,8% del total de la contractacié indefinida.

Es destaca que, respecte al mateix periode de 2020, sén les empreses grans les que, en proporcid,
més han incrementat la seva contractacié indefinida en els Ultims 12 mesos (han registrat 42.664
contractes, 9.305 més que en 2020, un increment del 27,9%).

Contractacié indefinida a Catalunya per grandaria d'empresa (2021)
2,1%

@0D'1 210 treb.
@D'11 a 50 treb.
De 51 a 100 treb.
@De 101 a 250 treb.
Més de 250
@sense dades

Percentatges de contractacié temporal per grandaria d'empresa a Catalunya

En 2021, es van registrar a Catalunya 1.476.313 contractes temporals, que representen el 85,5%
del total de la contractacid fins I’agost. Juny i juliol, amb 230.603 i 252.374 contractes, van ser els
mesos amb més registres. Febrer, amb 144.995 contractes, va ser el mes amb menor quantitat de
registre. Per grandaria d'empresa, la Pime va registrar el 68,1% del total de la contractacié temporal
i la gran empresa va registrar un 30,1% dels contractes temporals.

Respecte al mateix periode de 2020, les mitjanes empreses d'entre 51 i 100 treballadors (24,4%) i
les petites empreses (23,6%) van ser les que més van incrementar aquests tipus de contractacions.
Si es té en compte la xifra total d'aquestes variacions, la petita i la gran empresa han incrementat
la seva contractacié temporal en més de 58.000 contractes cadascuna respecte al mateix periode
de I'any anterior.

Contractacié temporal a Catalunya per grandaria d'empresa (2021)
1,7%
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30,2%

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'Observatori de treball i Model Productiu

Contractacio a Catalunya per tipus de contracte i sexe

Dels 1.726.507 contractes que es van registrar en 2021, el 47% (811.697) es van formalitzar amb
dones i el 53% (914.810) amb homes. En funcié a la modalitat dels contractes, el 55% (137.517)
dels contractes indefinits registrats van ser amb homes i el 45% amb dones (112.677). Pel que
respecta a la contractacié temporal, el 52,7% dels contractes es van registrar amb homes i el 47,3%
amb dones (777.293 i 699.020 respectivament).

Contractacié acumulada a Catalunya:

Total Indefinida Temporal
Homes Dones Homes Dones
Gener-agost 2019 288.416 | 159.260 129.156 | 1.014.038 922.591
Gener-agost 2020 202.081 | 111.893 90.188 650.996 573.475
Gener-agost 2021 250.194 | 137.517 112.677 777.293 699.020

Variacions

Variacions contractacions per modalitat i génere a Catalunya
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Contractacié a Catalunya per sector economic

Per sector d’activitat, el 75,8% dels contractes de 2021 es van registrar en el sector dels serveis
(1.309.209), el 16,3% a la industria (280.912), el 4,8% en la construccié (83.013) i el 3,1% a
I'agricultura (53.373 contractes). En I'agost de 2021 la contractacié va baixar en tots els sectors a
excepcio de |'agricultura, que va incrementar la contractacié un 30,9% respecte al juliol (va registrar
un total de 10.761 contractes, 2.541 més que al mes anterior).

Contractacié acumulada a Catalunya per sector al 2021
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Contractacié a Espanya al 2020-2021

Durant 2020 es van registrar a Espanya 15.943.061 contractes, un -29,2% menys que el 2019
(-6.569.160 contractes). Es destaca que si bé en els mesos de setembre i octubre els nombres de
contractes anaven en augment, aquests van ser insuficients per igualar les contractacions del 2019
i, a més, la tendeéncia es va trencar en els mesos de novembre i desembre.

En el 2021, la contractacié va comengar a incrementar-se a partir del marg fins a arribar als
1.838.250 contractes al juliol. Aquesta tendéncia es va trencar a I'agost, mes on la contractacié va
caure un -23,4% (-430.687 contractes), registrant un total d'1.838.250 contractes. En total, de
gener a agost de 2021 es van registrar 11.864.833 contractes, un 19,2% més que en el mateix
periode de 2020 (1.910.570 contractes més) i un -19,2% respecte al 2019 (-2.823.495 contractes).

Contractacio Espanya 2018 - 2021
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Contractaci6 indefinida i temporal a Espanya al 2020- 2021

En el 2020 es van registrar a Espanya 1.545.610 contractes indefinits, un -28,4% que en 2019
(-613.824 contractes). La contractacié indefinida va representar el 9,7% del total de la contractacio
a tot I'Estat, mantenint-se en els nivells de I'any anterior. De gener a agost de 2021, es van registrar
1.241.392 contractes indefinits, un 25,4% més que al mateix periode de 2020 (251.321 contractes
més) i un -9,5% respecte a 2019 (-130.764 contractes). La proporcid de la contractacié indefinida
respecte al total de la contractacio en aquest any ha pujat fins al 10,5%.

Pel que fa a la contractacio temporal, en el 2020 es van registrar 14.397.451 contractes de duracid
determinada, un -29,3% que en 2019 (-5.955.336 contractes). En 2021, entre gener i agost es van
registrar 10.623.441 contractes temporals, un 18,5% més que al mateix periode de 2020 (1.659.249
contractes) i un -20,2% respecte al 2019 (-2.692.731 contractes).

Contractacié indefinida Espanya Contractacié temporal Espanya
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Servei Public d’Ocupacid Estatal

Contractacié a Espanya per grandaria d'empresa (gener-agost)

Per grandaria d'empresa, segons dades extretes del Servei Public d'Ocupacio de I'Estat (SEPE), el 31,1%
de les contractacions realitzades en el 2020 es van registrar en microempreses, el 25,1% en
empreses petites, el 22,2% en empreses mitjanes i el 19,6% en empreses grans. En total la Pime va
registrar el 78,5% de les contractacions anuals.

Durant 2021 les microempreses també van registrar més del 30% dels contractes (3.591.991),
seguides per les empreses petites amb un 25,7% (3.047.788) i les grans empreses amb un 19,5%
(2.310.659). En els ultims vuit mesos, la Pime va registrar el 78,4% del total acumulat de I'any.

Gener-agost Variacié Anual

Contractacié acumulada a

Espanya: Total 2020 —555 2021 Total  Relativa
Menys de 10 assalariats 4.962.611 3.114.307 3.591.991 477.684 15,3%
De 10 a 50 assalariats 4.008.243 2.572.529 3.047.788 475.259 18,5%
De 51 a 100 assalariats 1.593.804 988.844 1.200.248 211.404 21,4%

De 101 a 249 assalariats 1.946.602 1.205.696 1.467.622 261.926 21,7%
De 250 o més assalariats 3.131.748 1.894.905 2.310.659 415.754 21,9%
Sense especificar 300.053 177.982 246.525 68.543 38,5%
Total 15.943.061 | 9.954.263 11.864.833 | 1.910.570 19,2%

Les dades donades pel SEPE per grandaria d'empresa de 2019 no permeten fer una comparativa
de la contractacid dels ultims tres anys distingint entre micro, petita i mitjana empresa, pero
donades les circumstancies del mercat laboral, s'ha considerat oporti mostrar I'evolucié de la
contractacid per grandaria d'empresa amb la informacié disponible.

Contractes empreses d'1 a 25 treballadors | Contractes empreses de 26 a 100 treballadors
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Contractaci6 indefinida per grandaria d'empresa a Espanya

Dels 1.515.610 contractes que es van signar a Espanya el 2020, el 37,9% (585.718) es va registrar a
microempreses, el 27,9% (432.019) a empreses petites, el 18% (278.269) a empreses mitjanes i el
14,3% (221.022) a empreses grans (va haver-hi un 1,85% de contractes indefinits que no se'n van
classificar per grandaria d'empresa, en total, 28.582 contractes).

En 2021, dels 1.241.392 contractes indefinits que es van registrar de gener a agost, el 35,9%
(445.958) el van registrar microempreses, el 27,9% (346.876) petites empreses, el 18,9% (235.052)
empreses mitjanes i el 14,8% (183.483) a grans empreses (un 2,42% de contractes indefinits no es
van classificar per grandaria d'empresa, en total 30.023). En total la Pime va registrar el 82,8% de
la contractacid indefinida de tot I'any.

Contractacio indefinida per grandaria d'empresa a Espanya
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Evolucié contractacié indefinida per grandaria d'empresa a Espanya

A causa de les circumstancies derivades de la pandemia, es considera important observar les
variacions respecte als resultats previs al seu comengament. De gener a agost de 2021, les
empreses d'1 a 25 treballadors van registrar 658.723 contractes, un 19,5% més que al mateix
periode de 2020, i un -11,9% respecte a 2019. Pel que fa a les empreses de 26 a 50 treballadors, en
2021 es van registrar 134.111 contractes indefinits, un 26,5% més que en 2020 i un -12% respecte
a2019.

Contractacié indefinida Gener- Variacié 2021-2020 Variacié 2021-2019
Acumulada a Espanya: agost 2021 Total Relativa Total Relativa
D’1 a 25 assalariats 658.723 107.587 19,52% -89.335 -11,94%
De 26 a 50 assalariats 134.111 28.087 26,49% -18.275 -11,99%
De 51 a 100 assalariats 113.071 26.796 31,06% -8.328 -6,86%
De 101 a 500 assalariats 193.694 51.719 36,43% -2.729 -1,39%
De 500 o més assalariats 111.770 24.395 27,92% -8.633 -7,17%
Sense especificar 30.023 12.737 73,68% -3.464 -10,34%
Total 1.241.392 251.321 25,38% -130.764 -9,53%

Font: Elaboracid propia a partir de dades del Servei Public d’Ocupacié Estatal

Contractacié temporal per grandaria d'empresa a Espanya

A Espanya es van registrar 14.397.451 contractes temporals en el 2020. El 30,4% (4.376.893)
d'aquests contractes es va registrar en microempreses, el 24,8% (3.576.224) en empreses petites,
el 22,7% (3.262.137) en empreses mitjanes i el 20,2% (2.910.726) en empreses grans. Va haver-hi
un 1,9% de contractes temporals que no se'n van classificar per grandaria d'empresa, en total,
271.471 contractes.

Durant els primers vuit mesos de 2021, es van registrar a Espanya 623.441 contractes temporals,
dels quals el 30,1% (3.146.033) els van registrar microempreses, el 25,9% (2.700.912) petites
empreses, el 23,3% (2.432.818) empreses mitjanesi el 20,4% (2.127.176) empreses grans. Un 0,3%
de contractes temporals no es van classificar per grandaria d'empresa (216.502).

Contractacio temporal per grandaria d'empresa a Espanya
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Evolucié contractacié temporal per grandaria d'empresa a Espanya

Les caracteristiques de I'evolucié de la contractacié indefinida es poden traspassar a la contractacié
temporal. Independentment de la grandaria de les empreses, el nombre de contractes temporals
registrats de gener a agost de 2021 supera als registrats en el mateix periode de 2020, aquests
increments superen el 19% en les empreses de més de 50 treballadors, el 17,6% en les empreses
d'entre 26 i 50 treballadors i el 15,9% en les empreses de menys de 25 treballadors.

Pel que fa a les variacions respecte al mateix periode de 2019, la contractacié temporal ha caigut
en tots els trams empresarials. Aquestes baixades superen el 22% en el cas de les empreses de més
de 101 i menys de 500 treballadors.

Variacié contractacioé temporal per grandaria d'empresa a Espanya
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Contractacio Espanya 2020-2021

Tipus de contractacié indefinida per grandaria d'empresa??

El 83,9% dels contractes indefinits que es van registrar en 2020 es van formalitzar en empreses de
menys de 250 treballadors (1.296.006 contractes), les empreses grans van registrar el 14,3% dels
contractes indefinits de tot 2020 (221.022 contractes). En funcié a la modalitat d'aquests
contractes es destaca que el 60,2% van ser indefinits bonificats i no bonificats (930.046) i el 39,4%
contractes convertits en indefinits (609.097). Pel que respecta als contractes indefinits amb
persones amb discapacitat, es van registrar 6.467 contractes (el 0,42%), les empreses de menys de
25 treballadors van generar el 60,1% d'aquestes contractacions.

De gener a agost de 2021, el 82,8% de la contractacid indefinida es va registrar en Pimes (1.027.886
contractes), la gran empresa, per la seva banda va registrar el 14,8% dels contractes indefinits
(183.483 contractes). Respecte a la modalitat de la contractacio indefinida de 2021, es destaca que
el 58,3% dels contractes van ser indefinits bonificables o no bonificables i el 41,3% convertits en
indefinits (723.930 i 512.071 contractes respectivament). La contractacié indefinida de persones
amb discapacitat va representar el 0,4% del total de la contractacié indefinida (5.391 contractes).
Aquest any també el 56,5% d'aquests contractes els van registrar empreses de menys de 25
treballadors.

Treballadors

Periode Modalitat

1a9 10a 25 26a50 51a100 101a249 2500 més

Tipus de contractacié temporal per grandaria d'empresal4

En el 2020 es van formalitzar 14.397.451 contractes temporals, dels quals el 30,4% (4.376.893) es va
registrar en microempreses, el 24,8% (3.576.224) en petites empreses, el 22,7% (3.262.137) en
empreses mitjanes i el 20,2% (2.910.726) en empreses grans. En total la Pime va generar el 77,9%
(11.215.254) del total de la contractacié temporal a Espanya. Per tipus de contracte, el 43,3%
(6.241.088) van ser contractes d'obra i servei i el 47,1% (6.777.227) van ser contractes eventuals per
circumstancies de la produccié.

De gener a agost del 2021, es van registrar 10.623.441 contractes temporals al conjunt de I'Estat, el
77,9% dels quals (8.279.763) es va formalitzar en empreses de menys de 250 treballadors. Les
microempreses van registrar el 29,6% d'aquests contractes (3.146.033) i les empreses petites el 25,4%
(2.700.912). Les empreses grans van acumular el 20% de les contractacions temporals amb 2.127.176
contractes. Pel que fa al tipus de contracte, en aquest any els contractes eventuals per circumstancies
de la produccio registrats fins I’agost van representar el 49,8% del total de la contractacié temporal,
seguits pels contractes d'obra o servei amb el 40,8% (5.287.385 i 4.334.631 contractes
respectivament).

Treballadors

Periode Modalitat

1a10 11a25 26a50 51a100 101a250 Més de 250
2.364.391 1.052.552 691.876 631.210 657.023 694.937
1.886.161 916.477 694.614 667.647 917.929 1.575.999

Obra o servei

2020 Ev.Circ. delaprod.

Indef. Bonif. ino bonif. | 379.438 146.220 88.094 75012 80212  132.830
2020 'ndefinitpers.amb 2.884  1.005 552 512 521 779
Discapacitat
Conv. en indefinits 203396 120.147 76.001 61.529 60483  87.413
Total 2020 585718 267.372 164.647 137.053 141.216 221.022
. Indef. Bonif. ino bonif. | 271.886 112.669 70.540 61.515 69.040  108.691
ener a .
agost Indefinit pers. amb 2.265 778 493 507 498 624
2021 Discapacitat
Conv. en indefinits 171.807 99.318 63.078 51.049 52.443  74.168
Total 2021 445958 212.765 134.111 113.071 121.981  183.483

Contractacio indefinida a Espanya per grandaria d'empresa (2021)
2,4%

@D'1 a9 treb.
@De 10 a 50 treb.

De 51 fins a 100 treb.
@ De 101 a 249 treb.
@De 250 0 més Treb.

Sense especificar

13 En el 2020 es van registrar 28.582 contractes indefinits que no es van classificar per grandaria d’empresa i que no
s'han comptabilitzat en la taula presentada. En el 2021 hi han 30.023 contractes indefinits en la mateixa situacié

Interinitat 91.128 83.076 98.330 141.883 210.057 562.387
Altres™ 35.213 22992 16307 16.011  20.377 77.403
Total 2019 4.376.893 2.075.097 1.501.127 1.456.751 1.805.386  2.910.726
Genera Obra o servei 1.578.426 737.858 498.859 450.698 466.364 489.062
agost Ev. Circ. de la prod. 1.469.322 756.301 542925 522.839 715.147 1.180.757
2021 Interinitat 69.819  62.144 70.630 100.496 147.532 404.935
Altres’ 28.466  19.455 12.740 13.144  16.598 52.422
Total 2021 3.146.033 1.575.758 1.125.154 1.087.177 1.345.641 2.127.176

* L'apartat “Altres” inclou els contractes parcials per a persones amb discapacitat, Relleu, Jubilacié parcial, Practiques i
Formacid, entre altres.

Contractacié temporal a Espanya per grandaria d'empresa (2021)
2%

@D'1 29 treb.
29,6% @De 10 a 50 treb.

De 51 fins a 100 treb.
@De 101 a 249 treb.
@De 250 0 més Treb.

Sense especificar

14 Al 2020 es van registrar 271.471 contractes temporals sense classificar per grandaria d’empresa que no s'han
comptabilitzat en la taula. Al 2021, hi havien 216.502 contractes temporals en la mateixa situacio.

Font: Elaboracid propia a partir de dades del Servei Public d’Ocupacié de I'Estat (SEPE) 64
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Negociacio col-lectiva: convenis col-lectius 2021

Convenis Col-lectius registrats a Catalunya

De gener a agost de 2021, es van registrar a Espanya 2.349 convenis col-lectius, 213 (el 9,1%) es
van registrar a Catalunya i van afectar 542.227 empreses i 5.561.998 persones treballadores. De la
totalitat de convenis registrats a Catalunya, 13 van ser de caracter autonomic i 200 provincials. En
aquest periode també es van registrar 194 Convenis Col-lectius de caracter interautonomic
(convenis que han estat registrats en la Direccid General de Treball del Ministeri de Treball i
Economia Social). Barcelona, amb 138 convenis, va ser la provincia amb major quantitat de
convenis registrats a Catalunya, seguida per Tarragona amb 35,Girona amb 17 i Lleida amb 13
convenis.

Respecte als resultats de la negociacié col-lectiva del mateix periode del 2020, en el 2021 a
Catalunya es van registrar 59 convenis col-lectius menys que van afectar -7.620 empreses i a
-47.176 persones treballadores. En I'ambit estatal, es van registrar 342 convenis menys respecte a
I'any anterior, el nombre d'empreses i persones treballadores també va baixar en -314.985 i
-1.409.948 respectivament.

Convenis col-lectius registrats a Catalunya de gener a agost de 2021

Autonomics
Barcelona
Girona
Lleida

@ Tarragona

Convenis Col-lectius d'empresa i d'ambit superior a I'empresa registrats a Catalunya

Fins a I'agost del 2021, es van registrar a Catalunya 220 convenis col-lectius d'empresa (43 menys
que fins a l'agost del 2020) que van afectar 35.681 persones treballadores (-5.824 que l'any
anterior). També es van registrar 36 convenis col-lectius d'ambit superior a I'empresa (16 menys
que el 2020) van afectar 630.339 treballadors (-41.352 que al mateix periode del 2020).

Convenis negociats

Variacié interanual del registre de convenis col-lectius a Catalunya

En els primers vuit mesos de 2021, els resultats de la negociacid col-lectiva a Catalunya van deixar
com a saldo 213 convenis registrats, 59 menys que al mateix periode de 2020, un -21,7%. Si es té
en compte I'ambit de la negociacid, de gener a agost de 2021 es van registrar 177 convenis
d'empresa (43 menys que al mateix periode de 2020, un -19,62%). Barcelona va disminuir el
nombre de convenis d'empresa registrats un -21,4% (-34 convenis), Girona un -28,6% (-6 convenis)
i Lleida un -33,3% (-3 convenis). Respecte a la negociacié dels convenis d'ambit superior a
I'empresa, la variacié anual també es negativa, un -31,8% (-16 convenis). En aquest cas, la
disminucié més important ha estat en el nombre de convenis autonomics registrats, 10, un -47,4%
respecte a 2020 (-9 convenis).

Convenis L C. ambit superior L
o _dempress Veradé G arempres Vardd
2020 2021 2020 2021
Autonomics 3 3 0% Autonomics 19 10 -47,4%
Barcelona 159 125 -21,4% Barcelona 15 13 -13,3%
Girona 21 15 -28,6% Girona 4 2 -50%
Lleida 9 6 -33,3% Lleida 4 4 0%
Tarragona 28 28 0% Tarragona 10 7 -30%
Total Cat. 220 177 -19,6% Total Cat. 52 36 -30,8%

Variaci6 interanual empreses i persones treballadores afectades per les negociacions

Durant el 2021 es continua destacant la disminucié tant de les empreses com dels treballadors
afectats per la negociacid col-lectiva. Pel que respecta a les empreses aquesta tendéencia es
continua reafirmant des de 2018. De gener a agost de 2021, els 213 convenis registrats a Catalunya
afectaven 94.079 empreses, un -7,5% (-7,620 empreses) respecte al mateix periode de 2020 i un
-26,6% (-34.106 empreses) respecte a 2019. Respecte a les persones treballadores, enguany han
estat afectades 666.020 persones, un -6,6% que en el 2020 (-47.176 treballadors) i un -28,7%
(-267.402) respecte a 2019.

Variacid interanual empreses i treballadors afectats per la
negociacio col-lectiva a Catalunya (gener-agost)

D’empresa D’ambit superior a I'empresa
Var. Jornada Var. Jornada 933.422
. . i ) ) . 1.000.000 m 2019
Convenis Treballadors salarial Media | Convenis Treballadors salarial Media 800.000 713.196
’ m 2020
Catalunya 177 35.681 0,77%  1.705,16 36 630.339 1,87% 1.700,73 600.000
Inter 400.000 128.185 2021
- 116 118.876  1,03% 174437 | 78 2.168.345 1,27%  1.748,82 200.000 -S> 101.699
autonomics o B e
Espanya 1.843 377.533 1,09% 1.714,15 515 5.184.465 1,52%  1.743,19 Empreses afectades Persones treballadores afectades

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Ministeri de Treball i Economia Social
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Negociacio col-lectiva: inaplicacié de convenis col-lectius 2021

Inaplicacié de Convenis Col-lectius per grandaria d’empresa

No es tenen dades autonomiques sobre la inaplicacié de convenis. A I'ambit estatal, de gener a
agost de 2021 es van dipositar 400 inaplicacions de convenis, que van ser presentades per 346
empreses i van afectar 15.703 persones treballadores. El 75,8% d'aquestes inaplicacions les van
dipositar empreses d'entre 149 treballadors.

Inaplicacions de convenis col-lectius per grandaria d'empresa a 2021

20 W1 a 49 treballadors 50 a 249 treballadors 250 o més treballadors

60

56 58
49
40 5 36 35
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1M 2021 2M 2021 3M 2021 4M 2021 5M 2021 6M 2021 7M 2021 8M 2021

N
o

* De gener a I'agost de 2021 van haver-hi 13 inaplicacions de convenis en els quals no consta el nombre de
treballadors de les empreses que els van presentar.

Inaplicacions Convenis Col-lectius: empreses i treballadors afectats

Entre gener i marg de 2021 les inaplicacions de convenis van estar per sobre de les 60, a I'abril van
disminuir a les 58, al maig a 46 i al juny a 5. Finalment, juliol amb 58 i agost amb 35 inaplicacions
van sumar les 400 de tot I'any.

Per grandaria d'empresa es destaca que les micro i petites empreses concentren el 75,8% de les
inaplicacions presentades en tot I'any i repercuteixen en el 27,6% del total de treballadors afectats.
Les inaplicacions de les empreses més grans representen el 2,5% del total d'inaplicacions i afecten
al 38,5% dels treballadors.

Inaplicacions de Convenis Col-lectius per granddria d’empreses i treballadors afectats:

Analisi inaplicacions convenis col-lectius

In;’;:ia- % Total Empreses % Total Trzl:)arlla- % Total
1 a 49 treballadors 303 75,8% 268 77,5% 4.334 27,6%
50 a 249 treballadors 74 18,5% 56 16,2% 4,787 30,48%
250 o més treballadors 10 2,5% 9 2,6% 6.039 38,5%
No consta 13 3,2% 13 3,8% 593 3,5%
Total 400 100 % 346 100% 15.703 100%

Font: Elaboracid propia a partir de dades del Ministeri de Treball i Economia Social

Evolucié de les inaplicacions de convenis col-lectius per grandaria d’empresa

Durant els primers vuit mesos de 2021 es van presentar 400 inaplicacions, 4 més que al mateix
periode de 2020. El nombre d'empreses afectades per aquestes inaplicacions va ser 346, 10 menys
que en 2020. Respecte a 2019 les diferéncies son més notories, les inaplicacions es van reduir un
51,8% (-430 procediments presentats), el nombre d'empreses afectades també va baixar un 47,3%
(-311 empreses afectades). Per grandaria d'empresa es destaca que, en els dos ultims exercicis les
inaplicacions de les empreses de menys de 50 treballadors van reduir la seva activitat pel que fa a
la inaplicacié de convenis, un 50,6%, passant de 542 inaplicacions de gener a agost de 2019, a 268
aquest any (-274 empreses afectades).

Empreses afectades per
inaplicacions de convenis

Evolucié de la inaplicacié de convenis col-lectius a
empreses d'1 a 49 treballadors
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* Fins a I'agost de 2021 es van presentar 400 inaplicacions, el total d'empreses afectades van ser 346, aix0 es
deu al fet que una mateixa empresa pot presentar diverses inaplicacions.

Evolucié dels treballadors afectats per les inaplicacions per grandaria d’empresa

En 2021 hi va haver un increment anual del 15,5% de les persones treballadores afectades per les
inaplicacions de convenis col-lectius, en total 2.111 treballadors (dades fins a I'agost). Mentre que
el nombre de treballadors d'empreses de menys de 50 assalariats disminueix (un -8,9%), el de les
mitjanes i grans empreses augmenta (un 10,9% i un 37,3% respectivament). Respecte a 2019, dels
1.268 treballadors d'empreses de més de 250 assalariats afectats per les inaplicacions, s'ha passat
als 6.039 en 2021 deixant com a saldo un increment del 376,3%. En les empreses petites, per
contra, els treballadors afectats van baixar de més de 6.900 en 2019 a 4.334 en 2021 (un -37,6%).

Comparativa interanual treballadors afectats per la inaplicacié de convenis

col-lectius (de gener a agost)
2019 H2020 ®2021

8.000 6.941 6.351
6.000
4.000
2.000 1.268
0 |
D'1 a 49 treb. De 50 a 249 treb. De 250 o més treb.
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Expedients de Regulacié d’Ocupacié 2020 i 2021 a Catalunya

Expedients?!> de Regulacié d’Ocupacié portats a terme a Catalunya

En funcié a dades de I'Observatori de Treball i Model Productiu de Catalunya, en 2020 es van portar
a terme 130.556 expedients de regulacié d'ocupacio, el 85,2% dels quals van ser suspensié de
contractes (112.044) i el 8% suspensié i reduccié de jornada (10.451).

En 2021, de gener a agost, 7.066 procediments es van presentar i es van comunicar no desistits i
van ser resolts autoritzats. El 65,2% d'aquests expedients van ser suspensions de contracte, el
19,2% reduccio de jornada i el 12,2% suspensions i reduccions de jornada.

Evolucié Expedients de Regulacié d'ocupaci6é 2020-2021 Tipus d'ERO

2020

90.000 84207 8% 0,20%
6%
60.000
85,80%
30,000 18421

st 3.005 [§54763.147
T Tl

M 3M 5M 7M SM 1M 1M 3M 5M 7™M

2020 2020 2020 2020 2020 2020 2021 2021 2021 2021 Suspensio ireduccio @ Extingio

* Al 2020 van haver 9 procediments de suspensi6 i extincié de la relacié laboral, 6 de reduccié i extincié i 5 de
suspensio, reduccid i extincié. Al 2021 van haver-hi 1 procediment de suspensid i extincid i un altre de suspensio,
reduccid i extinci6 de la relacid laboral.

Persones treballadores afectades pels Expedients de Regulacié d’Ocupacié

En el 2020, els expedients de Regulacié d'Ocupacid registrats van afectar 1.052.699 persones
treballadores. Al 85,5% (900.208 persones) se'ls va suspendre el contracte, al 13,7% (144.555) se'ls
va reduir la jornada de treball i al 0,8% (7.936 persones) se'ls va extingir el contracte. En 2021,
90.780 persones van resultar afectades per expedients de regulacié d'ocupacid, el 74,2% (67.322)
van ser suspensions de contractes, el 14,9% (13.525) reduccions de jornades i el 10,9% (9.933) per
extincions de la relacié laboral.

Treballadors afectats pels Expedients de Regulacié d'ocupacié 2020-2021

750.000
590.265
600.000
450.000
300.000 109.884
- 126.005
53.428 43.899 25209
150.000 54.7 23166 33.390 37208 | 9482 5379 3333
2 438 g m o 9352 794 - L 3624 48% 7T 1649

M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M SM 10M 11M 12M 1M 2M 3M 4M 5M 6M 7M 8M
2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021 2021

15 Son procediments finalitzats durant el mes en la qual es basa la publicacié. No inclou els procediments que han de
ser resolts pel Ministeri de Treball i Economia Social atés que afecten més d'una comunitat autonoma.

@5uspensio de contracte @ Reduccié de jornada

Evolucié empreses i persones treballadores en ERTO a Catalunya

En el 2020 el nombre d'expedients de Regulaci6 Temporal d'Ocupacié, es va incrementar
notoriament a causa de la denominada “normativa COVID”. Des de I'abril de 2020, el Ministeri
d'Inclusid, Seguretat Social i Migracid, inclou en les dades d'afiliacié el nombre d'empreses i
persones treballadores que encara continuen en situacié d’ERTO.

En desembre de 2020, hi havia a Catalunya 175.583 persones treballadores afectades per ERTOS
(21.065 estaven afectades per expedients que no responien a causes de for¢a major, 41.749
estaven justificats per forca majori 112.770 eren ERTES derivats del RDL 30/2020). Pel que respecta
a les empreses, a finals de 2020 hi havia 36.651 empreses en situacié d'ERTO (3.533 estaven
justificats per raons que no corresponien a la forga major, 13.219 es justificaven en causes de forga
major i 19.809 estaven classificats segons 'establert pel RDL 30/2020).

En el 2021, a partir del febrer tant el nombre de persones treballadores com d'empreses en situacié
d'ERTO va comengar a disminuir de forma constant, sent els mesos de juny i juliol els mesos en que
més va baixar el nombre d'ERTOs (-17,7% i -24%). Finalment, al setembre el nombre d'empreses
en situacié d'ERTO a Catalunya era de 15.290 (un -6,8% respecte a I'agost) i, el nombre de persones
treballadores afectades per ERTOs era 49.288 (un -8,2% respecte a |'agost).

Pel que fa als tipus d'ERTO, el 66,2% de les persones en situacié d'ERTO en |'agost de 2021 tenien
un ERTO d'impediment, de limitacié, de CNAE Annex o de Cadena de Valor, és a dir, corresponents
al RDL 30/2020 i posterior. Un 20,8% dels treballadors estaven afectats per un ERTO de forga major
iun 12,9% per un ERTO no justificat en causes de forga major.

Respecte a les empreses que |'agost de 2021 estaven en situacié d'ERTO, el 58,6% estaven en
alguna de les modalitats d'ERTO previstes en el RDL 30/2020, el 30,9% en ERTO de for¢a major i el
10,5% en ERTO no justificats per causes de forga major.

Empreses a Catalunya en situacié d'ERTO 2021
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Persones treballadores a Catalunya afectades per un ERTO 2021
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori de treball i Model Productiu i del Ministeri d’Inclusid,
Seguretat Social i Migracions
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Expedients de Regulacié d’Ocupacié 2020 — 2021 a Espanya

Evolucié empreses i persones treballadores en ERTO a Espanya

D'acord amb dades del Ministeri d'Inclusid, Seguretat Social i Migracions, el 2020 va acabar amb
179.777 empreses en situacidé d'ERTO els quals afectaven 782.915 persones treballadores. Per tipus
d'ERTO, el 8,9% de les empreses havien tramitat ERTOs no justificats per motius de forga major, el
42,2% es justificaven en aquestes causes i el 48,8% eren ERTOs definits en el RDL 30/2020 i
posteriors (d'impediment, de limitacié, de CNAE annex o de cadena de valor).

Durant el mes de novembre hi va haver un fort increment del nombre d'empreses i treballadors en
situacié d'ERTO (22,2% i 27,9% respectivament). Al mes de febrer de 2021 hi va haver una altra
pujada del 18,5% del nombre d'empreses i del 26,8% de les persones treballadores en situacio
d'ERTO. A partir d'aquest mes totes les variacions han estat negatives.

El setembre de 2021 hi havia a Espanya 248.797 persones treballadores en situacié d'ERTO, un -
11,5% que a l'agost. El 63,4% d'aquestes persones estaven afectats per un ERTO d'impediment, de
limitacié, de CNAE annex o de cadena de valor, un 22,9% per un ERTO justificat per forga major i
un 13,7% per un ERTO no justificat per forga major.

Pel que respecta a les empreses, al nové mes de 2021, 83.000 empreses continuaven en situacio
d'ERTO, un -8% respecte al mes anterior. El 48,8% d'aquestes empreses tenien un ERTO justificat
per les causes definides en el RDL 30/2020 o posterior, el 42,2% en un ERTO justificats per motius
de forga major i un 8,9% eren ERTOs ETOP.

Empreses a Espanya en situacié d'ERTO 2021
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Ministeri d’Inclusid, Seguretat Social i Migracions

Empreses i persones treballadores en situacié d’ERTO al setembre per Comunitat
Autonoma

La Seguretat Social va registrar una mitjana de 248.797 persones en situacié d'ERTO el setembre
de 2021. El nombre de treballadors en ERTO associat a la Covid-19 se situa en el seu nivell més baix
des de I'inici de la pandemia. Catalunya amb 49.288 persones treballadores, Madrid amb 47.236,
Canaries amb 30.697 i Andalusia amb 32.177 treballadors, sén les quatre comunitats autonomes
amb més persones treballadores en situacié d'ERTO. Entre les quatre concentren el 64,1% del total
dels treballadors en ERTO. Pel que respecta a les empreses en situacié d'ERTO, aquestes quatre
comunitats agrupen el 58,2% de les empreses afectades.

En xifres totals, respecte de I'agost de 2021 Catalunya i Andalusia van ser les dues Comunitats que
major variacié van tenir pel que fa al nombre d'empreses en situacié d'ERTO (-1.111 i -1.035
empreses, un -6,8% i un -7,8% respectivament). Tenint en compte la variacié mensual del nombre
de persones treballadores en situacié d'ERTO, Canaries (-7.958 treballadors), Catalunya (-4.383),
Madrid (-6.694), i Andalusia (-3.844) van ser les quatre comunitats amb major variacié. En termes
relatius, les tres variacions més grans van ser Canaries (-20,6%), Comunitat Valenciana (-10,9%) i
Illes Balears (-10,8%).

Nombre de persones treballadores en
situacié d'ERTO per Comunitat
Autonoma (setembre 2021)

Nombre d'empreses en situacié d'ERTO
per Comunitat Autonoma (setembre 2021)

Andalusia I 12.307 Andalusia IS 32.177
Aragé HE 1.970 Aragé I 4.847
Astiries HE 1.870 Asturies 1 4.035
llles Balears NN 4.194 llles Balears NN 15.396
Canaries NN 38.381 Canaries NN 30.697
Cantabria W 880 Cantabria B 1.992
Cast-Lle6 HEEEE 4.094 Cast-Lle6 NN 10.447
C.laManxa HEE 2.449 C.laManxa B 5314
Catalunya I 15.290 Catalunya I 49,288
C.Valenciana N 6.588 C.Valenciana I 17.307
Extremadura @ 1.255 Extremadura W 2.531
Galicia NN 4.466 Galicia BN 10.190
Madrid I 12.326 Madrid I 47.236
R.Murcia R 1.352 R. Murcia M 3.097
Navarra B 728 Navarra B 1.929
Pais Basc NN 3.894 Pais Basc M 9.911
LaRioja B 517 LaRioja 1 1.079

Ceutai Melilla 1 439 Ceutai Melilla 1 824
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Tribunal Laboral de Catalunya: Resolucio extrajudicial de conflictes al 2020 i 2021

Total resolucié extrajudicial de conflictes a Catalunya en 2020 i 2021

D’acord amb dades del Tribunal Laboral de Catalunya, en el 2020 es van presentar 832 procediments de
resolucio extrajudicial de conflicte (7 van ser arbitratges, 610 conciliacions i 215 mediacions). Del total de
conciliacions, 48,9% van ser resoltes amb acord i el 49,6% van acabar sense acord. Respecte a les
mediacions, el 54,9% van finalitzar amb acord i el 42,5% sense acord.

Pel que fa al 2021, fins al setembre es van presentar 725 procediments, dels quals 3 van ser arbitratges,
505 conciliacions i 217 mediacions. Del total de conciliacions, el 53,3% van ser resoltes amb avinenga i el
46,7% sense. Al seu torn, el 54,3% de les mediacions van ser resoltes amb acord i el 45,7% sense acord.

PROCEDIMENTS 2020 PROCEDIMENTS

Catalunya setembre 2021
CONCIL. MEDIAC. CONCIL MEDIAC.

TOTAL 610 215 33 15

TRAMITACIONS EFECTIVES 544 193 28 12

Amb acord 266 106 13 8

Acord parcial 8 5 0 0

Sense acord 270 82 15 4

TRAMITACIONS NO EFECTIVES 66 22 5 3

Intentades sense efecte 45 15 3 1

Desistides 14 1 2

Arxivades 7 3 1 0

Resolucié extrajudicial de conflictes per mesos

Els 725 expedients presentats a Catalunya en 2021 van afectar 1.898 empreses i 127.944 persones
treballadores. En comparacié amb el mateix periode de 2020, aquest any es van celebrar 118
procediments més (un 19,4%), que van afectar 1.247 empreses més (un 191,6%) i a 2.178 persones
treballadores menys (una disminucio del -1,7%).

Evolucié per mesos dels procediments extrajudicials a Catalunya
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Resolucié extrajudicial de conflictes per grandaria d’empresa

Per grandaria d'empresa en 2020, el 69% dels procediments realitzats a Catalunya els van presentar
PIMES (175 eren empreses de menys de 50 treballadors; 216 empreses de 50 a 100 treballadors i
183 eren empreses de 101 a 250 treballadors). Per la seva banda, les grans empreses van presentar
257 expedients.

En el 2021, dels 725 procediments presentats, el 66,9% es van realitzar en pimes (152 en empreses
de menys de 50 treballadors, 173 en empreses d'entre 50 i 100 treballadors i 160 en empreses
d'entre 101 i 250 treballadors). La gran empresa ha presentat 240 procediments en tot I'any, el
33,1%.

Procediments extrajudicials a Catalunya per grandaria d'empresa

2020 2021

2_2% v 25' .
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Resolucié extrajudicial de conflictes a Catalunya per mesos i grandaria d’empresa

En el 2021, entre els mesos de gener i setembre, van ser les grans i les mitjanes empreses d'entre 50
i 100 treballadors les que més van recorre a la resolucié extrajudicial de conflictes (241 i 172
expedients presentats respectivament, el 33,2% i el 23,7%). Li continuen les empreses d'entre 101 i
250 persones treballadores amb 160 procediments (22%) i les petites empreses amb 153 (21,1%).

Per mesos, el marg i el juny van ser els més actius amb 154 i 122 procediments respectivament, al
setembre es va tornar a frenar I'activitat del Tribunal amb 48 procediments en total, el mes més baix
de tot I'any. Des de 2020 el TLC va comengar a combinar, amb molt d'éxit, la seva activitat de forma
presencial i en linia. En el 2021 el 100% de les conciliacions i mediacions realitzades es van fer en linia.

Evolucié mensual dels procediments extrajudicials per grandaria
d'empresa a Catalunya
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Tribunal Laboral de Catalunya: Resolucio extrajudicial de conflictes 2020 i 2021

Evolucié procediments extrajudicials per dimensié d'empresa

En el 2021, el nombre de procediments de resolucié extrajudicial de conflictes plantejats davant el
Tribunal Laboral de Catalunya es va incrementar un 19,8% (120 procediments més) respecte a l'any
anterior. Per grandaria d'empresa, només les grans empreses d'entre 250 i 500 treballadors van
disminuir la quantitat de procediments presentats (-27,8%). Per contra, les empreses grans de més de
500 treballadors van incrementar la seva activitat en la resolucié extrajudicial de conflictes un 68,3%
(entre gener i setembre de 2021 van presentar 71 procediments més que el mateix periode de 2020).

El nombre de procediments presentats per empreses d'entre 101 i 250 treballadors va pujar un 29%,
el de les petites empreses un 16,9% i el de les empreses d'entre 50 i 100 treballadors un 10,2%.

Procediments per grandaria d’empresa:

Any Variacié anual
Grandaria d’empresa 2018 2021 Total Relativa

Menys de 50 treballadors 130 152 22 16,9%
De 50 a 100 treballadors 157 173 16 10,2%

De 101 a 250 treballadors 124 160 36 29%
De 251 a 500 treballadors 90 65 -25 -27,8%
Més de 500 treballadors 104 175 71 68,3%
Total 605 725 120 19,8%

Resolucio extrajudicial de conflictes a Catalunya per provincies i grandaria d’empreses

A I'ambit provincial fins al setembre del 2021, a Barcelona es van portar a terme 580 procediments
(3 arbitratges, 404 conciliacions i 174 mediacions), li segueixen Tarragona amb 73 procediments (1
arbitratge, 44 conciliacions i 28 mediacions) i Girona amb 48 procediments (44 conciliacions i 4
mediacions). Finalment, a Lleida es van realitzar 13 conciliacions i 11 mediacions.

Procediments extrajudicials a Catalunya per grandaria d’empresa i provincia en 2021
Barcelona
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Font: Elaboracid propia a partir de dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Procediments extrajudicials a Catalunya per provincies en el 2021

Dels 578 procediments portats a terme a Barcelona el 53% es va resoldre amb acord i el 47% sense
acord. A Girona, dels 48 procediments presentats, el 78,9% va finalitzar amb acord i el 21,1% sense
acord; a Tarragona el 42,7% dels 72 procediments presentats van acabar amb acord i el 57,3%
sense acord. Finalment Lleida, la provincia amb menor activitat, dels 24 expedients presentats, el
57,1% va acabar amb acord i el 42,9% sense acord. Respecte al mateix periode del 2020, es destaca
que tot i l'increment de procediments del 20,2% (122 expedients més), el nombre de procediments
finalitzats amb acord s'ha mantingut forga estable per sobre del 53%.

Procediments extrajudicials a Catalunya per provincies

presentats

Exp. presentats

Barcelona
580*

Exp. presentats

Tarragona

*A banda dels procediments de mediacid i conciliacié enumerats en aquestes xifres, a Barcelona es
van a portar a terme 2 arbitratges, al igual que a Tarragona, on es va fer un altre.

Vagues desconvocades

De gener a setembre del 2021 s'han desconvocat 13 vagues (3 de caracter indefinit), amb un total
50.096 hores desconvocades® i amb un valor anual de 893.793,71€"7 .

Vagues Hores Valor anual de hores  Cost
Any Desconvocades Indef. Descon. desconvocades desconvocades salarial
2020 19 2 94.438 1.620.241,29€ 17,16€
2021 13 3 52.096 893.793,71€ 167,16€

16 No inclou les corresponents a vagues indefinides desconvocades
17 Cost salarial total per hora, per Comunitat Autdbnoma. Institut Nacional d’Estadistica, en base a dades del

Tribunal Laboral de Catalunya.
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Costos Laborals: Cost laboral anual

Cost laboral anual per treballador i dimensié d'empresa a Catalunya 2020

En funcié a dades obtingudes per I'ldescat, a Catalunya els costos laborals anuals de 2020 es van
reduir en tot el teixit empresarial respecte als de 2019, sobretot a les empreses de menys 200
treballadors. El cost laboral total brut anual va baixar un -3,6% (-1.226,78 € per any i treballador).
Per grandaria d'empresa, en les empreses d'entre 1 i 49 treballadors, el cost laboral anual brut va
reduir-se un -5,9% (-1.711,74 €) respecte al 2019, en les empreses de més de 50 treballadors i
menys de 200, va baixar un -4,4% (-1.615,29 €) i en les empreses de més de 200 treballadors va
disminuir un -1,7% (-676,31 €).

Cost laboral anual brut en funcié a la grandaria d'empresa a Catalunya
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Components dels costos laborals per dimensié d'empresa a Catalunya en 2020

Tenint en compte els components del cost laboral brut s'observa que el cost salarial representa
més del 73% del cost total per a totes les empreses, seguit per les cotitzacions obligatories que
representen més del 23% del total del cost laboral brut. En les empreses de més de 50 treballadors,
les prestacions socials directes també representen més de 1'1% d'aquest total (concretament I'1%
per a les mitjanes empreses fins als 199 treballadors i I'1,4% en les empreses de més de 200
treballadors). Les indemnitzacions per acomiadament representen el 0,74% del cost laboral total
brut a les empreses d'entre 1 i 49 treballadors, aquest percentatge baixa al 0,66% a les empreses
mitjanes i al 0,46% a les empreses de més de 200 treballadors.

Cost laboral per treballador i any Persones Treballadores

2020 D’1a 49 De 50 a 199 De 200 i més
Cost salarial 19.972,58 € 25.880,72 € 28.036,58 €
Cotitzacions obligatories 6.429,63 € 8.469,79 € 8.945,15 €
Cotitzacions voluntaries 75,77 € 175,53 € 278,63 €
Prestacions socials directes 214,71 € 359,70 € 552,84 €
Indemnitzacions per acomiadament 201,06 € 233,32 € 176,28 €
Altres despeses 217,81 € 322,15 € 323,51 €
Cost laboral total brut 27.111,56 € 35.441,21 € 38.312,99 €
Subvencions i deduccions 123,42 € 246,18 € 157,58 €
Cost laboral net 26.988,14 € 35.195,03 € 38.155,41 €

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'ldescat

Cost laboral anual per treballador i dimensié d'empresa a Espanya 2020

D'acord amb dades de I'INE, a I'ambit estatal el cost total brut per treballador i any del 2020 va ser
de 31.150,2 €, un -2,2% respecte a 2019 (-684,42 €). Per grandaria d'empresa, les empreses de fins
a 50 treballadors suportaven un cost de 24.845,53 € per treballador i any (-1.250,17 € respecte a
2019, un -4,8%), per a les empreses d'entre 50 i 199 treballadors, el cost total era de 33.309,53 €
(-873,45 € més que a I'any anterior, un -2,6%) i per a les empreses de més de 200 treballadors era
de 38.531,23 € (-172,75 € més, -0,5%). En comparacié amb Catalunya, a excepcié de les empreses
més petites, les variacions del cost laboral anual a Espanya han sigut més baixes.

Cost laboral anual brut en funci6 a la grandaria d'empresa a Espanya
50.000 M D'1 a 49 treb. W De 50 a 199 treb. De 200 i més treb. emmmm Cost total Brut
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Components dels costos laborals per dimensié d'empresa a Espanya al 2020

A Espanya, les cotitzacions obligatories en proporcid al total del cost laboral brut anual soén
superiors en les petites empreses (24,4%) que a les mitjanes (23,8%) i grans (22,7%) empreses. Els
costos derivats de les indemnitzacions per acomiadament sén més importants a les mitjanes
empreses (220,53 € per treballador i any, un 0,7% del cost laboral anual brut), davant els 123,90€
i els 156,24€ per treballador i any de les petites i grans empreses (respecte al cost laboral anual
brut, un 0,5% i un 0,4% respectivament).

Cost laboral per treballador i Treballadors

any 2020 D'1a49 De50a199  De 200imés
Sous i salaris 18.168,62 € 24.285,00 € 28.403,85 €
Cotitzacions obligatories 6.050,46 € 7.935,36 € 8.757,48 €
Cotitzacions voluntaries 85,39 € 174,96 € 285,17 €
Prestacions socials directes 176,11 € 372,59 € 632,74 €
Indemnitzacions per acomiadament 123,90 € 220,53 € 156,24 €
Altres despeses 241,05 € 320,64 € 295,75 €
Cost laboral total brut 24.845,53 € 33.309,08 € 38.531,23 €
Subvencions i deduccions 162,17 € 250,90 € 177,96 €
Cost laboral net 24.683,36 € 33.058,18 € 38.353,27 €

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE
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Costos Laborals trimestrals: segons grandaria d'empresa 2021

Cost laboral trimestral per dimensié d'empresa a Catalunya

Segons dades extretes de I'ldescat, el cost laboral trimestral total del segon trimestre de 2021 a
Catalunya va ser de 2.967,78 €, registrant una variacié trimestral del 6,9% (1.922,22 €). Per
grandaria d'empresa, el cost salarial per treballador i mes de les empreses petites va ser de
2.507,14 €, el de les empreses d'entre 50 i 199 treballadors, de 3.281,72 €i el de les de més de 200
treballadors de 3.351,25 €.

Respecte al primer trimestre de 2021, l'increment més important del cost laboral trimestral es va
produir en la mitjana empresa fins als 200 treballadors (8,7%, 263,30 € més), seguida de la petita
empresa amb un increment del 8% (263,30 € per treballador i mes), i finalment de les empreses de
més de 200 treballadors, on I'increment ha estat del 5,1% (163,48 € més per treballador i mes).

Evolucid trimestral del cost laboral mensual per grandaria d'empresa
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Variaci6 dels costos laborals per grandaria d'empresa a Catalunya 2T 2021

En el segon trimestre de 2021, el cost laboral trimestral es va incrementar en tot el teixit
empresarial, respecte al trimestre anterior. Exactament, va pujar un 8% i un 8,7% en les empreses
de menys de 50 treballadors i les d'entre 5 i 100 treballadors respectivament, i un 5,1% en les
empreses de més de 200 treballadors.

Pel que respecta a les variacions anuals, els costos també es van incrementar en totes les empreses,
concretament ho va fer en un 25,8% (513,99 € per treballador i mes) en les empreses petites, un
17,5% en les empreses mitjanes d'entre 50 i 199 treballadors (489,31 €) i un 7,8 % en les empreses
de més de 200 treballadors (241,88 € per treballador i mes).

Variacio trimestral del cost laboral per
grandaria d'empresa a Catalunya

Variacié anual del cost laboral per
grandaria d'empresa a Catalunya
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'IDESCAT

Cost laboral trimestral per dimensié d'empresa a Espanya

D'acord amb dades de I'INE, en el segon trimestre del 2021, els costos laborals per treballador i
mes a tot I'Estat van ser de 2.766,39 €/mes per treballador, un 6,2% més que al primer trimestre
de I'any (160,78 € més). Respecte al segon trimestre de 2020 també s'observa un increment del
13,2% (196,07 € més). Per grandaria d'empresa, el cost laboral de les empreses grans en aquest
segon trimestre de 2021 va ser de 3.360,49 €, un 6,6% més que al trimestre anterior (208,67 €), li
segueixen les empreses mitjanes fins a 200 treballadors amb un cost de 2.947,86 € i el de les
empreses d'entre 1 i 49 treballadors amb 2.238,40 € per treballador i mes. Respecte al trimestre
anterior la micro i petita empresa van incrementar el seu cost laboral un 5,8% i les mitjanes un
6,8% (123,32 €i 187,74 € més respectivament).

Evolucié trimestral del cost laboral mensual per grandaria d'empresa
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Variacio dels costos laborals per grandaria d'empresa a Espanya 2T 2021

Igual que a Catalunya, a Espanya els costos laborals es van incrementar independentment de la
grandaria de I'empresa, tant en la seva comparativa trimestral com en I'anual. A les variacions
trimestrals la pujada oscil-la entre el 5,8% en les micro i petites empreses i el 6,8% de les empreses
mitjanes fins als 199 treballadors.

Pel que fa a les variacions anuals, I'increment dels costos en les empreses més petites va ser del 20,5%
(136,53 €/més per treballadors al mes), seguida pel de les empreses mitjanes amb un 12,4%
(189,57 €/més al mes) i el de les grans empreses amb un 7,2% (240,34 € més per treballador al mes).
El cost laboral trimestral a Catalunya de les empreses fins als 49 treballadors i de les mitjanes empreses
fins a 199 treballadors, supera al cost de les empreses espanyoles per un 12% i un 11,3%

respectivament. Només en la gran empresa, els costos en |'ambit estatal han estat un 0,3% superior
al de Catalunya.

Variacio trimestral del cost laboral per
grandaria d'empresa a Espanya

Variacié anual del cost laboral per
grandaria d'empresa a Espanya
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE
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Costos Laborals: segons sector d'activitat i components 2020 i 2021

Components dels costos laborals a Catalunya segon trimestre de 2021

El cost laboral per treballador i mes esta format pels costos salarials, els costos per les percepcions
no salarials i les cotitzacions no obligatories. En el segon trimestre del 2021 es destaquen les
variacions trimestrals dels costos salarials no ordinaris (altres costos) de les empreses mitjanes fins
als 199 treballadors que augmenten un 111,2% (266,86 €), seguit per les empreses petites amb un
83,9% (127,08 €) i les empreses de més de 200 treballadors amb un 55% (158,70 €).

Costos laborals segon trimestre de 2021 per grandaria d’empresa

Treballadors , Var. De 50 a Var. De 200 o Var.
D’1a49 . . , .
trimestral 199 trimestral més trimestral
Cost sal. Ordinari 1.601,76 € 4,6% 1.975,61¢€ -0,3% 2.063,47 € -0,1%
Altres cos. Salarials 278,54 € 83,9% 506,93 € 111,2% 447,03 € 55%
Total cost Salarial 1.880,30 € -11,7% 2.482,54 € 11,8% 2.510,50 € 6,8%
Costos per percep. 54,28 € 24,7% 76,39 € 11,6% 83,88 € 6,1%
no salarials
Costos per cotit.
s 580,8 € 1,6% 736,81 € -0,4% 767,33 € 1,3%
obligatories
Total altres costos 635,08 € -1,3%  813,20€ 0,7%  851,21¢€ 0,6%
Subv. i bonificacions 8,24 € 49,3% 14,02 € 27,9% 10,46 € 20,2%
Total cost Laboral 2.507,14 € 8% 3.281,72 € 8,7% 3.351,25€ 5,1%

Costos laborals per sector de I'activitat i grandaria d’empresa a Catalunya

Per sector d'activitat en el segon trimestre de 2021 tots els sectors han incrementat el seu cost
laboral trimestral, sent la pujada més important la del sector de la construccié (13,2%, 369,36 €
més per treballador i mes), seguida per la industria (8,8%, 291,73 €) i els serveis (6,1%, 162,82 €
més per treballador i mes). Per grandaria d'empresa, es destaca I'increment del cost laboral en la
micro i petita empresa: un 11,5% en la industria, un 12,3% en la construccié i un 6,9% en els serveis.

Evolucio dels costos laboral s per dimensié d'empresa i el sector
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Evolucié dels costos salarials a Catalunya

El segon trimestre del 2021 el cost laboral total a Catalunya ha tingut una variacié interanual del
16,2% (414,19 €/mes per treballador.) Aquesta variacié deriva, sobretot, per les diferéncies dels
costos salarials que han estat del 28,5% a les empreses de menys de 50 treballadors i del 20,9% a
les empreses de 50 fins a 199 treballadors (416,81 €/mes i 428,38 €/mes respectivament). Les
empreses de més de 200 treballadors van presentar una variacié interanual dels costos salarials
del 9,5% (218,07 €/ més per treballador i mes). Les variacions trimestrals, per la seva part, també
deriven de les diferéncies dels costos salarials que en les petites i mitjanes empreses de fins a 199
treballadors van variar un 11,7% (196,93 €/mes a les primeres i 261,11 €/més al mes en les
segones).

Costos salarials per trimestre i grandaria d’empresa

Periode Treballadors D’1a49 De50a199 De200imés
Cost salarial ordinari 1.522,96 € 1.927,15 € 2.047,45 €
4t trimestre | Cost salarial pagaments extraordinaris 328,48 € 432,39 € 360,08 €
2020 Cost salarial pagaments endarrerits 32,04 € 32,74 € 29,89 €
Total cost Salarial 1.883,48 € 2.392,28 € 2,437,42 €
Cost salarial ordinari 1.531,91 € 1.981,36 € 2.061,59 €
1er trimestre | Cost salarial pagaments extraordinaris 136,57 € 209,92 € 244,61 €
2021 Cost salarial pagaments endarrerits 14,89 € 30,16 € 43,72 €
Total cost Salarial 1,683,37 € 2.221,43 € 2.349,92 €
Cost salarial ordinari 1601,76 € 1.975,61 € 2.063,47 €
2nd trimestre| Cost salarial pagaments extraordinaris 258,45 € 472,47 € 391,69 €
2021 Cost salarial pagaments endarrerits 20,09 € 34,46 € 55,34 €
Total cost Salarial 1.880,30 € 2.482,54 € 2.510,50 €

Costos salarials per hora efectiva, sector d'activitat i grandaria d'empresa

Els costos salarials per hora efectiva del segon trimestre de 2021, novament deixen en evidéncia
que els costos salarials del sector de la industria sén els més elevats. Tot i aix0, es destaca que
només les grans empreses del sector de la industria superen els 20 € per hora treballada. Les
variacions trimestrals dels costos salarials per hora efectiva demostren un increment dels costos
respecte al primer trimestre de I’any. Pel que fa a les variacions anuals, a excepcio de les empreses
mitjanes del sector dels serveis que han incrementat els costos, la tendéncia ha estat a la baixa.

Cost salarial 2T2021 Variacié 272021 Variacié 2T2021 Variacié
per hora Industria Trim. Anual Construccid Trim. Anual Serveis Trim. Anual
D'1a49 15,45 € 19,2% -4,6% 15,16 € 19,8% -8,4% | 1493€ 5,1% -4,6%

De 50 a 199 19,21 € 12,7% -5,0% 17,50 € 20,9% -3,3% | 19,04€ 13,3% 1,1%
De 200 0 més | 23,19€ 15,7% -4,8% 19,04€ 7,2% -3,6%
Total 19,16 15,7% -5,1% 15,97 € 21,7% -7,0% | 17,31€ 7,3% -3,9%
Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'IDESCAT

73



Fepime ]

catalunya -

4. Fonts

e Bancd’Espanya

e Comissié Europea (Digital Single Market)

e Eurostat

e Fons Monetari Internacional

e |CEX Espanya Exportacié i Inversions

e [Informa B&D, S.A.

e Institut d’Estadistica de Catalunya

e Instituto Nacional de Estadistica

e Ministeri d’Assumptes Economics i transformacié Digital
e Ministeri d’Inclusié, Seguretat Social i Migracions
e Ministeri de Treball i Economia Social

e Ministeri d’Hisenda i Administracions Publiques

e Observatori del Treball i Model Productiu

e Servei Public d’'Ocupacio Estatal

e Tribunal Laboral de Catalunya



